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Poznań, 13 grudnia.

Tańszy kredyt 
długoterminowy

W wczorajszym „Dziale Gospodar­
czym“ naszego pisma podaliśmy za jed­
ną z agencyj prasowych wiadomość o 
uchwale Rady Ministrów, dotyczącej 
obniżenia oprocentowania listów za­
stawnych j obligacyj. Ponieważ infor­
macje te nie dość ściśle odtwarzały rze­
czywistą treść uchwały, zamieszczamy 
na stronie gospodarczej szczegółowe wy­
jaśnienia w tej sprawie oficjalnej Pol­
skiej Agencji Telegraficznej,, dio których 
odsyłamy naszych Czytelników.

W projekcie ustawy, uchwalonym 
przez Radę Ministrów, należy rozróżnić 
kilka postanowień: i) obniżenie opro­
centowania wierzytelności,’ zabezpiecza­
jących listy zastawne j obligacje; 2) ob­
niżenie oprocentowania samych listów 
zastawnych i obligacyj, o ile nie były 
emitowane przez banki państwowe lub 
korzystały z poręki skarbu państwa; 3) 
zmianę terminów płatności zarówno 
wierzytelności jak i wymienionych pa­
pierów kredytu długoterminowego.

Projekt zmierza do obniżenia kosztu 
kredytu długoterminowego z nominal­
nie 7—10 proc, na 4 i pól— 5 proc, czyli 
conajmniej o jedną trzecią. Oznacza to 
realizację dawno już wysuwanego po­
stulatu kół zainteresowanych, szczegól­
nie rolniczych, ziemiańskich. W jaki 
sposób uzasadnia się ten postulat?

W ostatnich trzech latach ceny pro­
duktów rolnych spadły wprost katastro­
falnie. Pożyczki zaciągane przez rolni­
ków w okresie dobrej konjunktury, gdy 
cena zboża była dwu — a nawet trzy­
krotnie wyższa, stają się dzisiaj cięża­
rem wprost nieznośnym, nie pozostają­
cym w żadnym stosunku do rentowno­
ści warsztatów rolnych.

Przeciętny rolnik — przy obecnym 
poziomie cen — nie może spłacać nie- 
fylko swych długów, ale nawet procen­
tów od długów. Najważniejszem za­
gadnieniem, decydującem o egzystencji 
Wszystkich bez wyjątku warsztatów 
rolnych, jest obniżenie kosztów produk­
cji, a jednym z najważniejszych skład­
ników tych kosztów, to długi i ich opro­
centowanie.

Długoterminowe pożyczki rolnicze 
wynoszą około 750 milj. zł, do tego do­
chodzą wysokie kredyty wekslowe i róż­
ne kredyty średnioterminowe. Wysokie 
Procenty zjadają często cały dochód czy­
sty gospodarstw rolnych, na ich opędze­
nie nierzadko zaciąga się nowe pożycz­
ki i w ten sposób grzęźnie wielu rolni­
ków coraz bardziej w długi, bez nadziei 
Wybrnięcia z nich kiedykolwiek.

Ze względu na powszechność tego 
zjawiska, spowodowanego w znikomej 
tylko części nieopatrzną gospodarką, a 
Wynikającego głównie z niepomyślnego 
kształtowania Się cen produktów rolni­
czych, coraz donośniej rozlegał się glos, 
domagający się obniżenia kosztów kre­
dytu rolniczego, dostosowania tych 
kosztów do realnych zdolności płatni­
czych rolnictwa» W analogiczuem żą­
daniu obniżenia kosztów długotermino­
wego kredytu zaciąganego w instytu-

Francja zawsze szanowała swój podpis!
IFłeiJfca mowa Herriota w parlamencie- w sprawie długów — 

zania * pewnemi zastrzeżeniami
Francja zapłaci swe zobowią-

Paryż, 13. 12. (PAT.) Posiedzenie 
izby deputowanych, na którem toczyła 
się dyskusja nad sprawą długów wo­
jennych, ściągnęło tłumy publiczności.

Przed przystąpieniem do dyskusji 
izba wysłuchała oświadczenia rządu. 
Herriot omówił sprawę długów, złożył 
hołd Ameryce za skuteczną interwen­
cję podczas wojny i wyjaśniał niepo­
rozumienie między Francją i St, Zjed­
noczonemu, wynikłe od chwili zawar­
cia pokoju z tego powodu, że pakt 
gwarancyjny, który miał być uzupeł­
nieniem traktatu wersalskiego i miał 
być podpisany przez Anglję i Amery­
kę, nie doszedł do skutku. Poza tem 
St. Zjedn. nie weszły do Ligi Narodów 
Te pierwsze przeszkody zaważyły na­
stępnie na dalszych wypadkach.

„W chwili, gdy się mówi o łączno­
ści długów ze sprawą rozbrojenia — 
oświadczył Herriot — mamy prawo 
przypomnieć wszystkim szlachetnym 
i sprawiedliwym jednostkom w Ame­
ryce, że jest faktem niezaprzeczonym, 
iż plan Younga, ustalony przez amery­
kańskiego eksperta stwarza związek 
między odszkodowaniami i długami 
wojennemi (Słowa te były żywo okla­
skiwane przez wszystkich deputowa­
nych z wyjątkiem socjalistów).

Dalej premjer stwierdza, że propo­
zycja Hoovera nie sprzeciwiała się 
żądanemu przez Francję moratorjum. 
Moratorjum to kosztowało Francję 
16 i pół milj. funtów, Anglję 91700.000 
it„ Belgję 2.400.000 ft,, Włochy 1.800.000 
funtów. Francja straciła najwięcej, 
gdyż odebrano jej tytuł wierzyciela. 
Prócz tego Francja zgodziła się na 
współpracę w odbudowie kredytu nie­
mieckiego.

Następnie Herriot przypomina za­
strzeżenia, zawarte w układach lozań­
skich, które zresztą niezaprzeczenie fa­
woryzują St. Zjd., waloryzując ich 
wierzytelności prywatne w 100 procen­
tach. Wyraża uznanie dla Stimsona, 

■ dodając, iż dalszy ciąg rokowań lozań­
skich odbywa się nie tylko w Genewie, 
lecz również w Waszyngtonie i stwier­
dza, że Francja wypełnia całkowicie 

’ swe zobowiązania w dziele międzyna­
rodowej solidarności.

W dalszym ciągu premjer omówił 
rokowania z Anglią i ze St. Zjd. zazna­
czając, że stanowisko W. Brytanji by­
ło wzniosłe. Wreszcie poddaje badaniu 
możliwe rozwiązanie zagadnienia dłu­
gów, starając się wynaleźć najodpo­
wiedniejsze wyjście.

Wielka rada faszystowska postano-

cjach, emitujących listy zastawne lub 
obligacje, zainteresowani są właściciele 
nieruchomości miejskich.

O ile projekt ustawy będzie przez 
Sejm uchwalony, ci, którzy zaciągnęli 
pożyczki w instytucjach kredytu długo­
terminowego i w bankach państwo­
wych, będą opłacali o jedną trzecią 
mniej procentów z tego tytułu.

Z drugiej strony posiadacze listów 
zastawnych ziemskich i miejskich będą 
otrzymywali również o 1/3 mniej pro­
centów. (Posiadacze listów i obligacyj 
banków państwowych oraz papierów e- 
mitowanych za poręką skarbu państwa 
nic nie stracą). Oczywiście wartość pa­
pierów o zredukowanem oprocentowa­
niu spadnie znacznie, bo byłoby złudze­
niem przypuszczać, że kursy nie zarea­
gują na zniżkę oprocentowania. Jeżeli 
o. p. jakiś papier, emitowany al pari, 
notował przy oprocentowaniu 7 od sta

wiła zapłacić, podejmując równocze­
śnie rokowania. Odpowiedź Ameryki 
na notę angielską nie zgadza się na 
żadne zastrzeżenia. Herriot wyjaśnia 
stanowisko Francji w tej sprawie. Po 
jednawcze rozwiązanie wydaje się w o 
becnej chwili niemożliwe. Uiszczenie 
bez zastrzeżeń i bez warunków jest nie 
do przyjęcia. Herriot odrzuca również 
odmowę zapłaty.

„W stałym i historycznym interesie 
Francji — mówił premjer — leży po­
szanowanie swojego podpisu. Dlatego 
też rząd powinien przezwyciężyć reak­
cję ludu, w szczególności b. kombatan­
tów, którą zresztą dobrze rozumie. Na­
leży zwrócić uwagę na reakcję, jaką 
wywołałoby odmówienie spłaty przez

Premjer francuski gromi podaniem
Paryż, 13. 12. (PAT). Komisje 

finansowa i spraw zagranicznych izby 
deputowanych zebrała się celem wy­
słuchania wyjaśnień Herriota i min. 
finansów Martina o wynikach ostat­
nich rokowań angielsko-francuskich.

Zdaniem członków rządu gabinet 
brytyjski wypowie się dziś rano za do­
konaniem spłaty raty grudniowej. Mi­
mo to obaj ministrowie prosili komisję 
o odroczenie się do popołudnia celem

Uroczyste wręczenie nagród lobia
Od-

Urocz}
S z t ok ho 1 m, 13. 12. (PAT), 

było się uroczyste wręczenie nagród 
Nobla tegorocznym laureatom.

W wielkiej sali koncertowej w o- 
becności króla i całej jego rodziny o- 
raz tłumu publiczności nagrodę z dzia­
łu chemji odebrał prof. Irving Lang­
muir, następnie zgłosili się sir Char-

Umysłowo chory, czy niedoszły zamachowiec?
Szczegóły rzekomego, udaremnionego zamachu na. Wilhel­
ma Doorn — Zagadkowy osobnik podał, że nazywa sią Feder 

i pochodzi z 2Vadrenji
Berlin, 13. 12. (Tel. wł.). W związ­

ku z wiadomością o planowanym rze­
komo zamachu na b. cesarza Wilhel­
ma zarząd dawnego pruskiego domu 
panującego wydał dziś następujący 
komunikat:

W poniedziałek. 12 b. m. popołu­
dniu jeden ze służby domowej w 
Doorn zauważył w parku, przed do-

tours 50, gwarantował nabywcy rentow­
ność i4-procentową. Ta rentowność by­
ła wypadkową faktycznego stanu rynku 
kapitałowego. Przy obniżeniu oprocen­
towania na 4 i pół, kurs danego papieru 
musiałby spaść poniżej 30, aby zacho­
wana była ta sama stopa rentowności

Na to niema rady i taki będzie praw­
dopodobnie pod tym względem skutek 
projektowanego zarządzenia, które 
wprawdzie przynosi ulgę dotychczaso­
wym dłużnikom, jednak nietylko nara­
ża wierzycieli na straty w procentach i 
na kursie, lecz ponadto utrudnia rolni­
kom uzyskanie nowych długotermino­
wych kredytów, bo, o ileby otrzymali 
pożyczkę w listach zastawnych, mogliby 
ją spieniężyć zaledwie w 30 procentach.

Nowe zarządzenie, w zasadzie ko­
rzystne dla rolnictwa, ma przeto i awo- 
ją stronę ujemną.

Francję i należy też unikać zajmowa­
nia odrębnego stanowiska od Anglji, 
bowiem cała nasza polityka opiera się 
na układzie zaufania z tym wielkim 
narodem. Francja nie dopuści do prze­
kreślenia wniosku o poszanowaniu U- 
kładów. Rząd chce zapłacić z zastrze­
żeniami, ale nie może powiedzieć z ja- 
kiemi. Przedstawi je dopiero komi­
sjom.“

Herriot wreszcie zwraca się z ape­
lem do izby, aby chroniła podpis Fran­
cji przed zakusami . ,

Po tem przemówieniu, przyjęte® 
gorącemi oklaskami, izba odroczyła 
debaty, by pozwolić Herriotowi złoże­
nie wyjaśnień komisjom,

się do dymisji
zbadania tekstu rezolucji, którą, ustali 
rada min. na swem posiedzeniu po 
zaznajomieniu się z rezolucją rządu 
brytyjskiego.

Herriot miał oświadczyć, że w razie 
gdy nie uzyska dziś większości, nie 
zgodzi się na wzięcie udziału w rzą­
dzie, który nie będzie podzielał zapa­
trywań, wyłuszczonych przez niego na 
posiedzeniu izby.

les Sherington i prof. Adrian, laureaci 
nagrody z działu fizjologji i medycyny.

Galsworthy nie mógł przybyć, jego 
nagrodę zatem wręczono posłowi an­
gielskiemu w Sztokholmie po długiem 
przemówieniu ku czci znakomitego 
pisarza, wygloszonem przez poetę 
szwedzkiego Oesterlinga. ■

mem jakiegoś obcego mężczyznę. Za­
pytał się go jak on wszedł do parku i 
czego chce. Intruz odpowiedział, że 
przedostał się przez płot i pragnie mó­
wić z cesarzem.

Służący odprowadził nieznajomego 
na odwacb holenderski znajdujący się 
w domu przed zamkiem, gdzie stwier­
dzono. że jest to obywatel niemiecki, 
a przy rewizji osobistej znaleziono re­
wolwer i sztylet. Oświadczył, że z re­
wolweru zamierzał strzelać w powie­
trze. gdyby zauważył cesarza, chcąc 
przez to zwrócić na siebie uwagę. Szty­
let zabrał tylko dlatego, aby ewentual­
nie unieszkodliwić psa.

Nieznajomego aresztowano. Robi on 
wrażenie nienormalnego.

Berlin, 13. 12. (Tel. wł.). Rzekomy 
zamachowiec aresztowany wczoraj w 
Doorn nazywa się — jak podał policji 
— Feder z Dormagen w Nadrenji. li­
czy 33 lata. Był bardzo dobrze ubrany 
i zewnętrzni© robił dodatnie wrażenie.

Feder już w niedzielę zgłosił się w 
zamku Wilhelma, domagając się przy­
jęcia, ponieważ — jak oświadczył — 
musi wręczyć manifest Adolfa Hitlera.

Trzech Stinnesów
Gdynia, 13. 12. (Tel. wł.) Dziw­

nym zbiegiem okoliczności zebrały się 
wczoraj w tutejszym porcie trzy statki 
Stinnesa: „Hugo“, „Julius“ i „Ernst“, 
które ładują węgiel dla różnych por* 
tów skandynawskich. S. B.
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Fałszywe wyobrażenia
(Od własnego korespondenta JKurjera Poznańskiego“).

Berlin, 12 grudnia. 
Osią niemieckiej polityki zagranicz­

nej jest na dalszą metę Polska, t. zn. 
zamiar odebrania Polsce dzielnic za­
chodnich od Pomorza do Śląska, łącz­
nie z Poznańskiem. Gdyby się dało 
więcej, to oczywiście więcej w myśl 
polityki szukania „przestrzeni“ dla 
narodu niemieckiego. Dzieje politycz­
ne wielkiej wojny (patrz o tem książki: 
Dmowskiego „Odbudowanie Polski“ i 
Seydy „Polska na przełomie dziejów“) 
memorjały ówczesne rozmaitych orga­
nizacyj niemieckich, a nie na ostat- 
mem miejscu organizacyj wielkiego 
przemysłu, drukowane jako manu­
skrypty i przesyłane do głównej kwa­
tery, plany Ludendorffa, dzisiaj linja 
polityczna hitleryzmu i jeżeli chodzi 
o politykę wschodnią, zgodne z nią wy­
tyczne innych kierunków i prądów po­
litycznych, liczne dokumenty, oświad­
czenia i artykuły prasowe rysują wy­
raziście plan niemieckiej polityki 
wschodniej, mającej nas zniszczyć na- 
yążię jako państwo, a w dalszej per­
spektywie jak<y naród, jak zniszczone 
zostały kiedyś szczepy słowiańskie, na 
których gruzach wznosi się dzisiaj 
Berlin. J
_ Polityka niemiecka wybrała sobie 
Polskę jako, jej zdaniem, punkt naj­

słabszy w systemie ją okalającym. Jest 
to pierwszy etap, po którym ma nastą­
pić zjednoczenie z Austrją, a wreszcie 
odebranie Alzacji i Lotaryngji. Spró­
bowano swego czasu przesunąć kolej­
ność tych celów —plan „Anschlussu“ 
ministra Curtiusa — gdy jednak to się 
me udało, powrócono znowu do granic 
wschodnich, jako narazie głównego ce­
lu. Emancypacja z więzów traktatu 
wersalskiego, sprawa równości zbro­
jeń są to oczywiście założenia, których 
wykonanie ma dopiero umożliwić 
Niemcom urzeczywistnianie ich polity­
ki wschodniej. Cele te są oczywiście 
w Polsce dawno i dokładnie znane. 
Interesująca być może jedynie takty­
ka, z której rozpoznania powinna wy­
nikać polska obrona.

Taktyka niemiecka operuje na 
dwóch terenach: wewnętrznym nie­
mieckim i międzynarodowym. Tu i 
tem jest ona w założeniach swoich 
dość prosta.

Na wewnątrz liczno organizacje, 
cieszące się nioralnem oraz mniejśzem 
albo większem materjalnem popar­
ciem rządowem, urabiają opinję naro­
du niemieckiego, w czem pomaga im 
prasa niemiecka bez różnicy partyjnej, 
Praca ta jest łatwa. Naród niemiecki 
jako masa i społeczeństwo nie ma wo- 
góle tendencji do samodzielnego i kry­
tycznego myślenia, skłonny jest do 
wierzenia swoim przywódcom i auto­
rytetom i wogóle stanowi z tego powo­
du idealny materjał dla propagandy. 
Dał on tego dowód podczas wielkiej 
wojny, podczas której do ostatniej 
chwili, dzięki urzędowej propagandzie, 
oddawał się fałszywym złudzeniom.

Pod tym względem naród niemiec­
ki nie zmienił się wcale. Jest to pew­
na prostolinijność umysłowa, grani­
cząca czasem z naiwnością. Pozwala 
ona np. prasie niemieckiej na znacznie 
śmielsze twierdzenia, na spekulację 
na bezkrytyczność czytelnika idącą 
dalej, niż gdziekolwiek indziej. Czy­
telnik niemiecki wierzy, zwłaszcza je­
żeli go uczuciowo podniecić, najoczy­
wistszym kłamstwom.

To też, w gruncie rzeczy, przeciętny 
Niemiec jest naprawdę przekonany, że 
np. polskie dzielnice zachodnie są na­
prawdę niemieckie, zawsze były nie­
mieckie i zostały haniebnie Niemcom 
zrabowane. Przecież niedawno piszą­
cy te słowa spotkał się ze strony inteli­
gentnego Niemca z zapytaniem zupeł­
nie szczerem, skąd tak dobrze mówi po 
polsku, kiedy pochodzi z Poznańskiego.

Rzecz jasna, że prasa niemiecka nie 
pisze też o tem, że Prusy zrabowały 
Polsce dzielnice zachodnie w końcu 
XVIII w., łamiąc nawet (przy .drugim 
rozbiorze) przymierze, i że dzisiaj zie­
mie te zostały tylko z. powrotem ode­
brane. Zato prasa niemiecka pełna 
jest rozpaczy nad niesłychaną krzyw­
dą, wyrządzoną rzekomo Niemcom, 
i tłumaczy narodowi niemieckiemu, 
że lada dzień zbrojne hufce polskie 
wkroczą w granice niemieckie, ażeby 
niszczyć odwieczną pracę kulturalną 
Niemiec.

Jeżeli bowiem w Polsce wogóle jest 
coś godnego uwagi — pisze się — to 
naturalnie jest to owocem pracy kolo­
nistów niemieckich Polacy zaś nie są 
zdolni wnieść jakichś większych war­
tości do ogólnego dorobku ludzkości. 
Gdy pod koniec sierpnia porucznik, 
Żwirko zwycięży! w locie o puhaf nar

rodów, prasa niemiecka twierdziła, że 
był on dawniej podoficerem niemiec­
kim, dając do zrozumienia, że tem tyl­
ko wytłumaczyć można jego zwycię­
stwo. Piszący te słowa przypomina 
sobie, swoje zdumienie, gdy, będąc w 
Lipsku, wziął do ręki „Leipziger Neu­
este Nachrichten“ i zobaczył taki tytuł: 
„Były podoficer niemiecki Żwirko, któ­
ry leciał do Polski, zwyciężył w za­
wodach“.

Wkracza to już w dziedzinę humo­
ru, niemniej trzeba stwierdzić, że prze­
ciętny Niemiec tym brędniom wierzy 
i jest święcie przekonany o tem, że 
jego zadaniem jest nietylko odebranie 
Polsce „odwiecznie niemieckich ziem“, 
ale nawet w dalszej perspektywie ob­
darzenie błogosławieństwem swojej 
kultury krajów, zamieszkałych przez 
ludzi, niezasługujących w pełni na to 
miano. Sprzyjają temu oczywiście 
apetyty zupełnie poziome, oraz ziryto­
wanie ludzi, którzy przez zjednoczenie 
Polski stracili w Polsce bardzo przy­
jemny kawałek chleha „Ostmarkenzu- 
lagi“ itp. kąski, i którzy jątrzą, nie tra­
cąc nadziei, że to się jeszcze może 
wrócić.

Oczywiście, jeżeli naród niemiecki 
systematycznie produkuje takich przy­
wódców, którzy jego myśl uniformują 
w pewien określony sposób, to widocz­
nie odpowiada to jego potrzebom i in­
stynktom. Dzisiaj w Niemczech osią­
gnięto w stosunku do Polski jednolity 
schemat myślenia, którego brak skom­
plikowania graniczy coprawda z bar-

Italja - Jugosławia
« paliły Polski i Francji z Sowietami
Rzym, 10 grudnia. 

Niema dnia, żeby dzienniki włoskie 
nic ogłaszały bądź własnych informa- 
cyj bądź przedruków z pism zagra­
nicznych o walkach wewnętrznych w 
Jugosławji, rozprężeniu finansowem, 
kamaryllach, spiskach tajnych organi­
zacyj, starciach na granicy bułgar­
skiej itd. Relacje te i artykuły przed­
stawiają Jugęsiawite iL jako zarzewie 
bliskich zatargów i prochownię, skąd 
łada dzień może wyjść hasło do wybu­
chu. Dnegdaj nadeszły tuwiadomo­
ści, iż w kilku miastach Dalmacji ma­
nifestanci anty włoscy porozbijali lwy 
weneckie na gmachach rad miejskich, 
nienawistne dziś godła dawnego tam 
panowania Wenecji.

Równocześnie artykuły te są pełne 
aluzyj do tragicznego położenia Wę­
gier, których odbudowanie leży w in­
teresie pokoju i które powinne otrzy­
mać dostęp do morza. Postulat dostę­
pu do morza dla Węgier jest bardzo 
charakterystyczny. Chodziłoby bo­
wiem albo o przyłączenie do nich Kro- 
acji, albo o stworzenie tym razem, 
prawdziwego korytarza.

Stosunki włosko - jugosłowiańskie 
nigdy nie były dobre i nic w tem nad­
zwyczajnego. Interesującą natomiast 
dla nas jest okoliczność, że powyższe 
refleksy sąsiedzkie, padając na tło 
ogóino-europejskie, w szczególny spo­
sób oświetlają takie sprawy, jak kon­
ferencja rozbrojeniowa, a ostatnio 
sprawa paktów o nieagresję, które 
Polska i Francja zawarły z Sowietami.

I tu godny jest do zanotowania ar­
tykuł „Corriere della Sera" z przed 
kilku dni niewątpliwie ogłoszony nie 
bez pewnych ogólnych tendencyj, w 
którym zwrócono uwagę na kontrast 
jaki zachodzi między konferencją roz­
brojeniową a równoczesnemi rzekome- 
mi przygotowaniami wojennemi Fran­
cji i Małej Ententy. Za takie przygo­
towania bowiem uważa „Corriere del­
la Sera“ zjazd przedstawicieli sztabów 
generalnych Małej Koalicji w Belgra­
dzie. Bo, zdaniem autora artykułu — 
„jest rzeczą notoryczną, że oddawna 
we francuskich sferach wojskowych 
toruje sobie drogę doktryna o wojnie 
prewencyjnej, ale jeśli Francja — do- 
daje zaraz pismo włoskie — w przewi­
dywaniu najcięższych następstw, mo­
że zahamować powyższe teorje. to ina­
czej ma się sprawa z Jugosławją, opa­
nowaną przez klan militarny“. Po­
czerń artykuł nawraca do zbrojeń 
francuskich, przypomina podróż Her- 
riota do Hiszpanji, związaną rzekomo 
z celami wojskowemi, pogłoski o ko­
nieczności fortyfikacji wysp Baler- 
skich i zaawansowaną już sprawę tu­
nelu pod Gibraltarem i wreszcie o- 
świadcza już nie w formie hipotezy,
ale zupełnie pewnej informacji.' iż na nictwa Narodowego ."ul" Św" Mtercio‘¿"Na Dorzadku ńhr»d 88IC^ 7.^°«zjeździe w Belgradzie nietylko skryty- Ehrenberga na temat: Porządku obrad referat p. redaktora
kowano ostro 1 odrzucono jako niewy- ,
starczający tak zw. plan konstrukcyj- 
aj francuski, ale wyraźni© zastana-

barzyństwem umysłowem, ale który — 
z malenii wyjątkami — jest powszech­
ny.

Może to być z jednej strony dla kie­
rownictwa niemieckiego przydatne, o 
ile dąży ono w przyszłości do konfliktu 
z Polską i naprzód już urabia w tym 
kierunku całą opinję. Z drugiej jed­
nak strony trzeba się liczyć z tem, że 
to niesłychane upraszczanie opinji w 
stosunku do Polski i Polaków i przed­
stawianie ich jako narodu mniej war­
tościowego, powoduje skłonność do 
lekceważenia, która może się kiedyś 
na Niemcach mocno zemścić. Niem­
cy Polski 1 Polaków wogóle nie znają 
i nie doceniają. Upraszczając sobie 
zagadnienie pochlebiającem jego du­
mie wynoszeniem się ponad Polskę, 
przeciętny Niemiec wyobraża sobie że 
cele polityki antypolskiej będzie moż­
na łatwo urzeczywistnić z chwilą, gdy 
tylko sprzyjać będzie temu konjunktu- 
ra zagraniczna, a siła Niemiec się 
wzmoże.

Jeżeli istnieje niebezpieczeństwo 
wywołania przez Niemcy w jakiejś 
chwili konfliktu, to właśnie dlatego, 
że naród niemiecki jako całość nie o- 
rjentuje się anj w dziejach ani w kul­
turze i charakterze Polski i Polaków, 
a temsamem w jej psychicznej i fizycz­
nej odporności i bezwzględnej u 
wszystkich Polaków decyzji obrony, i 
może dzięki zorganizowanej psychozie 
antypolskiej zmusić do nieobliczal­
nych kroków nawet te czynniki nie­
mieckie, które sobie lepiej zdają spra­
wę z tego, cźem to pachnie. Nieznajo­
mość i fałszywa ocena sytuacji i in­
nych narodów bywała już nieraz źród­
łem niepowodzeń niemieckich.

JERZY DROBNIK.

wiano się nad ewentualnościami woj­
ny między Francją a Italją oraz Italją 
a Jugosławją i w tym celu sformuło­
wano plany stosownie do wypadku. A 
dalej, i to już odnosi się do Polski: 
„przestudjówano i lepiej sprecyzowa­
no w szczegółach technicznych kon­
wencję wojskową z Polską“.

Wreszcie konkluzja: W powyższem 
świetle można jeszcze lepiej ocenić 
wielką ruchliwość dyplomacji francu­
skiej w ostatnich czasach. Podpisanie 
na przykład paktów o nieagresji mię­
dzy Sowietami a Polską i między 
Francją a Sowietami, a niemniej na­
legania Paryża w Bukareszcie, posu­
nięte aż do niedyskrecji, aby Rumunja 
porozumiała się z Moskwą, ni® są za­
prawdę manifestacjami polityki po­
kojowej. ale wręcz przeciwnie“.

Trzeba być albo czemś zaniepoko­
jonym, albo poprostu niedobrze kom­
binować, żeby w paktach z Sowietami 
dopatrzeć się polityki wojennej! Do­
tychczas wiedzieliśmy, że były one nie 
na rękę Berlinowi. W każdym razie 
komentarz powyższy jest pouczający.

Ale na tem jeszcze nie koniec. Oto 
jak zamyka swoje wywody „Corrie­
re“: „Francja dąży wyłącznie do ul­
żenia nacisku sowieckiego na wscho­
dni blok Polski i Rumunji. w ten spo­
sób. by wszystkie siły pierwszej mo­
gły być użyte przeciwko Niemcom, zaś 
wszystkie siły drugiej przeciwko Wę­
grom. tak, by wojsko jugosłowiańskie 
było w całości do dyspozycji przeciw­
ko innemu krajowi. Jakiemu?“ Oczy­
wiście przeciwko Włochom.

Zakrawa to wszystko na ironję. — 
Jedno jest jednak pewne, że „Corrie­
re“ zdaje się nie dostrzegać niczego, 
co się dzieje w Berlinie. S. M.

Prace nad samorządem
(w) Komisja administracyjna Sej­

mu wznawia dziś prace nad przedłoże­
niem rządowem w sprawie samorządu. 
Projekt ten ministerstwo spraw we­
wnętrznych złożyło w Sejmie jeszcze 
minionej zimy, komisja adminjstra 
cyjna przeprowadziła nad nim dysku­
sję ogólną, nawet kilka początkowych 
artykułów.

Project rządowy wykazywał ten­
dencję wprowadzenia gminy zbioro­
wej w ćałem państwie, skoncentrowa­

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście

plenarne^odbędzie się w środę. 14 b m„ o g 20 w salce Stron-

Nowa ustawa o stowarzyszeniach a organizacje polityczne1 
inne ważne sprawy. O liczne i punktualna przybyć» prosi ZARZĄD.

nia władzy w jednoosobowym zarzą­
dzie, silnego nadzoru władzy państw^ 
wej, któraby się rozciągała zarówno 
co do legalności, jak i celowości dzia. 
lania samorządu; inną tendencją było 
wprowadzenie zawodowych wójtów i 
burmistrzów.

Ordynacja wyborcza miałaby być 
oparta na glosowaniu ograniczonej 
polegającem na takim systemie: wy! 
bórca głosuje nie na wszystkich kan­
dydatów, lecz na połowę mających być 
wybranymi; ordynacja nadawałaby 
przywileje większości, tak że grupy 
stanowiące mniej, niż 35 proc, wybór-’ 
ców, nie miałyby możności przepro­
wadzenia swych kandydatów. System 
taki ‘ posiadałby katastrofalne konse­
kwencje dla naszych ziem wschodnich 
co wskazał niezbicie w swej rozprawie 
prof prawa administracyjnego dr. Zb 
Pazdro. Wybory miałyby być wielo 
stopniowe, t zn. wyborca wybierałby 
radnych gromadzkich, ci gminnych ci 
sejmik powiatowy, a — ostatni wresz- 
cie —- wybierałby wydział powiatowy

Bliższych szczegółów projekt nie 
zawierał, pozostawiając je jako pełno 
moćnifctwa ministra spraw wewnętrz­
nych. Wogóle w wielu kwestjach. na- 
v^et zasadniczych, przedłożenie rządo­
we odsyłało załatwienie szeregu kwo 
styj do ministra sprąw wewnętrz­
nych.

Należy ńakóniec zanotować, że wnio­
ski, jakie Klub Narodowy zgłaszał 
podczas dyskusji, zostały z reguły od­
rzucane przez większość z BB.

Dlaczego nie ¿migrują?
Hitel Cajtlin porusza („Moment“ i 

24. 11.) sprawę konieczności emigracji 
żydowskiej z Polski. Autor dziwi się, 
że żydowskie organizacje emigracyjne 
w swoich komunikatach o różnych 
krajach nie tylko nie pobudzają do e- 
migracji, a, przeciwnie, odstraszają 
Żydów od niej:

„Rzadko, rzadko spotyka się wska­
zanie, że w takim i takim kraju, w 
Azji, czy w Afryce jest jeszcze miejsce 
dla pewnej liczby wykwalifikowanych 
pracowników, lub dla rolników. Głów, 
nie czyta się w tych komunikatach 
tylko ostrzeżenia i informacje o tem, 
o czem wszyscy wiedzą bardzo dobrze, 
że wszędzie jest źle i źle...“

Zagadnienie emigracji Żydów jest 
sprawą podstawowego znaczenia:

„Jeżeli sprawa — „dokąd?“ kilka­
dziesiąt lat temń była stawiana cierp­
ko. i okrutnie, to cóż możemy powie­
dzieć obecnie, kiedy to życie żydow­
skie wogóle, a w Polsce w szczególno­
ści, w silnym stopniu pogorszyło się i 
liczne masy żydowskie żyją w lęku 
przed dniem jutrzejszym, nie widząc 
żadnego wyjścia z ciężkiego i gorzkie­
go położenia...“

Autor dziwi się, że działacze ży­
dowscy tek lekceważą znaczenie emi­
gracji dla polepszenia bytu Żydów w 
Polsce:

„Trudno poprostu zrozumieć, dla­
czego wszyscy nasi działacze zajmują 
się tak mało sprawą emigracji, jak­
kolwiek sami mówią tak często, że po­
łożenie żydowskie w Europie wschod­
niej jest bez wyjścia...“

Widocznie Żydom w Polsce jest 
jednak, pomimo wszystko, lepiej, niż 
gdzieindziej Dlatego to zagadnienie 
— „dokąd i jest przez działaczów ży­
dowskich w Polsce lekceważone i dla­
tego Żydom nie śuieszy się do emigro­
wania z Polski.

Czerwona międzynarodówka
Berlin, 13. 12 (PAT.) Obradowa­

ło tu biuro międzynarodówki socjali­
stycznej pod przewodnictwem de 
Brouckers tBelgja). M. in. wzięli u- 
dzial w obradach Blum (Francja), 
Bauert Adler, Breitscheid, Hilferding, 
Weis i Crispien (Niemcy). Gillier (An­
glia) oraz Abramowicz (Rosja).

Obrady poświęcone były omówie­
niu sytuacji politycznej w świecie ze 
szczególnem uwzględnieniem konfe­
rencji rozbrojeniowej, oraz francuskie­
go planu rozbro!enia. Uchwalono na­
wiązać porozumienie z międzynaro­
dówką związków zawodowych celcni 
zwołania, w najbliższym czasie wspól­
nej narady w sprawie rozbroj’enia.
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0 zniesienie dekretu o stowarzyszeniach
W a r s z a w a, 13. 12. (Tel. wł.) — 

jja dzisiejszem posiedzeniu sejmowem 
jako ostatni punkt porządku obrad 
znajduje się wniosek nagły KI. Lud., 
p P. S.. Ch. D. i N. P. R. o zniesienie 
dekretu o stowarzyszeniach.

Przy tej sposobności należy zazna­
czyć, że Klub Nar. jeszcze na pierw- 
gzem posiedzeniu obecnej sesji w listo­
padzie, zgłosił wniosek o uchylenie 
tego dekretu. Wniosek taki znajduje 
się w komisji administracyjnej i powi­
nien być dziś przydzielony referen­
towi

Przy obecnej procedurze regulami­
nowej zdarza się, że wniosek zwykły 
szybciej trafia do komisji niż nagły. 
Zresztą nie wymaga on 75 podpisów. 
Wniosek klubów centrowych i lewico­
wych podpisali również posłowie klu­
bu ukraińskiego i żydowskiego.

Poza tem jeszcze jeden szczegół 
trzeba podkreślić. Zgłoszenie wniosku 
nagłego doprowadza do głosowania 
nad nagłością. Wobec większości rzą­
dowej zwykle nagłość, proponowana 
przez stronę przeciwną — upada.

7Łx

B. B. przydziela sobie 
referaty wniosków opozycji

Warszawa, 13. 12. (Tel. w?.) — 
We wtorek odbyło się posiedzenie sej­
mowej komisji administracyjnej. Dal­
sze obrady nad przed łożeniami rządo- 
wemi w sprawie samorządu nie były 
rozpatrywane, natomiast dokonano 
przydziału referatów o zgłoszonych 
wnioskach.

Panowie z B. B. okazali się bezcere­
monialni, wszystkie bowiem referaty 
przydzielili sobie. Wniosek Klubu Na­
rodowego w sprawie rozwiązania O.

W. P. w dzielnicach zachodnich oraz 
wniosek w sprawie zajść lwowskich 
objął pos. Zdzisław Stroński a wnio­
sek żądania uchylenia dekretu o sto­
warzyszeniach — pos. Duch. Analo­
giczne wnioski Klubu Ukraińskiego 
i P. P. S przejęli posłowie Zdzisław 
Stroński, Derlikowski i Markiewicz.

Pos. Wierczak domagał się jak naj­
szybszego przedłożenia referatów o 
wnioskach Klubu Narodowego. (w)

Drugi dzień procesu Ciunkiewiczowej
Kraków, 13. 12. (Tel. wł.). Dziś 

rano sąd przesłuchał przedewszystkiem 
red. Galasińskiego, którego policja za­
stała bezpośrednio po kradzieży u Ciun­
kiewiczowej i on zawiadomił policję o 
dokonanej kradzieży. Galasiński opo­
wiada, że kiedy między 12 a 15 stycznia 
otrzymał telefon od p. Zakrzewskiej z u- 
wiadomieniem, że przyjechała Ciunkie- 
wiczowa do Krakowa i prosi, ażeby od­
wiedzić ją w Grand hotel, udał się tam. 
Rozmowa trwała a i pół godziny. Za­
krzewska zaproponowała, aby poznał 
się z Ciunkiewiczową. Nie chciał zrazu 
tego czynić, ażeby nie być w ogonie tych 
wszystkich, którzy kręcili się koło niej. 
Udał się jednak do niej i spędził pół go­
dziny na rozmowie.

.Przewodniczący: Czy państwo .umó­

wili się, że się spotkacie?
Św.: Mam wrażenie, że ni®. Prosi­

łem Zakrzewską, aby przyszła do nas na 
kolację i wtedy powstał projekt wspól­
nego spotkania się w kawiarni Espla- 
nade.

Przew.: Gzy nie zauważył pan, jak 
była ubrana?

Św.: Była ubrana dostatnio, ale nie 
tak, jak tego się spodziewałem z opo­
wiadań. Podczas rozmowy w Esplana- 
dzie wychodziła więcej niż na kwa­
drans. Pozostali do godz. 12. Pili ka­
wę i herbatę. Wieczór był bardzo miły, 
gdyż Ciunkiewiczową opowiadała 
barwnie o swojem życiu.

Po zeznaniach Galasińskiego zezna­
wali funkcjonariusze policji państwo­
wej. (w)

Anglja zapłaci grudniową ratę
London, 18. 12. (Tel. wł.). Premjer 

Mac Donald odbył jeszcze w poniedzia­
łek wieczorem konferencję z Baldwi- 
aem i Thomasem w sprawie długów. 
W ciągu dnia dzisiejszego zbierze się 
prawdopodobnie rada gabinetowa, na 
której ma być omówiona sprawa ©- 
wentualnego wysłania nowej noty do 
Stanów Zjednoczonych.

raty czerwcowej. Na zebraniu konser­
watystów żądał Churchill aby Francja 
i Włochy uregulowały również swe 
długi w stosunku do Anglji.

W dyskusji parlamentarnej prze­
mawiać będą minister skarbu Cham­
berlin, Baldwin, Churchill i Lloyd 
George.

Pewem jest, pisze „Times“, ż© An­
glja 15 grudnia wpłaci swą ratę, oraz 
że Ameryka wpłatę przyjmie. W ko­
łach parlamentarnych panuje zdanie, 
że Anglja winna uiścić ratę grudnio­
wą, wstrzymać się natomiast z wpłatą

Przepowiednia pogody aa środę:
Pochmurno przy temperaturze w 
<tóeń powyżej zera. W nocy jeszcze 
kkki przymrozek.

Urzędowa ceduła 
Glełdf Zbożowe) i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań. 13. 12 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy paryte' Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-,itrowe­

go gęstościomierza: 1) tyt„ poznańskiego 
70.6 kg (1201 ft w hol). 2) żyta pomnr 
skiego 69.35 kg (118.2 ft. w hol.). 3) psze­
nicy pozn i pomorskiej 72.95 kg. d24 ft 
w hol.i, 4) owsa poznańskiego i pomor­
skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny trarsakcyjne
Żyto 30 tonn par Poznań . » s e 14,10

GIEŁDA WARSZAWSKA
« dni, 13- 12 1932 r.

Dewizy:

Belgja
trans. sprzed. kup.

123,70 124.12 123.39
londyn
Nowy Jork

29,06 29,17 28,89

czeki
Nr<wy Jork

8,924 8,944 8,904

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34,86 34,95 34,77
Prasa 26,43 62,49 26,37
£Zwajcarja
Berlin

171,75 
212 30

172,18 171,32

Tendencja niejednolita.
Papiery wartoSciowe i oHigaeje;
poż bud. , . , , ,
POŻ inw. . , i S (
poż konw . 9 s s
Poż dolarowa . . i

w drobnych odcinkach .
™ Poż doi. .....

poż stabil. . .'i 
w drobnych odcinkach 
Tendencja mocniejsza.

Akcie w złotych:
Bank Polsk:..........................87,25
^orblin..................... ..... . , , 32,00

Tendencja utrzymana.

39, 0
100,00—100,50
40.50
52,65- 53,50 
53 35 
58,00
51.50 - 54.75 
55,85— 55,OJ

OFIARNOŚĆ na cele oświatowe 
WZMACNIA POTĘGĘ 

rZECZvPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Ceny orientacyjna
Żyt© s s ..... j e 13^0— uyłO

Usposobienie stalsze.
Pszenica - < t « 20,75— 21,75

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy , s s 14,50— 16,00 

Usposobienie slab®.

Dlaczego? Dlatego, te aparaty elektryczne są 
użyteczne — stalegotowedo usług,szybkie 

i niezawodne w działaniu; 
nowoczesne — odpowiadają wymaganiom

dzisiejszego tempa łyda; 
estetyczno — mają piękne kształty i sie*

ranne wykończenie;
trwałe — służyć mogą całe lata, S’

nia 70 tonn, otrąb żytynich 55 tonn, otrąb 
pszennych 15 tonn, wytłoków suszonych 
15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowo 

Komisji Notowania Cen.
Poznań 13. 12 1932 r. 

Spędzono: Wołów 52, buhajów 127, 
krów 295. świń 2 268, cieląt 685, owiec 150, 
razem 3 617 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono sa lOO kg żywej wagi 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane......................... .....
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................. • »
Mięsiste tuczone starsze » „
Miernie odżywione . , i s 

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste , o 
Tuczone mięsiste . . . . »
Nietuczone dobrze odżywiono 

slarsz® . . s
Miernie odżywione , $ » c 

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , »
Tuczone mięsiste .... 5 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . 0 » b

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , »
Tuczone mięsiste . . . . «
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione 0 , « s

Młodzież:
Dobrze odżywione 8 & e » o 
Miernie . odżywione » o s o

Cielęta;
Najprzedniejsze c.elęta wytu* 

czone . . . . s . » i b
Tuczone cielęta .>!#»•
Dobrze odżywione . » 9 9 s 
Miernie odżywione .8*8 

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy 0
Tuczone starsze skopy i ina-

ciórki . . ...........................
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg żywej wagi . . . *

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi.....................

Pełnomięsiste od 80 do 100 
kg. żywej wagi ....

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi..........................8

Maciory i późne kastraty . .
Przebieg targu bardzo spokojny.

Świnie nie wyprzedane.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 13. 12 1932 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była wyczekująca — spowodowana 
zamierzeniem obniżenia oprocentowania 
papierów prywatnych.

Z pożyczek państwowych — które je­
dynie utrzymały się w kursie — płacono 
za 5% pot. konwers. 40.—, zaś obracano w 
transakcjach 4% premj. doi. po 53.,— oraz 
3% poż. bud. po 38%.

Z papierów komunalnych obracano 8% 
obligacjami m. Poznania z roku 1926 i 
1929 r. po 92.— w transakcjach.

W papierach lokacyjnych P. Z. K za­
uważono silną tendencję zniżkową, mia­
nowicie ofiarowano 8% listy doi. stare po 
45% bez obrotu, zaś 6% listy żytnie han­
dlowano po 7%—7.— w zaofiarowaniu. 4% 
listy zast. konwert. obracano po 31.— w 
transakcjach.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r 92% +
8% oblig. m. Poznania z 1929 r. 92% +
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziemstwa

Kredyt, ostempl 31% +
(Kurs w złotych)

4% pożyczka, prazajowa dojarom, ser ja Ul 
- -

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
750—7.— O.

3% pożyczka budowlana, serja I. 3850 t 
Tendencja wyczekująca.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.96 zł.; w Gdańsku na Warsząwę 
8.95 zł.

Kurs marki nlem. i gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21L73 zł., gotówką 
210 00 zł., za 100 guld. gd w dewizach 172.86 
do 173.12 zł., gotówką 172.52 zł.

sa;

66— 62

44— 50
36— 42
28— 31

46— 50
38— 44

30- 36
26— 30

52— 68
42— 48
26— 30
lö­ 20

se— 62
44— 50
36— 42
28— 34

23— 32
24— 28

64— 68
54- 60
46— 62
33— 44

60— 66

40— 46

96— 98

90— 92

84— 88

76— 82 
76— 86

PŁODY ROLNICZE
1000 kg.

12 1932 r.
188.00-190,00 

152,00—154,00 

168,00—178,0®

159,00—166,0® 

118,00—123,06 

23,90— 26,66 

19,50— 21,6® 

• 9,10— 9.46 

8,70- 9/«

Zboża i nasiona oleiste za 
reszta za 100 kg. 

Berlin, 13.
Pszenica marchijska 5/ , »

Tendencja słaba.
Żyto march . . . , 8 1 s

Tendencja słaba.
Jęczmień browarowy ■ • >

Tendencja słaba.
Jęczmień pastewni i prze­

mysłowy . . . 8 , 8 ,
Tendencja słaba.

0w:e9 march • o b g
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna i ■ s
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia - . , s b
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne i » s '
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . . . , a b
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . » « n 
Groch drobny jadalny , b 
Groch pastewny , ' '
Peluszka . . , : b t 1 &
Bób . . 8 • s i ł ł a »
Wyka ... 8 s » a s 5
Łubin niebieski . » « o 5
Łubin żółty .
Seradela nowa 
Kuchy lniane .. i . ! » 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . i 
Wytłoki suche ... • ■ • 
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ..... 
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . « > »
Słoma ż pras drut .»00 
Słoma p pras drut. . a a 
Słoma owsiana drut . n a 
Słoma jęczmienna drut. e a 
Słoma t długo wiązana . 1 
Słoma ż. pras, sznur. , a s 
Stoma p pras, sznur. » , o
Sieczka.......................... 5 b b

Tendencja cicha.
Siano handlowe suche s a 
Siano dobre I pokosu . c o 
Lucerna luzem . ...ta 
Tymotka luzem . . . . a 
Siano koniczynowe luzem 8 

Tendencja spokojna. 
Ogólna tendencja słaba.

21,00—
20,00—
14.00—
13,00—
13,50—
14,00—
9,00—

12.00—
18,00—
10,00-
10,60
10,80
8,80

10,00

26,08 
22,06 
16.00 
15,06 
15 56 
16.06 
11,06 
13,50 
24.1 6 
10,1C

10.70
0,65— 0,85 
0,45— 0,55 
0,45— 0,55 
0,45— 0,55 
0,75— 1,06 
0,55— 0,75 
0,45— 0,55
1.30— t?45

1.10— 1,36 
1,80— 2,15 
2,25— 2,55
2.30— 2,60
2.10— 2,4®

Giełdy zbożowo » towarowe
Warszawa, 12. 12. Żyto I stand. 70® 

g/1 15.00 — 15.25. II stand. 689 g/1 14.75 d<$ 
15.00, pszenica jara, czerwona, szklista 775» 
g/1 25.25 — 25.75, pszenica jednolita 742 g/1 
24.25 — 24.75. pszenica zbierana 438 g/1 23 75 
do 24.25, owies jednolity 468 g/1 15.00 d© 
15.50. owies zbierany 438 g/1 13.50 — 14.00, 
jęczmień na kaszę 13.50 — 14.00, jęczmień 
browarny o wadze 689 g/1 15.50 — 16 50, 
gryka 15.00 — 16.00, proso 18.00 — 19 00, 
groch polny z workiem 23.00 — 25.00, groch 
Wiktorja z workiem 25 — 30, wyka 1550 
do 16.50. peluszka 15.00 — 16 00. łubin rię- 
błeski 8.00 — 8.50, rzepak zimowy 47.00 do 
49.00. siemie lniane basis 90 proc. 38 00 d© 
40.00, koniczyna czerwona surowa bez gru­
bej kanianki 90.00 — 110, koniczyna czer­
wona bez kanianki o czyst. 97 proc. 110 d© 
125, koniczyna biala surowa 90 — 120, ko­
niczyna biala bez kanianki o czyst 97 proc.

1
 130 — 180, ziemniaki jadalne 3.50 — 4.00, 
mąka pszenna luks. wym. 50 — 40 proc. 
43.00 — 48.00. mąka pszenna 0000 wym. 
60 — 50 proc. 38.00 — 43.00, mąka żytnia 
pytl. I gat. 65 — 55 proc 25.00 — 27.C0, mą­
ka żytnia sitkowa II gat. po 55 proc. 20 00 
do 21.50, mąka żytnia razowa 95 proc. 20 00 

21.50, 'tręby pszenne 9zale 9.75 — 10 25, 
otręby pszenne średnie 9 25 — 9.75, otręby 
żytnie 8.50 — 9.50, kuchy lniane 20.50 d© 
2100, kuchy rzepakowe 15.75 — 1625, kuchy 
słonecznikowe 42 — 44 1MS0& 1&5S 17»

i Tendencja epokoia«»

13,00— 18,75 
12,50— 13,00

10.75— 11,00

20.75- 21,75 

38,60— 35,50

7,50- 7,75
7.50- 8,50
8.50— 9,50

44,00— 45,00 
40,00— 45,00 
SB,00— 42,00 
13,00— 14,00 
13,00— 14,00 
20,00— 23,00 
31,00— 34,00 
90,00—110,00 
90,00—130,00

100,00—120,00
0,00—012,1/2

100,00—110,00

Jęczmień 68—69 kg 
Jęczmień 64—66 kg .

Usposobienie słabe,
Owies ...

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 6t?% wł 

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna ->5% wł.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ... a 
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube)
Rzepak . , . s * » ,
Rzepik .-.80 
Gorczyca , ■. «
Wyka latowa ,
Peluszka . . ,
Groch Victoria .
Groch Folgera .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biala 
Koniczyna szwedzka 
Ziemniaki fabr. u. kilo %
Mak niebieski.........................

Ogólne usposobienie spokojna 
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 30 «ona, jazaaiey 123 tonay, jąeaznJa-

work.

work.
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Ani grosza do kieszeni żydowskiej! Kupuj¡l/yłącznie^
Na marginesie zjazdu

Towarzystw Przemysłowych i Rzemieślniczych

Jak banki niemieckie
niszczą polską własność ziemską w Prnsiech

Waplewo p. Sierakowskiego przed licytacją 
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Podaliśmy wczoraj sprawozdanie o 
nadzwyczajnym zjeździ© delegatów 
Związku Tow. Przem. i Rzemieślni­
czych na wojew. poznańskie.
, Nie trzeba pewnie naszym Czytelni­
kom przypominać o znaczeniu Zwią­
zku jako organizacji, łączącej w so­
bie szerokie, bo tysięczne rzesze nasze­
go rzemiosła i drobnego przemysłu, 
organizacji — mającej poza sobą dzie­
siątki lat twórczej pracy oświatowej, 
kulturalnej i narodowej dla dobra sze­
rokich warstw stanu średniego, dla 
którego działali ludzie tej miary, co 
Karol Marcinkowski, Karol Libelt, hi­
storyk Jędrzej Moraczewski. Hipolit 
Cegielski, ks. prał. Wawrzyniak, Ro­
man Szymański, — a dalej cały sze­
reg ludzi późniejszych jak Stanisław 
Knapowski, dr. Kasztelan, dr. Krysie­
wicz, adw. Czypicki, Stefan Chociszew­
ski i t. d.

Któż zresztą wyliczy ten cały legjon 
co najprzedniejszych i najgorliwszych 
działaczy, których dziś już między na­
mi niema, lecź* których myśli, zamie­
rzenia i tradycje żyją w Związku Tow. 
w dalszym ciągu, chociaż pracującego 
dzisiaj w odmiennych już zupełnie wa­
runkach.

Mimo wszystko — cele j dążenia 
wytknięte i przeprowadzone przed la­
ty, pozostały dziś te same, jakiemi by­
ły ongiś.

Polskie rzemiosło, polski drobny 
przemysł, jak dawniej tak i dzisiaj 
nie utrzyma się bez należytego zrozu­
mienia ducha organizacyjnego bez 
skupienia swych sil dla obrony swych 
interesów, bez dążenia do stałego pod­
noszenia znaczenia zawodowego, bez 
uzupełnienia oświaty dla wykonywa­
nia swej praktyki zawodowej i w ży­
ciu społecznem.

To wszystko dawały i dają naszym 
sferom rzemieślniczo - przemysłowym 
nasze Towarzystwa, skupione w jedno­
litym, planowo działającym Związku 
Towarzystw Przem. i Rzemieślniczych. 
Pracy tej, opartej i przeprowa­
dzonej na długoletniem doświadcze­
niu, nie potrafią zastąpić żadne „no­
wotwory chociażby niewiadomo jakie 
przybierały sobie nazwy i jakichkol­
wiek by dobierały sobie „opatrznościo­
wych“ mężów.

Rożumieją to Towarzystwa nasze 
dzisiaj może lepiej, niż niedawno je­
szcze temu. Najlepszym tego dowodem 
był właśnie niedzielny zjazd, na który 
mimo ciężkich krytycznych czasów, 
przybyło prawi« 100 delegatów kilku­

Sztum, 10 grudnia.
Rolnictwo w Niemczech, jak zresztą 

wszędzie, walczy odl dłuższego czasu z 
©gromnemi trudnościami. W krytycz-, 
eiem położeniu tu, na Powiślu znaleźli 
się przedewszystkiem polscy właściciele 
ziemscy, którym rządy pruskie, jak zre­
sztą powszechnie wiadomo, zasadniczo 
pomocy finansowej nie udzielają. Rzą­
dom tym chodzi przecież o likwidację 
polskich placówek za wszelką cenę i o- 
sadzenie na obszarach pogranicznych, w 
miejsce dotychczasowego żywiołu pol­
skiego, jak największej liczby „kultur- 
fcragerów“.

Przed dwoma laty padł Buchwald, 
jeden z nielicznych większych mająt­
ków polskich powiatu sztumskiego. Na 
pięknych żyznych włościach Bucliwał- 
du rozpierają się już koloniści niemiec­
cy; przy parcelacji wniosków rolników 
polskich z zasady nie uwzględniano. 
Strata to tern dotkliwsza, że w ostatnich 
latach szereg polskich mniejszych rol­
ników’, nie mając znikąd pomocy, znie­
wolony był wyzbyć się ojcowizny.

Przygnębiające w najwyższym stop­
niu wrażenie wśród społeczeństwa pol­
skiego, nietylko na Powiślu, wywołała 
Hiobowa wieść o wystawieniu już w 
najbliższym czasie na sprzedaż przymu­
sową klucza waplewskiego. Że właści­
ciel tych majątków, hr. Sierakowski, 
»nany działacz polski w Niemczech, od 
dłuższego czasu znajdował się w kłopo­
tach finansowych, o tem społeczeństwo 
Wiedziało, lecz nie przypuszczano, że 
położenie gospodarcze właściciela —

dziesięciu towarzystw z całego woje­
wództwa, a obrady sześciogodzinne 
stały na poziomie takiego zrozumie­
nia, jak tego już od dawna nie byliśmy 
świadkami. \

Jedną z najgłówniejszych przyczyn 
zwołania Zjazdu — i to w obecnym o- 
kresie przedświątecznym — było przy­
jęcie nowo opracowanego statutu za­
równo d!a Tow. Związkowych jak i 
dla Związku samego.

Do tej pory pracowały bowiem 
wszelkie nasz© organizacje na zie­
miach b. zaboru pruskiego na podsta­
wie pruskiej ustawy z roku 1908 — 
która to poza paragrafem t. zw. „ka­
gańcowym“. to znaczy zakazem uży­
wania języka polskiego na zebraniach 
publicznych, pozwalała jednak — 
uwzględniając nawet różne szykany 
pruskie — organizacjom naszym roz­
wijać się prawidłowo i owocnie dla 
sprawy rzemiosła i narodu. Całe nasze 
życie organizacyjne zmienia jednak 
zupełnie nowa ustawa © stowa­
rzyszeniach, ogłoszona dekretem Pre­
zydenta Rzeczypospolitej, a mająca 
wejść w życie z dniem 1 stycznia 1933 
roku.

Dotychczasowe statuty zarówno 
Związku jak Towarzystw związko­
wych, nie mogły być należycie dosto­
sowane do wymagań nowej ustawy o 
stowarzyszeniach. Zrozumieli to też 
wszyscy bez wyjątku delegaci i dla te­
go sprawę statutów przeprowadzono 
zgodnie i składnie, tak — że ze spo­
kojem oczekiwać można wejścia w ży­
cie nowej ustawy stowarzyszeniowej.

Do nowych warunków zastosować 
się trzeba, z nowemi przepisami każ­
dy działacz związkowy zapoznać się 
musi, ustawa bowiem — nie może 
mieć zamiaru niszczenia długoletnie­
go dorobku społecznego, a może jedy­
nie wymagać, aby wszystko działo się 
w ramach nowego prawa.

O ile chodzi o dalszą pracę naszych 
towarzystw przemysłowych i rzemieśl­
niczych. można być pewnym, że mimo 
zmian ustawowych ona nie ustanie, a 
raczej jeszcze bardziej się wzmoże; za­
leżeć to będzie wszystko od hartu i sil­
nej woli tak zarządów jak działaczy, 
wierzących w niekłamane stare hasło: 
„w jedności siła i potęga“.

Słusznie też podkreślił jeden z 
mówców na Zjeździe niedzielnym, że 
dzieło Marcinkowskich 5 Libeltów jest 
zbyt ważne i silnie ugruntowane, aby 
je jakiekolwiek trudności lub prze­
szkody rozbić potrafiły.

«wskutek stanowiska banków ziemskich 
— jest niemal bez wyjścia. Dobra wa- 
plewskie, mianowicie Waplewo Wiel­
kie t Małe, Krasnałąka, Ramuty, Tillen- 
dort i Rychendrysy (Reichsanders), ra­
zem 13 000 mórg ziemi ornej i lasów, 
stanowią największą posiadłość ziem­
ską na Powiślu wogóie. Część tych dóbr 
jest wydzierżawiona.

Niemcy zabiegali wprawdzie, w o- 
statnich czasach nawet uporczywie, o 
nabycie z wolnej ręki pewnych objektów 
klucza waplewskiego na cele parcelacji, 
lecz jak dotąd bezskutecznie. Obecnie 
postanowiono zadać cios decydujący.

Na Waplewie ciążą mianowicie ob­
ciążenia t. zw. „Zentral - Boden - Kre- 
ditbank“ w Berlinie — obciążenia 
takie, jak i na wszystkich innych 
majątkach w Prusiech. O ile jednak 
majątki niemieckie uiściły zaledwie o- 
kolo 5 proc, swych zobowiązań wobec 
tego banku, to Waplewo regulowało do 
tej pory wszystkie zaległości, nie zale­
gając z żadną z rat Dopiero w r. b. p. 
Sierakowski nie mógł wpłacić bankowi 
raty w przepisanym terminie i całości. 
Jednak, mimo wszystko, wpłacił z nie- 
wielkiem opóźnieniem znaczną część 
należności, prosząc o odroczeń'? spłaty 
pozostałej, niewielkiej kwoty kiłku ty­
sięcy mk.

Pomimo to s niewiadomych powo­
dów wspomniany bank onciążył Waple­
wo całą, dochodzącą do mil jon a marek 
niemieckich sumą długów, żądając na­
tychmiastowego ich spłacenia. W dzi­
siejszej sytuacji gospodarczej oikt oczy­

wiście nie jest w stanie zapłacić takiej 
kwoty — to też już w dniach najbliż­
szych Waplewo ma pójść na licytację.

W ten sposób hipoteczny bank nie­
miecki „ratuje" majątek ziemski, tylko 
dlatego, ż® właścicielem tego majątku 
jest Polak. Dzieje się to w tym samym 
czasie, kiedy minister Neurath procesu­
je się z Polską w Genew ie na temat rze­
komego upośledzenia ziemian niemiec­
kich przy wykonywaniu reformy rolnej 
w Wielkopolsce j. na Pomorzu!

Utrata majątków waplewskich, na 
których pracuje przeważnie robotnik 
polski, byłaby klęską dla mniejszości 
polskiej w Niemczech. W Waplewie i 
Krasnołęce istnieją polskie szkoły pry-

Likwidowanie Boya
Czasopism© warszawskie „Zet“ —- 

jak o tem donosiliśmy w ub. miesiącu 
— podjęło kampanję przeciw Boyowi- 
Żeleńskiemu, przeprowadzając druzgo­
cącą krytykę jego systemu, pojęć, me­
tod i działalności pisarskiej, popartą 
wszechstronnemi, a dobrze umotywo- 
wanemi argumentami. Dalszym cią­
giem tej kampanji likwidacyjnej jest 
artykuł p. t. „Boy — pogromca Wy­
spiańskiego“, zamieszczony w ostat­
nim numerze „Zetu“.

Autor tego artykułu, biorąc za 
punkt wyjścia lata powstania nowego 
teatru polskiego, który tworzył Wy­
spiański, pisze: „1 w tym samym cza­
sie, jako znakomita przeciwwaga wiel­
kości (Wyspiańskiego), rodziły się też 
„Stówka“ Boya, produkt filuternie- 
Irywialnej pornografjj i wstępował na 
arenę literatury twórca i inspirator 
Polski kabaretowo-seksualnej, zbiera­
jąc laury i oklaski z estrady „Zielone­
go Balonika“.

„Tragikomiczna była ta antynomja 
i tragikomicznem było jej rozwiązanie, 
albowiem... Boy zwyciężył. Odegnany 
od serc i mózgów polskich, duch Wy­
spiańskiego przestał niepokoić świado­
mość narodową, którą wzięli w jasyr, 
hałaśliwie i buńczucznie, inni ludzie. 
Było to „Qui pro quo“, nielada (kiedyś, 
przyszłe pokolenia będą się śmiały z 
nas do rozpuku, żeśmy się tak dali 
wziąć na kawał). Ci iudzie, którym 
Boy otworzył drzwi, by przeszli po 
(rupie tragedji polskiej do... kabaretu 
(dawniej „Qui pro quo“, dziś już popro- 
stu „Banda“) zdemaskowali się już 
dziś otwarcie w swych „Wiadomo­
ściach seksualnych“, czem są j co po­
trafią“.

W dalszych wywodach autor arty­
kułu nie potępia istnienia kabaretu, 
lecz za tragiczne uważa to, iż ten ka­
baret „przemógł nasz wielkj teatr na­
rodowy i panoszy się jako jedyny re­
prezentant naszej kultury, nadając ton 
naszemu życiu umysłowemu. Na de­
skach „Zielonego Balonika“ Boya roz­
począł się smutny proces karłowace- 
nia kultury duchowej narodu, którego 
owocem jest zalewająca nas dzisiaj 
cynicznie i natrętnie „literatura upad­
ku“. „W tem kabaretowo-seksualnem I 
źródełku — pisze „Zet“ — pławiła się i 
pluskała dusza Boy‘a zbyt ochoczo, by 
nie stracił on poczucia różnicy między 
błazeństwem a godnością, plotką a 
prawdą, narządami piciowemi a móz­
giem, pornograficzną seksuologią a 
nauką, Mentalność jego, prężna i im­
pulsywna, zadziwiająca pomysłowo­
ścią i bystrością obserwacji — zmanie­
rowała się i wypaczyła odrazu u wstę­
pu jego działalności pisarskiej. W tera 
pierwiastkowem skarłowaceniu ma 
swoje źródło cały dzisiejszy Boy-od- 
bronzownik i Boy-seksualny",

W osobnym rozdziale zajęto się 
sprawą osławionego „Boya-odbronzow- 
nika“, znanego z głośnego ataku na 
Mickiewicza, którego rzekomo zrobił 
„człowiekiem żywym", podając ogóło­
wi swych wyznawców „prawdę © sa­
mej istocie jego (t. j. Mickiewicza) sto­
sunku do rzeczywistości“.

Od czego jednak zaczął p. Boy w 
swych „rewelacyjnych“ wywodach?

„Od tego, —- czytamy w „Zecie“, — 
czem prźcsiękla cała jego mentalność, 
ukąpanft w „Zielonym Baloniku“ i w 
atmosferze perypetyj płciowych, specy­
ficznej dla wielbionej przezeń literatu­
ry francuskiej. Od demaskowania roli 
kobiet w życiu wieszczów, od ich na­
rządów seksualnych, od plotek alko- 
wianych i t. p. Jego zdaniem — to wła­
śnie czyni człowieka bliskim społe­
czeństwu“.

„Wolno byłoby Boyowi naświetlać 
i uzupełniać „dramaty ducha“ Mickie­
wiczów i Słowackich, zapomorą anali­
zy ich żyda prywatnego i ich systemu
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watne, których egzystencja, w razie 
przejścia Waplewa w ręce niemieckie, 
byłaby oczywiście natychmiast podcięta.

nerwowo-seksualnego (choć u genju- 
szów jest to mniej istotne, wobec su­
premacji rozumu twórczego!) — gdyby 
to było dlań tylko środkiem a nie ce­
lem. Ale Boy obraca wszystko na 
wspak. Dzieło tych ludzi nie obchodzi 
go wcale. Wszystkie problemy wszech- 
ludzkie, a zwłaszcza metafizyczne, 
wkraczające w sferę filozofji czy reli- 
gji, są mu obce i obojętne, choć właśni© 
one są tu jedynie Istotne i wokół nich 
krążyło cale ich życie, jak planeta wo­
kół słońca. Ten indyferentyzm ducho­
wy j ideowy Boya jest zaraźliwy: za 
jego przykładem idą czytelnicy, grze­
biąc się w sprawach drugorzędnych i 
iechtających im nozdrza swą pikante- 
rją. A że oni są naogól o wiele głupsi 
i płytsi od Boya, więc grzęzną po uszy 
w tych bzdurach, alkowach, skanda- 
likach i pieprzykach — zabijając w 
Mickiewiczu człowieka, a odkrywając 
i kontemplując z ohydnem mlaska­
niem koneserów — zwierzę".

Rząd Roosevelts
Paryż, 13. 12. (Teł, wL). Według 

doniesienia „Matin*a" s Waszyngtonu 
w kołach polit. podają następujący 
skład przyszłego rządu nowego prezy­
denta Rooseveita: sprawy zagraniczne 
— Newton Baker, skarb — senator 
Glass, handel — Izydor Strauss, spra­
wy wewnętrzne — George Dean, ma­
rynarka — Harry Bird, rolnictwo — 
Wood Rinz, prokurator generalny — 
John Davis.

Kryzys w zagłębiu Ruhry
Essen, 13. 12. (PAT.) Sytuacja w 

górnictwie zagłębia Ruhry pogarsza 
się z dnia na dzień. Na hałdach leży 
około 10000 tona węgla, dla którego 
niema zbytu.

Konkurencja Anglji daj© się tu co­
raz bardziej odczuwać a kopalnie tu­
tejsze nie mogą już z nią współzawo­
dniczyć. Już dziś kopalnie zagłębia 
Ruhry sprzedają węgieł poniżej ko­
sztów własnych, łecz na dłuższy okres 
polityki tej nie wytrzymają.

Na rynkach północnych, poza kon­
kurencją Anglji, węgieł niemiecki wal­
czyć musi z węglem polskim i na ogół 
w walce tej ulega. Tutejsze kola górni­
cze są przekonane, że węgiel polski na 
rynkach północnych poradzi sobie 
również g konkurencją Anglji.

Zatrucie gazem
Król. Huta, 13. 12. (PAT.) W za­

kładzie elektrycznego czyszczenia ga- 
zu w wielkich piecach wskutek wydo­
bywania się gazu 3 robotników uległ« 
zatruciu. Dwóch w stanic ciężkim od­
wieziono do szpitala, a trzeciego po u- 
dzieleniu pierwszej pomocy pozostaw 
wio no pod opieką domową.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Obniżenie oprocentowania listów zastawnych 

i obiigacyj
' Warsaawa, 13. 12. Jedna z war­
szawskich agencyj prasowych w biu­
letynie z 10 grudnia b r. ogłosiła no­
tatkę p. t „Rzędowy projekt obniżenia 
oprocentowania listów ziemskich i 
miejskich”, której treść nie odpowia 
da istotnemu stanowi rzeczy, a nawet 
saw i era wiadomości mylne.

Treść rzędowego projektu ustawy 
o obniżeniu oprocentowania i przedłu­
żeniu okresu umorzenia wierzytelno­
ści długoterminowych., przedstawia się 
następująco:

1. O ile chodzi o dłużników 
to projekt przewiduje obniżenie 
odsetek od wierzytelności, 
zabezpieczających listy zastawne i ob­
ligacje towarzystw kredytowych ziem­
skich i miejskich, banków hipotecz­
nych i komunalnych. Wileńskiego 
Banku Ziemskiego oraz banków pań­
stwowych; mianowicie odsetki od wie 
rzytelności, zabezpieczających listy za 
stawne i obligacje towarzystw kredy­
towych ziemskich i Wileńskiego Ban­
ku Ziemskiego mają być obniżone do 
4 i pół proc., od wierzytelności zabez­
pieczających listy zastawne i obligacje 
towarzystw kredytowych miejskich, 
banków hipotecznych i komunalnych 

— do 5 proc., a od wierzytelności za­
bezpieczających emisje banków pań­
stwowych, nie niżej 4 i pól proc Co do 
tego ostatniego punktu, szczegółowe 
zarządzenia ma wydać ministerstwo 
skarbu.

Nie ulegają obniżeniu odsetki od 
wierzytelności, na podstawie których 
wypuszczono listy zastawne i obliga­
cje oprocentowane na 5 proc, i niżej 
(a więc n. p. listy zastawne konwer 
syjne). ani też emitowane w drodze 
emisji publicznej na rynkach zagra 
nicznych i notowane na giełdach za­
granicznych.

Pozatem minister skarbu ma wy­
dać zarządzenia, które przedłużą okre-

KONIUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach akcyjnych u- 
trzymala się w tygodniu uh. teudencja 
mocna Wpłynęły na to: korzystna ocena 
orędzia łłoovera, dalsza zwyżka funta i 
spokojny przebieg pierwszych posiedzeń 
Reichstagu Decyzja rządów francusk-ego 
1 angielskiego zapłacenia Stanom Zjedn. 
przypadającej 15 grudnia rat ydlugów wo­
jennych wywołała w sferach giełdowych 
duże wrażenie i spowodowała szczególnie 
Ka Wall - stret silną zw yżkę kur­
sów, Mniej przychylnie przyjęła giełda 
nowojorska wiadomość, że Anglja i Fran­
cja zażądają rewizji długów sojuszniczych 
w kierunku wydatnego ich zmniejszenia 
lub zupełnego skreślenia.

Giełda nowojorska wykazywała 
przeważnie tendencję mocną. Przyczyniło 
się do tego głównie orędzie llooveru do Kon­
gresu Prezydent omówiwszy w niem sytua­
cję gospodarczą Stanów Zjedli stwierdził, 
że oży wienie na rynku amerykańskim mo­
że nastąpić tylko w razie poważnej reduk­
cji kosztów administracji państwowej, zu­
pełnej reorganizacji amerykańskiego syste­
mu bankowego, którego wadliwość przy­
czyniła się w dużej mierze do zaostrzenia 
kryzysu oraz w razie ścisłej współpracy 
z innemi państwami nad problemem sta­
bilizacji cen surowców. Pożyczki polskie 
wykazywały nieznaczne tylko wahania 
W dniu ' b m notowano (w naw asach cy­
fry z 2 b. m.): 8% Poż Dillona 58,50 (5900), 
7% Poż Slab 53 25 (52 75). 6% Poż Doi 
’<5(5254 (55110). 7% Poż m. Warszawy 38 75 
(38 25). 7% Poż S.ąska 4100 (42 00). G ! e »- 
d s londyńska miula usposobienie spo­
kojne Zwyżka funta oraz zadawalający 
haogó! przebieg konferencji paryskiej w 
kwestji spłaty długów, wywołały pewne 
ożywienie zwłaszcza w dziale papierów 
państwowych. W Paryżu nastąpiło dość 
duże wzmocnienie tendencji na rynku 
cent, które objęło potem także giełdę ak- 
cyj Spadek franka w New-Yoiku prze­
szedł naogól bez wrażenia Na giełdzie 
berlińskiej panowała tendencja nie­
jednolita początkowo słaba, w środku ty­
godnia mocniejsza w związku ze spokoj­
nym przebiegiem pierwszych posiedzeń 
Reichstagu i wzmożonemi zakupami ze 
strony klijenteli bankowej Wzrost obro­
tów w górnictwie węglowem i hutnictwie 
Żelaznem spowodował doś ćznaczną zwyżkę 
akcyj metalurgicznych i akcyj towarzystw 
górniczych

Tydzień ubiegły na giełdzie war­
szawskiej przeszedł bez wielk-ch 
zmian Pożyczki państwowe i listy zasta­
wne były w dalszym ciągu poszukiwane i 
ujawniły dość znaczne wahania kursowe, 
p-kcje natomiast nie cieszyły się popytem 
t utrzymały się przeważnie w granicach 
notowań z no przednie to tygodnia. Obrotj

sy umorzenia lycS wierzytelności, u- 
stalą nowe plany amortyzacyjne I 
skonwertują wierzytelności płatne w 
całości jednorazowo na wierzytelności, 
spłacane w trybie stopniowej amorty­
zacji.

2. inaczej rzecz się przedstawia, 
jeżeli chodzi © posiadaczy 
papierów. Co się tyczy listów za­
stawnych i obiigacyj. wypuszczonych 
na podstawi® wymienionych wyżej 
wierzytelności, to projekt, ustawy roz­
różnia tutaj wyraźni® emisje z poręką 
skarbu państwa od etnisyj nie posła 
dających tej poręki. Emisje bez tej po­
ręki ulegają konwersji na listy za­
stawne i obligacje oprocentowane i u- 
marzalne na zasadach, odpowiadają­
cych oprocentowaniu i okresom umo­
rzenia tych wierzytelności. Tej kon­
wersji nie podlegają jednak listy za­
stawne i obligacje: banków państwo . . -son •>«»«wych i poręczone przez skarb pań-| » Kat. 3.40—3,60, wiejskie 3.20-3.3() 
stwa Również wreszcie nie podlegają ’ P*«na»«k,e notują bez zmiar
konwersji emisje oprocentowane na b 
proc, i niżej oraz wypuszczone w dro­
dze emisji publicznej na rynkach za­
granicznych i notowane na giełdach 
zagranicznych.

Oprocentowanie tych papierów nie 
będzie więc obniżone mimo obniżenia 
oprocentowania wierzytelności zabez­
pieczających je Różnicę stąd powsta­
jącą ma pokryć skarb państwa, a 
zwłaszcza emisje banków państwo­
wych — to są one przeważnie uloko­
wane na t. zw. sztywnym rynku (in 
stytucje prawa publicznego etc.) w 
stosunku do którego projekt ustawy 
daje możność min. skarbu uregulowa­
nia oprocentowania. ,

Należy więc wyraźnie stwierdzić, że 
prywatni posiadacze listów zastaw­
nych i obiigacyj , wyposażonych w 
gwarancję skarbu państtwa, wzgl. 
emitowanych przez banki państwowe 
nie doznają żadnego uszczerbku w 
swoich prawach. (PAT.)

na giełdzie dewiz były ąipiariKwatną Całe 
zapotrzebowanie pokrywał prawie wyłącz­
nie Bank Polski. Bank no I) d 14 i aro­
we były w okresie sprawozdawczym w 
dalszy mciągu poszukiwane i podniosły 
się na rynku prywatnym z 8.92 na 8.93.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały się w ub tygodniu następu tąco:

5. 12. 6.12. 7. 12. 3.12. 9.12. 10.12.

Pszenica 
Wat sza wa
Poznań
Lwów
Lublin

.’4,80 
21.75 
27.5< 
23,50

24,50
21,25

24,5’
21,25

— 24,50 
21 25 
23,00

21,25

Zytę
W arszawa 
Poznań 
Lwów 
Lublin

l50f- 
14 40 
16,50 
1550

15,00
14,40

15,00
14,20

15,5"

— 15,00
13,9 13,90

tęczmień
Warazawa
Poznań
Lwów
Lublin

15,00
14,25

13,00

14,50
13,75

14.50
13,75

«3 00

— 14.00
13,75 13,75

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lubłin

15,50
13,00
14.75
15,50

15,50
12,25

15.50
11.50

15 50

— 15,50
11,00 11,00

Bez t nami enniejszych im‘ł‘a‘n 
przeszedł ub. tydzień sprawozdawczy na 
rynkach światowych. Drobna poprawa w 
cedułach nie ma dla ogólnej sytuacji 
istotnego znaczenia. Wynikła ona z pesy­
mistyczne! oceny przyszłych zbiorów psze­
nicy zimowej w U S. A oraz w Argenty­
nie. Rzekomo przyszłe zbiory U. S. A nie 
wyniosą ponad 425 milj buszli w porówna, 
niu z 600 milj buszii z ostatnich żniw Do 
głosów tych nie należy jednak przywiązy­
wać nadmiernej .wagi, gdyż w ciągu pół 
roku, oddzielającego farmerów od nowych 
zbiorów, dużo może ulec zmianie.\ Istot­
ne jest jednak to, te rynek ugina 
się pod nadmiarem ziemiopłodów, 
szczególnie pszenicy i kukurydzy.

W Niemczech koła rządowe podtrzymu­
ją za wszelką cenę kurs -rynkowy zbóż 
Dzieje się to pod stałym naciskiem agra- 
rjuszy. ku dużemu niezadowoleniu konsu­
mentów i przemysłowców.

Natomiast polska polityka zbo­
żowa. konsekwentnie prowadzona w cią­
gu 2 poprzednich iat, poważnie zdaje się 
być zagrożoną. Premjowanie eksfor­
tu zboża nie rmdąża za konjunkiuralnemi 
wymogami; aktywność Państw. Zakładów

Przemysłowo - Zbożowych osłabia, skut­
kiem czego polityka interwencyjna nie pa­
nuje już nad rynkiem Skutki powyższego 
reicslruje kosztem rolnictwa rynek zbożo­
wy: w Poznaniu spadły w ciągu tygodnia 
sprawozdawczego wszystkie zboża Stania­
ły: pszenica o 0,50 zl„ żyto — 0,50 zL, jęcz­
mień — 0,50 zł., owies — o 2 zl.

Mabiał
W tygodniu sprawozdawczym przeważa­

ła na rynku maślanym tendencja słaba z 
powod u zw iększonej podaży przy skrom- 
neut naogól zapotrzebowaniu W obrotach 
burto-vych obniżono notowania o 10—20 gr 
na 1 kg, ceny detaliczne przeważnie utrzy­
mały się na poprzednim poziomie W chwi­
li obecnej tendencja jest spokojna, stano­
wisko kół handlowych wyczekujące W 
najbliższych dniach oczekiwane jest pewne 
ożywienie w obrotach jednak w zakresie 
cen kupcy nie liczą się z wydatniejszą 
zwyżką Komisja Nabiałowa w Warszawie 
notuje następujące ceny w kursie za 1 kg 
w złotych: masło wyborowe 3.50. solone 
mlecz. 3,30. deserowe 3.10 Wobec zwiększo­
nego zapotrzebowania komisja nabiałowa 
w Warszawie ma dziś podnieść notowa­
nie o 20 do 30 gr na kg Notowania ka­
towickie z dnia lOb m wynosiły za 1 kg 
w złotych: masło deserowe I gat 3 60—3 80.

Mle-
poznańskie notują bez zmiany 400 

—4.20 zł za 1 kg za najlepszy gatunek w o 
brotach detalicznych Notowania berlińskie 
wynoszą 113. 106 i 97 Rm za 50 kg 1,11 i III 
gat. przy tendencji spokojnej.

Rynek sera i mleka nie wykazuje 
zmian.

Jaja
Sytuacją na rynku jajesarskim kształ­

tuje się wbrew oczekiwaniom spokojnie z 
przewagą tendencji zniżkowej, spowodo­
wanej ociepleniem się temperatury w ty­
godniu sprawozdawczym Obecnie tenden­
cja jest przejściowo wyczekująca. lecz na 
skutek wzrostu zapotrzebowania należy 
się liczyć z ożywieniem w obrotach i pod 
wyżką cen Ceny jaj świeżych wahają się 
» granicach 185—200 zł za 1 skrzynię za 
jaja gwarantowanej świeżości uzyskuje

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Pokwitowania urzędów skarbowych.
Sprawa wydawania pok itowań przez u- 
rzędy skarbowe zł wpłacane podatki, ure­
gulowana została zarządzeniem z 1929 r. 
na zasadzie którego płatnicy mogą otrzy­
mywać od kas specyfikacje wpłaconych 
surn. Dotyczy to więc również wpłat z ty­
tułu podatku przemysłowego ol obrotów, 
w skład którego wchodzą: podatek skarbo­
wy dodatek komunalny, 10-proc dodatek 
nadzwyczajny, odsetki zwłoki, kary itp 
Zgodnie z wyżej wspomnianem zarządze­
niem prezesi Izb skarbowych mogą wy­
dawać właściwe zarządzenia normujące 
sprawność wykonywania wpłat oraz u- 
względniając słuszne życzenia płatników.

Z KRAJU
(k) Kto zasiądzie w Państw. Badzie Ko­

lejowej? W „Monitorze Polskim" z 7 gru­
dnia r. b. ogłoszone zostało zarządzenie 
min komunikacji z 29 listopada r. b.. u- 
stalające wykaz miast i organizacyj go­
spodarczo-społecznych, uprawnionych do 
wysyłania swych przedstawicieli do Pań­
stwowej Rady Kolejowej na okres 3 letni 
od 1933 r. do 1936 r. Rozporządzenie poda- 
je 8 miast, a mianowicie: Warszawę. Po­
znań. Katowice. Kraków. Lwów Wilno, 
Łódź i Gdynię oraz 46 Inslylucyj gospo­
darczo-społecznych.
LL 1 , ŁL-2,1.! 1 ”JWS——

Radykalny koń p. Witosa

Wolnego panie wójcie! Takiego galopu iroże wóaik cle wyirzymańl

się 2,45—2,50 za 1 mendel. Zagranica notuje 
po przejściowym spadku notowań tenden­
cję spokojną.

Bydło i trzoda
Na krajowym rynku żywca tydzień 

sprawozdawczy nie wykazał większych 
zmian. Drobne odchylenia od poprzednich 
notowań miały charakter lokalny, nie 
wpływając na ogólną tendencję, która jest 
spokojna. częściowo słaba Niewielki 
wzrost zapotrzebowania bywał kompenso­
wany przez duże spędy.

Manufaktura
W listopadzie rb. wywieziono z Łodzi 

tylko 314381 kg towarów włókienniczych, 
przędzy, konfekcji i odzieży, wartości 
1.739218 zł., wobec 451 930 kg. na sumę 
2 631 545 zł. w październiku rb., a 687173 kg. 
na sumę 6100.662 zł. w listopadzie ub. r. 
Eksport w listopadzie rb. z m n i e j- 
szył się więc w stosunku do poprzedź 
niego miesiąca o blisko 40 proc., » 
w porównaniu z odpowiednim okresem ub. 
r. o przeszło 70 proc. Przyczyną tak znacz­
nego spadku eksportu są głównie duże u- 
trudnienia przywozowe, stosowane przez 
poszczególne kraje odbiorcze.

Eksport tkanin wełnianych z okręgu 
bielskiego w listopadzie rb, doznał 
ponownie obniżki, wywieziono bowiem tyl­
ko 2968 kg. tkanin wełnianych, zatem © 
500 kg mniej, niż w październiku. Zmniej­
szenie wywozu naatąpiło głó-znie do 
państw Europy środkowej, z powodu 
ograniczeń dewizowych i im­
portowych. Wprowadzenie obrotu 
kompensacyjnego z Węgrami, Bułgarją, o- 
raz Grecją, nie dało jeszcze wyników Za­
wieranie tranzakcyj konpensacyjnych w 
tkaninach wełnianych napotyka na duże 
trudości. gdyż odbiorcy we wspomnianych 
państwach przyzwyczajeni są do korzysta­
nia z kredytu towarowego 3 — 6 miesięcz­
nego.

Na odbywającej się obecnie w Londynie 
aukcji bawełny utrzymuje się przez cały 
czas tendencja mocna Dokonywane tran- 
zakcje obejmują wyłącznie zakupy dla po­
krycia bieżącego zapotrzebowania, a nie dla 
celów spekulacyjnych.

Z WYDAWNICTW
(w) Podręczna Encyklopedia Handlowa,

Ukazał się z druku trzeci i ostatni tom 
Podręcznej Encyklopedji Handlowej wy­
dawanej pod redakcją D-ra St Waschki, 
dyrektora Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Poznaniu. Tom Ill-ci obok wielu drobnych 
zmian zawiera doskonale opracowane 
większe artykuły; Przetarg publiczny, 
Przewóz towarów. Reklama, Rolnictwo, 
Samorząd terytorjalny, Spedytor, Spół­
dzielczość. Statystyka, Szkolnictwo zawo­
dowe. Świadczenia wojenne. Ubezpieczenia 
społeczne i inne ubezpieczenia. Umowy, 
Ustawa karno-skarbowa. Ustawodawstwo 
pracy Waluty. Zakazy przywozu Tom ten 
pod względem bogactwa treści i aktualno­
ści przewyższa poprzednie tomy Podręcz­
na Encyklopedia Handlowa wyszła nakła­
dem Poznańskiej Spółki Wydawniczej, 
Poznań Górna Wilda 22 i jest do nabycia 
we wszystkich większych księgarniach w 
Polsce. Cena za trzy tomy w oprawie zł 
90.— z przesyłką zl. 9750.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Bank Grecki wprowadził zniżkę sto­

py procentowej z 10 na 9 proc.
— W czasie od 24 lipca do 5 sierpnia 

(933 r. odbędzie się w Kanadzie w mieście 
Regina światowa wystawa zbożowa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Agitacja wywrotowa Żydów i Ukraińców 

w pułkach poznańskich
•Jaczejka komunistyczna z 57 i 58 p.p. przed sądem 

wojskowym
Przed kilku miesiącami — jak już o 

tern donieśliśmy — władze wojskowe 
wpadły na trop agitacji komunistycz­
nej, prowadzonej w kilku pułkach po­
znańskich. Dokonano wówczas liczniej­
szych aresztowań. Przygniatającą więk­
szość wśród aresztowanych stanowili 
Żydzi i Ukraińcy, wysłannicy osławio­
nej „Undo“, „Selrobu“ i żydowscy 
„Bundowcy“.

Władze wojskowe ukończyły już 
śledztwo i w dniu wczorajszym przed 
wojskowym sądem okręgowym rozpo­
czął się proces przeciw agitatorom ko­
munistycznym z 57 i 58 pułku piechoty. 
Na ławie oskarżonych zasiedli strzelcy 
Wolf Bruch i Mosiek Farba, obaj nale­
żący do żydowskiego „Bundu“ oraz U- 
kraińcy Smetaniuk, Kozoris, Proskur- 
riiak i Babiuk, oskarżeni o działalność 
wywrotową z art. 102 k. k.

W sali rozpraw złożono dowody prze­
stępstwa: sztandar komunistyczny i bi­
bułę komunistyczną. Podczas przewo­
du okazuje się, jak wybitną rolę w tej 
agitacji odgrywali Żydzi. Agitację pro­
wadzono od kwietnia br. Odstugujący 
służbę wojskową strzelec Żyd Bruch, 
wszedł w kontakt z żydówką Belą Fren­
kiel, sekretarką centralnego komitetu 
wykonawczego Komunistycznej Partji 
Polski. Za jego pośrednictwem Fren- 
klówna poznała Smetaniuka i kilku in­
nych oskarżonych.

Należy zaznaczyć, że Ukrainiec Sme­
taniuk był już za agitację wywrotową 
karany. Przeważna część oskarżonych 
Ukraińców ma wykształcenie gimna­
zjalne do sześciu klas włącznie.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd 
zarządził wykluczyć jawność rozprawy 
i dalszy ciąg procesu odbywał się przy 
drzwiach zamkniętych. W ciągu wczo­
rajszego dnia przesłuchiwano jako

Kaplica Matki Boskiej z Lourdes przy pa­
rafii św. Marcina, której konsekracji doko­
nał w uh. tygodniu J. Em. Ks. Kardynał- 

Prymas.

Wnętrze kaplicy z figurą Matki Boskiej.

świadka sprowadzoną z więzienia sądo­
wego Belę Frenkiel.

Rozprawie przewodniczy mjr. korpu­
su sądowego p. Wanicki, oskarża proku­

Fragment z sali obrad w dniu 30-lecia Sodalicji Pań Zawodu Kupieckiego. Zebranie 
 zaszczycił swą obecnością J. Em. Ks. Kardynał Prymas.

Zakończenie Tygodnia 
propagandy przemysłu krajowego

Ostatnie imprezy — Ogromny natłok przy wydawaniu 
fantów z loterji

W ub. niedzielę zakończył się „Ty­
dzień Propagandy Przemysłu Polskie­
go“. Urządzane w ciągu tego tygodnia 
imprezy, korowody i odczyty, oraz lo- 
terja. miały na celu przypomnienie 
konsumentowi polskiemu obowiązku 
popierania wytwórczości krajowej.

W ostatnim dniu objeżdżał miasto 
samochód „Radja Poznańskiego“, oraz 
dwa samochody ciężarowe z harcerza­
mi.'

Wywoływano hasła konieczności 
popierania przemysłu polskiego. Przez 
mikrofon „Radja Poznańskiego“ wy­
głosił w niedzielę odczyt na temat po­
pierania wytwórczości krajowej p. dy­
rektor Mikołajczak.

W dniu wczorajszym w lokalach 
obok wydawnictw „Kurjera Poznań­

KALENDARZYK
Wtorek, 13 grudnia 1932.

Słońce: wschód 7,55; — zachód 15,38; — 
długość dnia 7 godz. 43 min

Księżyc: wschód 15,16; — zachód 9,53; — 
pełnia.

Stan pogody według notowań Stacji Me­
teorologicznej przy Uniw. Pozn.: — 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 5 st. C„ pogodnie, 
wiatr południowo-wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 765 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa 0 st C., najniższa —- 5 st. C.

Kał. rzk.: Łucja P. i M; jutro Nikazy B. 
Kał. slow.: Władysław; jutro Sławibor.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * święcenia. W sobotę suchodnio- 

wą, dnia 17 bm. o godz. 7 rano J. Em. ks. 
Kardynał Prymas udzieli w katedrze po­
znańskiej święceń wszystkich stopni 69 
klerykom tutejszego seminarjum duchow­
nego.

— * Z Koła Eucharystycznego Panien 
Poznań-Jeżyce. W piątek, dnia 16 bm. od­
będzie się po nabożeństwie wieczornem 
zebranie Koła Eucharystycznego w o- 
chronce. O liczny udział w nabożeństwie 
i zebraniu uprasza Zarząd.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Koła Katechetycznego. Miesięcz­

ne zebranie członków odbędzie się w 
czwartek. 15 bm o godz 17 w sem. naucz, 
męskiem. ul Fr Ratajczaka 30.

— * Stowarzyszenie Kupców Chrześci­
jan. Plenarne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 15 bm. o godz 20 na sali posie­
dzeń w Domu Kupiectwa Polskiego, ulica 
Zwierzyniecka 12. I ptr.

rator wojskowy mjr. dr. Watęga, proto­
kółuje adjunkt sądowy p. Borodin, a ja­
ko ławnicy zasiadają podoficerowie puł­
ków garnizonu poznańskiego, w których 
komuniści uprawiali agitację wywroto­
wą.

Zaznaczyć należy, że przed sądem 
staje tylko część obwinionych o prowa­
dzenie agitacji komunistycznej w puł­
kach 57 i 58. W najbliższych dniach 
staną przed sądem wojskowym jako o- 
skarżeni komunistyczni agitatorzy z in­
nych pułków garnizonu poznańskiego.

skiego“ i „Orędownika Wielkopolskie­
go“, rozpoczęło się wydawanie fantów, 
wygranych podczas loterji fantowej 
Związku Obrony Przemyślu Polskiego. 
Napływ zgłaszających się po fanty był 
tak olbrzymi, że wydawający fanty 
zwrócić się musieli o pomoc do policji, 
która torowała drogę wchodzącym do 
lokalu. Należy wyjaśnić, że wydawa­
nie fantów w lokalu loterji odbywać 
się będzie do 15 bm.

W niedzielę odbyły się obchody, 
propagujące wytwórczość krajową w 
Bydgoszczy i Gnieźnie. 5

„Tydzień Propagandy Przemysłu 
Polskiego“ w Poznaniu był niewątpli­
wie udałą i bardzo pożyteczną impre­
zą. (ki)

.— * XVI posiedzenie Wydziału Lekar- 
skiego T, P. N. (Sekcja Otoneurooftalmolo- 
giczna odbędzie się w sali wykładowej 
Kliniki Ocznej U. P., Wały Batorego 2, w 
piątek, 16 bm. o godz. 20,15. Na porządku

KRATKI SADOWE

Jak bojówkarz żerował na nędzy ludzkiej—Echa krwa­
wej eksmisji w śmiłowie — Nie obrazili Piłsudskiego

Z Szamotuł donosi (sc):
Przed sądem okręgowym z Poznania 

na sesji wyjazdowej w Szamotułach 
stanął, znany >,strzelec“ i bojówkarz Jan 
Miklejewski z Zielonej - Góry, oskarżo­
ny o szereg oszustw, popełnionych na 
najbiedniejszej ludności. Jako przygod­
ny „pisarek“ wmawiał ludzipm, że spra­
wy sądowe wleką się dla tego za długo, 
bo sędzia i adwokat się dobrze znaj^, a 
on załatwi sprawy szybko i z wynikiem 
pozytywnym. W ten sposób wydobył 
od niejakiego Górnego z Boruszyna 
wszystkie Jego oszczędności w kwocie 
2220 zł, oy 7 dalszych ofiar 212,90 zł. —j 
Przewód sądowy wykazał całkowitą wi­
nę i skazał oszusta na 8 mieś, więzienia, 
darując mu połowę kary ma mocy am­
nestii, resztę kary zawieszając na 2 lata. 
Jak się dowiadujemy, M. stanie w naj­
bliższym czasie przed sądem za dalsze 
oszustwa.

♦ ' ♦ »

Za zniewagę i czynny opór władzy 
toczyła się sprawa przeciw rodzinie So- 
sińskich w Śmiłowie. Po 24 letniej pra­

Przy ischias (zapalenie nerwu kulszo- 
wego) po zażyciu z rana naczczo szklanki 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka» 
Józefa“ następuje lekkie obfite wypróżnie­
nie do którego przyłącza się później przy­
jemne uczucie wypróżnienia się. Żądać 
w aptekach j drogerjach. ng 6920

obrad m. in. wykład p pro?, dr. A. La- 
skiewicza n. t. Sprawozdanie z II Zjazdu 
Międzynarodowego Otolaryngologicznego 
w Madrycie i III Zjazdu Otoneurooftalmo- 
logicznego w Boionji.

— ° Koło Anglistów, Stad. U. P. Ze­
branie odbędzie się w środę. 14 bm o godz. 
19 w Seminarjum Anglistycznem, Zamek 
S. 4.

ŻYCIE SOKOLE
— ° Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ Po- 

znań-Wilda. Walne zebranie odbędzie ;się 
w środę, 14 bm o godz. 19,30 u dh. Zawad­
ki, Górna Wilda 75.

WYKŁADY
—- ‘ Ciągłość cywilizacji rzymskiej. —

Prof. U P dr. Zygmunt Wojciechowski 
wygłosi dziś, we wtorek. 13 bm. o godz 20 
w sali 17 Coli. Minus wykład p. t .„Cią­
głość cywilizacji rzymskiej“ Bilet wstę­
pu na wykład 50 gr dla dorosłych 20 gr. 
dla młodzieży i wojskowych niższych 
stopni.

— ° Odczyty © poczcie. W dalszym cią- - 
gu zapowiedzianego cyklu publicznych od­
czytów na tematy, wiążące się z działalno­
ścią przedsiębiorstwa państwowego „Pol­
ska Poczta, Telegraf i Telefon“ p. mg. 
Łukaszewicz, profesor przy W S. H.. wy­
głosi dwa odczyty, a mianowicie dnia 16 
bm. na temat: „Rola i znaczenie komu­
nikacji pocztowej, telegraficznej i telefo­
nicznej w życiu spoleczno-gospodarczem“
i dnia 30 bm. na temat: „Udział poczty w 
obrocie handlowym“. Odczyty odbędą się 
o godz. 20 w sali 1? Coli. Minus Uniwer­
sytetu Poznańskiego. Wstęp bezpłatny.'

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Pogadanka Tow. Miłośników Foto- 

gralji, Libelta 14, odbędzie się 15 bm. o

Skazana
za niedozwolony zameg

..Głośna była.: w swoim czasie^ spra-
wa nagłej śmierci wdowy śp. Heleny 
Sosinskiej. Policja W wyniku docho­
dzeń osadziła w areszcie, pewną aku­
szerkę z Nakla, niejaką Bulczakową, 
która dokonała na będącej w ciąży So­
sinskiej niedozwolonego zabiegu, po 
którym ofiara, w strasznych męczar­
niach, zmarła w szpitalu miejskim. —- 
Rozprawa karna w Bydgoszczy odsło­
niła tajemnicę całej sprawy. Sąd prze­
konał się, że Bulczakówa działała 
w celu wyzysku, a przewód sądo­
wy w całości udowodnił Bulczakowej 
zarzucony jej. czyn.. Otrzymała wów-. 
czas rok ciężkiego więzienia.

Na skutek wniesionej apelacji spra­
wę ponownie rozpatrywał sąd apela­
cyjny w Poznaniu. Oskarżona całą wi­
nę usiłowała zrzucić na pracodawców 
zmarłej,, powołując , się aż. na! kilku 
świadków odwodowych. Sąd zatwier­
dził jednak wyrok; instancji pierwszej. 
Jest rzeczą, znamienną, że Bulczakówa 
pomimo dwukrotnego wyroku zasą­
dzającego nadal praktykuje jako aku« 
szerka w Kasie chorych.

cy wypowiedział właściciel maj. Śmiło- 
wo, p. Kościelski, swemu kowalowi So- 
sińskiemu posadę. W związku z tem 
miała nastąpić eksmisja z mieszkania, 
w czasie której doszło do opisanych 
swego czasu krwawych ekscesów po­
między komornikiem, policją i oskarżo­
nymi. Sąd skazał Franciszka S. na L 
rok, Marjana i Leona na 8 mieś. Anto­
ninę na 4 miesiące, Wincentego, Włady­
sławę i Gertrudę na 2 miesiące, odra­
czając wszystkim karę na 3 lata.

* * dB
Emeryt, posterunkowy Józef Boro­

wicz odpowiadał za, świadome t fałszy­
we oskarżenie prżod. policji Kempy, 
post. Wędzikowskiego i Michąl&ka. -7 
Mianowicie twierdził on, że wymienieni 
mieli się wyrażać o marsz. Piłsudskim 
pogardliwie i obelżywie. Jako świadek 
występował, prócz wspomnianych, ern. 
post. Gozdzłak, Zarzuty ; okazały się 
bezpodstawne i sąd skazał Borowicza 
na i mieś, aresztu z zawieszeniem 
na 2 lata.



godz. 19 Przemawiać będzie p. Tadeusz 
Majchrzak n t. „Pokaz i demonstracja no­
wych aparatów“ Wstęp bezpłatny. Przy­
pominamy. że w lokalu towarzystwa są 
wystawione prace (bromy, bromoleje. gu­
my. przetloki i hocheimery) artysty ama­
tora p. Stanisława Cierniaka z Poznania

— * Absolwenci Szkól Dokszt.-Zawod. 
łączcie się. Kolo Absolwentów zwraca się 
do wszystkich kolegów absolwentów bez 
różnicy zawodu i wieku z prośbą, aby 
wstępowali do Kola Absolwentów Utwo­
rzono już sekcję krótkofalowców i gier 
pokojowych, jak ping-pong, szachy itp — 
Zebrania odbywają się w środy każdego 
tygodnia o godz. 19 na sali 14 w szkole przy 
uL Bergera 5.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ° Kinoteatr „Oaza“. W lokalach przy

pł. Pótwiejskiej 3 otwarto w tych dniach 
pod firmą „Oaza“ nowy kinoteatr, (k!)

— * Wśród właścicieli dorożek samo­
chodowych. W ogloszonem wczoraj spra­
wozdaniu z zebrania właść dorożek zaszła 
nieścisłość, którą uiniejszem prostujemy 
Mianowicie delegacja, która bawiła w 
Warszawie, uzyskała li tylko ulgę w spła­
caniu Państwowego Funduszu Drogowego 
i to właścicielom dorożek, którzy zapłacą 
do 1 1. 1933 r. 40-proc. całej należności za 
rok budżetowy 1932, zostanie reszta należ­
ności rozłożona na raty płatne do 1. 10. 
1933. Pózatem żadne inne ulgi nie zostały 
przyznane. Co się tyczy obniżenia taryfy, 
tó jest to w projekcie, lecz nastąpj dopiero 
po porozumieniu się ze Starostwem Grodz­
kie m.

— • Komunikacja autobusowa P. K. E.
Z dniem 15 bm. nastąpi przedłużenie linji 
autobusowej z pl. Wyspiańskiego — św. 
Marcin, która odtąd łączyć będzie pl. Wy­
spiańskiego z D. O K Trasa prowadzi do 
D. 0 K. wzdłuż św. Marcina (do kościo­
ła), Al Marcinkowskiego — z powrotem 
przez Al. Marcinkowskiego, pl. Wolności 
(stronę północną), Fr. Ratajczaka i św. 
Marcin.

Oprócz już istniejących przystanków 
przewiduje się dalsze i to: na św. Marcinie 
narożnik Fr. Ratajczaka, na Al. Marcin­
kowskiego przy Bazarze i przed pocztą, 
przed D. O. K„ w drodze powrotnej na 
Al/ Marcinkowskiego przed Starostwem 
Krajowem, na pl. Wolności przed Biblj. 
Raczyńskich i Starostwem Grodzkiem. na 
św. Marcinie narożnik Fr. Ratajczaka itd. 
Z powodu zmienionej trasy autobus kur­
sować będzie co 15 minut według poda­
nego planu, a cena biletu wynosić będzie 
30 gr bez prawa przesiadania na tramwa­
je. Odjazd z D O. K. o godz. 7.30. 7,45 itd.. 
ostatni kurs o 20.30. Odjazd z placu Wy­
spiańskiego o godz. 7.45, 8 itd., ostatni 
kurs o god?... 2045,...Ruch świąteczny, roz­
poczyna sję o godz. 10,30 z placu Wy- 
spiańskiego. z D O. K. o godz. 10,45.

KRONIK A WYPADKÓW
—- • Usiłowano samobójstwo pertdetów-

kl. Dziś przed południem targnęła się na 
życie w mieszkaniu na Starym Rynku 41 
zatrudniona w jednym z tutejszych kaba­
retów Olga Fuerstenau. Wróciła ona rano 
podchmielona do domu i posłała po jody­

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

• — 4 CZARNKÓW. (Napad rabunkowy) 
Na drodze między Czarnkowem a Dębem 
napadnięto mieszkańca Bończy p. Sylwe­
stra Garstkę. Rabuś zabrał p. Garstce 
przemocą gotówkę w sumie 940 zł. W to­
ku dochodzeń ujęto jako sprawcę napadu 
23-lctniego Władysława Czarneckiego z 
Dębego. Przy aresztowanym, którego od­
stawiono do więzienia sądowego w Czarn­
kowie, znaleziono zrabowaną gotówkę.

(kl.)
— * DAMASŁAWEK. (Ku czci Wy­

spiańskiego.) Wielkiego patrjoty Polaka 
uczczono w naszej wiosce akademją. W 
obecności licznie zgromadzonej publiczno­
ści i dziatwy szkolnej zagaił akademję 
kierownik szkoły, p. Ulatowski. Następ­
nie nauczyciel p. Grzebyła w dłuższym od­
czycie przedstawił zebranym życie I dzie­
ła Stanisława Wyspiańskiego.

—- (W walce z kradzieżami.) Dokony­
wane w ostatnim czasie kradzieże zanie­
pokoiły mieszkańców naszej gminy. By 
jednak tej epidemii położyć kres, utwo­
rzono straż obywatelską.

— (Jarmark.) Ostatni w bieżącym ro­
ku jarmark ogólny odbędzie się dziś, we 
wtorek, dnia 13 bm. Spęd bydła dozwo­
lony.

— (Rolnicy Ulepszają hodowlę kur.) — 
Wielkopolska Izba Rolnicza przydzieliła 
lut. rolnikom kilkadziesiąt kogutów zaro­
dowych, t, zw. „Leghornów“.

— * GRABÓW. (Z rady miejskiej.) — 
Dnia 5 bm. odbyły się wybory deputowa­
nego na sejmik powiatowy z miasta Gra­
nowa Rada miejska wybrała p. Stani­
sława WirskiefTO. Kontrkandydat sana­
cyjny. prokurzysfa p. Józef Szmaj, otrzy­
mał tylko dwa glosy.

— “ INOWROCŁAW. (Pożary.) U go­
spodarza Franciszka Adamskiego w Raci­
cach powstał wskulek nieostrożności ro­
botników podczas młócki pożar, który 
strawił stodołę ze słomą, jeden mniejszy 
budynek gospodarczy, szopę i narzędzia 
rolnicze. Pogorzelec obliczą sw« straty aa

nę x powodu rzekomej konieczności opa­
trzenia rany. Uzyskawszy jodynę, wypi­
ła ją w zamiarze samobójczym. Przywo­
łane Pogotowie Lekarskie (tel 55-55) opa­
trzyło desperatkę. Stan jej nie budzi dal 
szych obaw, (ki.)

— • Zabity przy spuszczania drzew. —
Podczas spuszczania drzew w lesie pada­
jące drzewo zabiło 30-letnlego robotnika 
Ignacego Tomaszyka z Lutomka w powie­
cie międzychodzkim Tomaszyk poniósł 
śmierć na miejscu, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— “ Obława na St. Rynku t pł. Sapie- 

żyńskim. Policja poznańska przeprowa­
dziła wielką obławę na element przestęp­
czy na St. Rynku, pl. Sapieżyńskim i uli­
cach przyległych. W wyniku obławy za­
trzymano i wylegitymowano 41 mężczyzn 
i kobietę. 8 osobników zatrzymano w a- 
reszcie. Jeden z aresztowanych poszuki­
wany jest przez sąd. a aresztowana kobie­
ta podejrzana jest o tajny nierząd, (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Zlikwidowanie szajki złodziejskiej.

Sąd grodzki w Inowrocławiu rozpatrywał 
ostatnio sprawę włamania do firmy 
Śtrunk w Inowrocławiu przy ul Król Ja- 
dwigi. Łupem włamywaczy padly części 
rowerowe, broń i wielka ilość amunicji 
Włamania dokonali Władysław Frnnkie 
wicz i Leon Marciniak, którzy zdobycz 
swo.ią ukryli w Trlągu u Uniejewskich 
Zdobytą broń sprzedawali Pomarzyński 
Marcin, Idziaszkowie Władysław i Stani­
sław oraz Wesołowski Stanisław Zapo­
mocą reszty broni banda złodziejska usi 
lowała urządzać napady bandyckie w oko 
licy. Do napadów nie doszło bo wpierw 
aresztowano głównych członków szajki. 
Po przeprowadzonej rozprawie, na której 
winę oskarżonym udowodniono, sąd wydal 
wyrok skazujący Frankiewicza i Marc! 
niaka na 2 i pól roku więzienia za doko­
nanie włamania i kradzież. Pomarzyń 
skiego, Idziaszków i Wesołowskiego na 2 
miesiące aresztu za paserstwo, oraz Wa­
wrzyńca i Michała Uniejewskich na 2 
miesiące aresztu za pomoc włamywa­
czom. (jot.)

— * Żydowska szajka przemytnicza 
przed sądem. Przed wydziałem karnym 
sądu okręgowego w Poznaniu odpowiada 
ła szajka przemytników, oskarżona o usi 
wany przemyt towarów zagranicznych na 
stacji pogranicznej w Zbąszyniu. Szajkę 
stanowili Żyd Weisberg z Tomaszowa i 
trzy Żydówki z miasta Łodzi: Ruchla Gei­
ger, Scbeindelmannowa i Mundelmnnno- 
wa. Scheindelmannowa np. usiłowała 
przemycić m. in. jedwabny płaszcz, i to 
w ten sposób, że podszyła go sobie pod 
swój płaszcz podróżny. Weissberg zasą­
dzony został na 1 461 zł grzywny i. 146 zł 
kosztów sądowych, tudzież na konfiskatę, 
towaru, Geigera na 206 zł , grzywny i 20 
zł kosztów, Mundelmannowa na 100 zł

JARMARKI
— 8 CZEMPIŃ. We wtorek, dnia 20 

bm odbędzie się jarmark na towary kra­
in ne oraz na konie, bydło i trzodę chlew­
ną.

12000 złotych, z których dwie trzecie po­
krywa Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe w 
Poznaniu — W gminie Chodecz powstał 
pożar u rolnika Andrzeja Czyżewskiego. 
Pastwą płomieni padta stodoła ze zbożem 
i maszynami rolniczemi. Ogólne straty 
wynoszą 20 000 złotych. 1 tutaj przyczyną 
pożaru było nieostrożne obchodzenie się z 
ogniem.

— (Koncert „Harmonji“.) Przed kilku 
miesiącami zawiązał się na terenie tut. 
miasta amatorski zespól orkiestrowy pod 
dyrekcją p. Stysia. Dzięki usilnym jego 
zabiegom zespół ten przejawia dość wiel­
ką żywotność, dając obecnie drugie już 
zkolei przedstawienie muzyczne. Kółko 
to liczy obecnie 17 osób. Urządzony ostat­
nio przez nie koncert zapoznał publicz­
ność, niezbyt zresztą licznie przybyłą, z 
utworami Wagnera, Verdiego, Wieniaw­
skiego i innych. Szczere oklaski były je­
dyną nagrodą dla świetnie rozwijającego 
się zespołu orkiestrowego, (jot.)

— * JAROCIN. (Kradzieże.) Onegdaj 
po półsocy włamali się nieznani złodzieje 
do składu rzeźnickiego p Jana Grabicza 
w Witaszycach i skradli 3 połówki wie­
przowe, różne wyroby mięsne, 60 zł go­
tówki oraz noże, widelce i inne przed­
mioty. — Do nauczyciela Kąaiaka w Woli 
Książęcej włamano się i skradziono 
browning i dwa zegarki.

— (Pożar.) We Wilkowyji z dotych­
czas niestwierdzonych przyczyn spalił się 
stóg słomy p Piątkowskiego. Straty się­
gają 900 złotych.

— (25-lecle.) W niedzielę dnia 4 bm. 
obchodziło Towarzystwo Czeladzi Polsko- 
Katołickiej 25-lecie swego istnienia.

— 4 KOŹMIN. (Dzień ubogich) Sta­
raniem Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo odbyła się w sali 
Domu Katolickiego wieczornica Na pro­
gram składały się śpiew, deklamację oraz 
piękny referat o potrzebie miłosierdzia i 
dobroczynności w życiu katolickiem.

— (Z życia towarzystw.) Odbyło sję 
walne zebranie Koła Szachistów pod prze­
wodnictwem prezesa honorowego p. dr.

Wiatrolika. Po sprawozdaniu z rocznej 
działalności zarządu uzupełniono statutu 
Koła W skład nowego zarządu weszli pp : 
Roman Kręgielski — prezes. Cyryl Am- 
broszkiewicz — sekretarz, Tomasz Skrzyp­
czak — skarbnik, Leon Cierniak — ław­
nik. Celem rozpowszechnienia gry w sza­
chy i zwerbowania członków uchwalono 
przyjmować młodzież od 18—21 lat do sek­
cji młodych szachistów.

— * ODOLANÓW. (Z jarmarku) Na 
ostatni jarmark przybyło wielu Żydów z 
Kalisza, którzy robili dobre interesy, gdyż 
kupujących u nich było niestety bardzo 
dużo. W pewnej chwili powstała bójka, 
gdy pewien Żyd począł posądzać jednego 
z kupujących o kradzież Bójka przybra­
łaby szersze rozmiary, gdyby nie policja, 
która bardzo energicznie interweniowała 
pałkami gumowemi Zajście to miało ten 
skutek, że kilku Żydów z obawy o swoją 
skórę, spiesznie spakowało towary j opu­
ściło miasto.

— (Osobiste.) Osiedlił się w mieście 
naszem nowy lekarz p. dr Jan Ochocki z 
Poznania, który objął praktykę po śp dr 
Sobiechu. Mamy więc obecnie trzech le­
karzy.

— (Kradzieże.) Dokonano w nocy wła­
mania do składu rzeźnickiego p. Bochyń- 
skiego w Rynku. Złodzieje zabrali większą 
ilość kiełbas. — Tej samej nocy usiłowali 
zakraść się do restauracji p Blocha, jed 
nakże czujne psy spłoszyły ich. — Niema­
łe zdziwienie wywołało w naszem mie 
ście przychwycenie na kradzieży niefakie- 
goś Krańca, syna obywatelskiej rodziny 
Kranc skradł na dworcu w Ostrowie cent­
nar masła.

— (Odpust.) W niedzielę odbył się w 
kościele na Górce odpust św Barbary. — 
Na odpust przybyła wielka liczba wier­
nych ze wszystkich stron, gdyż pogoda 
była wyjątkowo bardzo piękna.

— (Przedstawienia.) Tutejszy chór ko­
ścielny odegrał na sali p. Kempskiego 
.Zemstę" Fredry. Amatorzy w'ywiązali 
się ze swego zadania naogói dość dobrze 
Frekwencja publiczności średnia. — Na­
stępnie odegrał Wielkopolski Teatr Ob­
jazdowy na tejże sali krotochwilę Ryszar­
da Mazura p. t. „Ułani księcia Józefa“. 
Frekwencja publiczności, lak na dzisiej­
sze czasy, była bardzo liczna.

— (Przeniesienia.) Naczelnik tutejsze­
go sądu grodzkiego p. sędzia Stachowski 
przeniesiony został na równorzędne sta­
nowisko do Wrześni. Jego następcą będzie 
prawdopodobnie p. sędzia Dombek z Odo­
lanowa.

— * POŁAJEWO. (Krewki wieśniak) 
W dniu 5 bm przybył do szkoły w Kro- 
sinku wieśniak Antoni Bartol, który po­
bił w klasie nauczyciela p Hantkiewicza, 
tak. że ten udać się musiał pod opiekę le­
karską. Powodem napadu było zatrzyma­
nie syna B dłużej w szkole. Ten sani 
Bartol, kilka dni przetem. powybijał w fir­
mie M. Krzemieniewskiego szyby, których 
ułamki poraniły właściciela i córkę. Przy­
czyną zaiścia było domaganie się p Krze­
mieniewskiego od Bartola zapłaty rachun­
ku.

— 4 POBIEDZISKA. (Przedstawienie 
amatorskie) Kolo Nauczycielskie Szkoły 
Powszechnej urządza w niedzielę 11 bm 
na sali p. Krugiołki przedstawienie ama­
torskie sztuki p. t. „Ciotka Karola". Do­
chód przeznaczony jest na dożywianie 
dziatwy szkolnej.

— (Kradzieże.) P. Nletneyerowl z Bo­
rowa uprowadzono z chlewa tucznika. 
Ślady prowadzą w kierunku Kołaty.

— (Nowy rodzaj kradzieży.) W go­
dzinach wieczornych odwiedzał składy 
nieznany osobnik, który zakupowa! więk­
sze Ilości towarów. Odrazu pakował do 
torby a gdy sprzedający obliczał rachu­
nek, ulatniał się pod pozorem wyjrzenia.

50 centnarów cukru za 3,18 złotych
Ofiarą niezwykle wyrafinowanego oszustwa padla 

cukrownia w Nakle
Z Nakla donosi (rn):
W ubiegłą sobotę prokurent miej­

scowej cukrowni stwierdził ponad 
wszelką wątpliwość, że cukrownia w 
rafinowany sposób została oszukana 
na kwotę 3 200 zł zapomocą fałszer­
stwa dowodu wpłaty P. K. O.

Oszuści — a było ich czterech — 
akcję samą wykonali tak precyzyjnie, 
że bez najmniejszej przeszkódy wy­
wieźli swój łup w postaci 50 centna­
rów cukru.

Przebieg tego sensacyjnego oszu­
stwa przedstawia się następująco: W 
ubiegły wtorek zjawił się w biurze 
spędycyjnem cukrowni pewien ele­
gancko ubrany jegomość, prosząc o 
wydanie mu 50 ctr. cukru, zapłaco­
nych przez P. K. O. oddział Poznań, 
przedstawiając na dowód swego twier­
dzenia dowód wpłaty, opiewający na 
3 300,18 zł. Prokurent cukrowni pan 
Kaczmarek, nie podejrzewając żadne­
go podstępu z strony dystyngowanego 
jegomościa, odnotował wpłatę i wydał 
magazynowi dyspozycję wydania 25 
worków cukru, a nieznanemu upoważ­
nienie odbioru tegoż.

W takim stanie rzeczy osobnik 
grzecznie poprosił o pozostawienie 
worków na rampie aż do godzin wie­

czy rower pozostawiony przed domem 
eszcze jest W ten sposób poszkodował 

kilka składów w Kostrzynie i Swarzę­
dzu. a jak się okazało, roweru wogóle ntą 
posiadał. Przypadkiem zupełnie policja 
ujęła złodzieja.

— * SZAMOTUŁY. (Kradzieże.) Rolni­
kowi Ludwikowi Teclawowi w Ludom- 
kach skradziono 14 ctr jęczmienia — Ja" 
nowi Pąnasiakowi w Sędzinach zginął 
rower wartości 100 zł.

— (Z cukrowni.) Kampanja tutejszej 
cukrowni zakończyła się Po sześcioty- 
godniowem zajęciu szeregi bezrobotnych 
wzrosną o kilkaset osób, (sc)

— 4 ŚMIGIEŁ. (Z Tow. Pań Miłosier­
dzia.) Towarzystwo stale wspiera 108 u- 
bogich i obdziela ich artykułami żywno­
ściowemu Do pierwszej komun ji św. to­
warzystwo przyodziało 9 chłopców i 4 
dziewczynki. Urządzono wentę, która 
przyńiosia 1105 zł dochodu. Obecny stan 
kasy wynosi 2 578 zł.

— (Przeniesienia.) W tych dniach opu­
ścili tutejsze miasto sędzia grodzki p. I- 
gnacy Wrób'ewski. który udaje się na 
stanowisko naczelnika sądu grodzkiego 
w Zbąszyniu oraz naczelnik sądu grodz 
kiego p Alojzy Górski, który został prze­
niesiony do sądu grodzkiego w Jutrosin.e.

— (30-lecie kapłaństwa.) W tych 
dniach obchodził wielce ceniony obywatel 
patrjota i niestrudzony działacz narodowy 
ks. prób. Stanisław Nowak 30-lecie ka­
płaństwa. Jubilat piastuje w tutejszej pa­
rafii godność proboszcza od roku 1922 pó 
śmierci śp. ks. dziekana Cichowskiego.

imk)
_ 4 TRZEMESZNO. (Sensacyjne are­

sztowanie.) W ostatnich dniach ubiegłe­
go tygodnia tut. posterunek policji zau­
ważył błąkającego się po ulicy bezcelowo 
duchownego. Po zabraniu do biura oka­
zało się. iż był to eks-kleryk II semestru 
semin duchownego we Włocławku, nie­
jaki Henryk Kijak. Zdjęto mu sutannę i 
puszczono go na wolność

— (Z życia P Cz. Ii.) W niedzielę od 
była się na auii gimn wieczornica Pol­
skiego Czerwonego Krzyża. Referat p. t. 
„Obrona przed atakami gazowemi“ wy­
głosił p. dr. L. Karasiński.

— 4 WRZEŚNIA. (Z cukrowni) Tu­
tejsza cukrownia zakończyła swą kampa- 
nję, przerobiwszy około miljon 300 tysię­
cy centnarów buraków. Zawartość cukru 
wynosiła przeciętnie 18.3 proc. Kampania 
odbyła się szczęśliwie bez jakichkolwiek 
wypadków. Maszyny funkcjonowały spra­
wnie. dzięki starannemu przygotowaniu 
podczas letniej przerwy. Z chwilą zakoń­
czenia kampanji cukrowej utraciło pracę 
670,ludzi.,... :

Zuchwale włamanie 
w Swarzędzu

Nasz korespondent swarzędzki (sdi 
donosi:

W nocy z niedzieli na poniedziałek 
dokonano zuchwałego włamania do biur 
firmy „Dom Rolnipzo - Handlowy“ — 
Brodowski i Sroka.

Włamywacze, dostawszy się do wnę­
trza przez okno, rozpruli rakiem kasę 
ogniotrwałą. Łupem włamywaczy pa- 
dła gotówka w wysokości kilkuset zło­
tych. Weksle i czeki, jakie się w kasie 
znajdowały, włamywacze pozostawili, 
poczem ulotnili się niepoznani.

Organa policyjne prowadzą w tej 
sprawie dochodzenia.

W ostałaniej chwili dowiadujemy 
się, że łupem włamywaczy padło 9.30 zł 
i dołarówka.

czornych, gdyż samochód dla ważnych 
powodów będzie mógł dopiero nod 
wieczór z Bydgoszczy wysłać. Cukier 
rzekomo otrzymać miała firma Kacz­
marek w Bydgoszczy.

Według życzenia oszusta magazyn 
wystawił na rampę ładowniczą 25 
worków cukru, a stróż otrzymał pole­
cenie strzeżenia worków aż do chwili 
odbioru przez „kupca“.

Programowo zajechał o godz. 7,30 
zapowiedziany samochód, rzęsiście o- 
świetlony. Po przedłożeniu upoważ­
nienia odbioru trzech osobników w 
ciągu niespełna 10 minut dokonało za­
ładowania 25 worków na platformę 
samochodu. Stróż otrzymał za ..faty­
gę“ suty napiwek, zagrał starter i cię­
żarowe auto niebawem znikło w ciem­
nościach nocy.

Złodzieje zbiegli całkiem bezpiecz­
nie. Dopiero w ubiegłą sobotę dowód 
P. K. O. przesłany przez oddział po­
znański do cukrowni wyjaśnił uszu- 
stwo.

Sprawcy wpłacili na poczcie w 
Bydgoszczy na konto cukrowni 3.18 zł, 
a dowód dla wpłacającego sfałszowali 
na kwotę 3 300,18 zł. Poszły w ruch 
telefony i telegraf, lecz narazie po 
sprawcach brak wszelkiego śladu.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

ZNAMIENITY UCZONY FRANCUSKI PRZYBYWA DO POZNANIA

Jutro gościć będziemy w naszem 
mieście jednego z wybitnych uczonych 
francuskich, prof. Michała Lhćritier. 
Wygłosi on odczyt o zagadnieniach 
politycznych Europy wschodniej. Pre­
lekcja odbędzie się w Uniwersytecie 
(Collegium Minus, sala nr. 18) o godzi­
nie 18.

Prof. M. Lheritier nie po raz pierwszy 
przybywa do Polski, której życiem 
zawsze się interesował i którą, często 
odwiedzał. Ostatnio mieliśmy go 
wśród siebie na Zjeździe historyków 
polskich w Warszawie przed dwoma 
laty. Prof. Lhćritier zgłosił na ten 
zjazd i wypowiedział referat, który wy­
wołał wśród historyków polskich sze­
roką i interesującą dyskusję. Obecny 
pobyt znakomitego gościa zwią­
zany jest również ze sprawami zjazdo- 
Wemi, ale tym razem już najszerszego 
zasięgu. W Warszawie ma odbyć się 
w r. 1933 — jak wiadomo — między­

W NAUKOWYM POZNANIU
_ Dzisiaj we wtorek odbywa się o godzi­

nie 20-tej posiedzenie naukowe Poznań­
skiego Towarzystwa Filozoficznego w sali 
22 Coli. Minus., Odczyt wygłosi prof. U. P. 
dr. Jaxa - Bykowski na temat: „Figle i 
psoty szkolne“.

Pojutrze, we czwartek 5 b. m. odbędzie 
się dyskusyjne z.branie Polskiego Tow. 
Fizycznego oddział poznański. Referaty 
wygłoszą pp.: Pilawski „O elektronowym 
mikroskopie“ i Kalandyk „O dezintegracji 
atomów“ oraz „O neutronach“. Zebranie 
odbędzie się o godzinie 18 w Collegium Me- 
dićum przy ul. Fredry, sala Śniadeckiego.

ZGON UCZONEGO
Z Warszawy donoszą nam:
Zgon śp. profesora A. A. Kryńskiego, o 

którym telegrafowałem, był następstwem 
katastrofy, jakiej sędziwy uczony uległ 
przed niedawnym czasem, wypadając z 
tramwaju. Nauka polska poniosła niema­
łą stratę. Kryński, mimo podeszłego wieku 
(urodził się w roku 1844) miał umysł nie­
mal młodzieńczo świeży i do ostatka pra­
cował naukowo. Ą przecież był Ó njednym 
z ostatnich żyjąćych uczniów słynnej Szko­
ły Głównej, którą jeszcze w roku 1869'był 
ukończył i na przestrzeni blisko lat sześć­
dziesięciu zasłużył się kulturze narodowej 
niestrudzoną działalnością, o której świad­
czy zgórą ośmdziesiąt większych i mniej­
szych prac nad językiem polskim: Na ka­
tedrze uniwersyteckiej działał we Lwowie, 
(filologja słowiańska) ostatnio zaś w War­
szawie (polonistyka), szczególnie zajmował 
się pisownią polską, wydał kilka dziel z 
tego zakresu obok znanej „Gramatyki ję­
zyka polskiego“, stworzy! przy Uniwersyte­
cie lwowskim seminarjum filologji sło­
wiańskiej, redagował „Prace Filologiczne“ 
warszawskie, wreszcie był duszą wspania­
łego zbiorowego wydawnictwa „Słownik 
języka polskiego“. Cześć pamięci zasłużo­
nego człowieka! (tw)

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło po­
siedzenie z odczytem dr. Zaicyna p. t 
„Leczenie wyrostka robaczkowego“

Z PoL Tow. Geogralicznego. Oddział 
krakowski odbył posiedzenie z odczytem 
p. J. Gołcza z Lyonu pt. „Wędrówki po 
Alpach“.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Sztuki Piękne" — Wyspiańskiemu. W

ozdobnej szacie wydawane, doskonale cza­
sopismo poświęcone plastyce „Sztuki 
Piękne“ poświęca zeszyt listopadowy u- 
czczeniu Stanisława Wyspiańskiego O- 
twiera go przemówienie rektora J. Mehof­
fera, wygłoszone na obchodzie uroczystym 
w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie 
p. t. „Wyspiański-Zjawa“. Trzej uczniowie 
Wyspiańskiego, z okresu kiedy prowa­
dził on pracownię malarstwa dekoracyj­
nego w krakowskiej Szkole Sztuk Pięk­
nych: Tymon Niesiołowski, Antoni Bu- 
szek i Kazimierz Sichulski zamieszczają 
wspomnienia o swym mistrzu. Wreszcie 
p. Jan Diirr drukuje studium porównaw­
cze p. t. „Wyspiański a Matejko“ Wszyst­
kie reprodukcje bogato, jak zwykle, ilu­
strowanego zeszytu „Sztuk Pięknych“ po­
święcone są dziełom Wyspiańskiego. Ma­
my tu m. in. reprodukcję „Dziewczynki z 
dzbankiem“, wykonaną w ćzwórbarwnej 
rotograwiurze oraz kilkanaście rotogra­
wiur jednobarwnych, (pp)

LITERATURA
W Wilnie o Walter Scocie. Z Wilna do 

noszą nam: Na posiedzeniu naukowem 
Tow Przyj Nauk wygłosił prof, dr. Man­
fred Kridl odczyt o Walter Scocie z okazji 
setnej rocznicy śmierci. Dr. Kridl scharak­
teryzował technikę pisarską Walter Scotta 
i jego wpływ na romans historyczny u in­
nych narodów. Niejako koreferat wygłosił 
prezes Tow. prof. Parczewski, przedstawia­
jąc stosunki narodowościowe i ruch pan- 
ce.ltyeki w Szkocji, Walji 1 Bretanji, przy 
czem czerpał > własnych obsarwacyj na 
miejscu.

narodowy Kongres Historyków, zapo­
wiedziany na miesiąc sierpień. Prof. 
Lhćritier jest sekretarzem general­
nym Międzynarodowego Komitetu 
Nauk Historycznych i w tym charak­
terze przybył obecnie do Polski w 
związku z obradami tegoż Komitetu i 
z pracami przygotowawczemi, które 
poprzedzają Kongres.

W Poznaniu jest prof. Lhćritier po­
dejmowany przez prezesa Międzynaro­
dowego Kongresu Historyków prof. dr. 
Bronisława Dembińskiego, przez To­
warzystwo Polsko-Francuskie i przez 
poznański oddział Polskiego Towarzy­
stwa Historycznego. Odczyt prof. Lhć- 
ritier jest publiczny. Należy mieć na­
dzieję, że elita kulturalna naszego 
miasta stawi się jutro w Uniwersyte­
cie, aby skorzystać z rzadkiej sposob­
ności, jaka się nastręczyła dzięki przy­
byciu do nas uczonego francuskiego 
tak wysokiej miary.

RUCH REGJO^ALISTYCZNY
Zabytki z okolic Szamotuł, jakiemi m.

iD są miejscowy kościółek i kościół w Slo- 
panowie zostały omówione na łamach re­
gionalnego czasopisma młodzieży gimna­
zjalnej Pismo to rozpoczyna obecnie trze­
ci rok istnienia i jak zawsze przynosi ob­
fity materjał. Jest tu mowa o dwuch sta­
rych kościółkach, o strojach ludowych w 
okolicach Szamotuł i o ludowych pieśniach. 
Fozatem znajdujemy kronikę z życia mło­
dzieży w letnich obozach P. W. (J. St.)

VARIA
Wspomnienie o polskim fechtmistrzu.

Zatytułowany „Ze wspomnień o Michale 
Starzewskim“ szkic historyczno-biogra- 
ficzny pióra p. Józefa Starzewskiego jest 
nietylko wspomnieniem rodzinnem wnu­
ka o dziadku, ale i kawałkiem historji, a 
już napewne przyczynkiem do regional­
nych dziejów Małopolski Zachodniej i do 
jej obyczajów. Był Michał Starzewski po- 
wstańcem-żolnierzem roku 1830 i ocalił w 
bitwie pod Grochowem młodziutkiego 
księcia. Romana Sanguszkę. Dotrwawszy 
do ostatka, przeszedł z generałem Różyc­
kim granicę Wolnego Miasta Krakowa, 
osiadł w jesieni 1831 znowu na roli pod 
Tarnowem, a potem w Tarnowie i w Kra­
kowie, wreszcie został guwernerem mło­
dych Potockich w Krzeszowicach i Szem- 
beków w Porębie. Zwiedzał z pupilami 
różne kraje, i tu i owdzie zbierał laury u 
obcych jako... szermierz. Bo już w Tarno­
wie założył był szkołę szermierki, jako że 
miał do tego ogromny ta’ent. To też, , gdy 
guwernerka z wiekiem się skończyła, nie 
skończyło się szermierstwo i 70-letni prze­
szło rębajlo zakłada w Krakowie szkołę 
fechtunku na szable, wziętą i rozgłośną, w 
której do dziewięćdziesiątego roku życia 
dosłownie pałasza z ręki nie wypuszcza. 
To też szkoda, że dołączony do tych 
wspomnień traktat Michała Starzewskie­
go o polskiej szkole bicia się na szable, 
pozostał ułamkiem. Z tego się przecho­
wało, widać ciekawe, rdzennie polskie 
słownictwo techniczne, uzupełnione regu­
larni trzymania broni itd., a zabarwione 
oryginalnym pysznym stylem i mnóstwem 
anegdotek Razem z samemi wspomnie­
niami jest to kawałek epoki, sięgającej od 
r. 1830 do dziewięćdziesiątych lat przeszłe­
go wieku, urywek drgający życiem i na­
der interesujący Rzecz wydana po bibljo- 
filsku, artystyczna nietylko w piórze, ale 
» układzie graficznym, znajdzie poczesne 
miejsce w szafie amatora ciekawych 
wspomnień i pięknych książek. (In)

Pisma nadesłane
„Szkoła". Zesz. 8. Treść: K. Jędrzejow­

ski: „Wychowanie religijno-moralne jako 
podstawa wychowania państwowego“ —
S. J.: „O programy nauiki rysunków“. —
J Szelejewski: „Jeden dzień nauki w kla­
sie 1“ — Kaczmarkowski: j,Z pracy szkol­
nej“. — L. B.: „Niemieckie podręczniki 
historji na stopniu elementarnym“ — 
Oceny i sprawozdania. — A T.: „Ś p. An­
na Lewicka“. — Kronika* — Radio wśród 
obłąkanych. — Adr. Red. Warszawa, Se­
natorska 19.

„Teatr Ludowy". Nr. 11. Treść: H Ła­
dosz: „Urywek z „Akropołis“ Wyspiań­
skiego, recytacja zespołowa“. — K L Ko­
niński: „Z dziejów teatru „zbiorowego“. 
— H. Ładosz: „Pieśń o Białym Domu“ J. 
Tuwima, recytacja zespołowa" — Pokło­
sie wydawnicze — Wiadomości organiza­
cyjne. — Adres Red. Warszawa, Nowo­
grodzka 21.

„Awangarda" Nr. 11-12. Treść: „Piewca 
Wielkiej Polski“. — Nemo: „W dwudziesto- 
pięciolecie zgonu Stanisława Wyspiańskie­
go“. — J. Zdzitowiecki: „Aeąuo animo“. — 
Ozimina. — R. Piestrzyński: „Oczywiste, 
nieuniknione i niezniszczalne“. — Z Stahl: 
„Rząd i opozycja“. — R. Fengler: „Kapitał 
użyteczny i posorzytniczy". — Związek Mło­
dych Narodowców. —- W sprawie rozwią­
zania O. W. P. — Kronika. . Adr. Rad. 
Poznań, gw. Marcia 65, I A „r-4

W MUZYCZNYM POZNANIU
DZIŚ GRA MICHAŁOWSKI

Dzisiaj odbędzie się na cel do­
broczynny, staraniem Pań im. Win­
centego a Paulo, wielki recital chopi­
nowski w Auli Uniwersytetu. Wyko­
nawcą będzie sędziwy Aleksander Mi­
chałowski, który w* tym celu przybywa 
z Warszawy.

Gdy w tym roku odbywał się w 
Warszawie międzynarodowy konkurs 
chopinowski dla młodych pianistów, 
wszyscy wybitniejsi uczestnicy wszel­
kich narodowości i przynależności 
państwowych odbywali zaraz po przy- 
jeździe jedną i tę samą obowiązkową 
pielgrzymkę: udawali się do Aleksan­
dra Michałowskiego. Był to z jednej' 
strony hołd dla najznakomitszego ’ ży- 
jących chopinistów polskich — z dru­
giej zaś chęć, aby jeszcze w ostatniej 
chwili zasięgnąć opinji mistrza i uzy­
skać od niego chociażby jakąś ogólną 
wskazówkę, czy wytłomaczenie szcze­
gółu Był to wzruszający hołd dla au­
torytetu. jakim jestw zakresie Chopi­
na Michałowski, jako świadek i u- 
czestnik wielkiej epoki romantycznej 
w muzyce i jako niezrównany przez 
tyle dziesiątków lat przodownik w poj­
mowaniu i wykonywaniu dzieł mi­
strza.

Używając w tym związku wy­
rażenia „romantyzm“, trzeba się po­
rozumieć. Romantyczne pojmowa­
nie Chopina było do niedawna jedy- 
nem, wypowiadali je u nas wszyscy 
mistrzowie fortepianu z Michałow­
skim i Śliwińskim na czele, nie 
mówiąc już o Paderewskim, który 
sam stanowił zawsze swój osob­
ny własny „obóz“. Ostatniemi czasy 
nastąpił wszakże zwrot w twórczości 
muzycznej i w stosunku do muzyki, 
zwrot nacechowany nazwą „nowej rze­
czowości“ i przejawiający się — aby 
dać naoczny przykład — choćby w na­
zywaniu kompozycyj tytułami takie- 
mi, jak „Muzyka Symfoniczna" albo 
„Muzyka na skyrzypce z orkiestrą“, za­
miast tytułów zaczerpniętych z literą 
tury i wskazujących na jakiś „pro­
gram“, jak to za romantycznych cza­
sów bywało.

Trudno w tych szczupłych ramach 
wyjaśniać „nową rzeczowość“ obszer­
nie. Istotę jej stanowi mniejwięcej to, 
że „muzyka czysta“, jest samo­
wystarczalną formą sztuki, że nie 
potrzebuje opierać się ani o literaturę, 
ani o kompleksy uczuciowe pozamu- 
zyczne u słuchacza, że forma muzyki 
jest zarazem jej jedyną treścią. Oczy­
wiście jest to tylko nawrót do formuły 
dawno znanej a tylko na jakiś czas w 
cień usuniętej, nie żaden nowy wyna­
lazek. Ale stosunek ten przeniósł się 
także na sztukę wykonawczą i w jego 
świetle Chopin także nabrał u piani­
stów nowej fizjonomji. Aby znów po­
służyć się realnym przykładem (który 
zresztą nawet w cząstce nie wyczerpu­
je kwestji), pianiści zaczynają trakto­
wać formy taneczne u Chopina (zwła­
szcza mazurki i walce) jako tańce, nie 
jako „poematy muzyczne“. Ogranicza­
ją więc dowolności tempa i nagłe prze­
skoki „rubata“ wydobywają na 
wierzch — jeżeli idzie o „mazurki“ — 
przedewszystkiem formę muzyczną lu­
dową, jaka w danym „mazurku“ się 
przejawia, więc formę oberka, mazura, 
czy kujawiaka, które to trzy kształty, 
muzycznie odrębne, Chopin w dziełach 
swych wiernie zachowuje. W przenie­
sieniu na inne dzieła Chopina zanika 
przy tym sposobie „uczuciowość“ w 
znaczeniu sentymentalizmu, występu­
je „muzyka czysta“, gra form dźwię- 
czących, rządzonych własną logiką i 
wyrażających własne, muzyczne i tyl­
ko muzyczne piękno.

Nie znaczy to. aby w romantycznem 
wykonaniu Chopina tego „rzeczowe­
go“ momentu wcale nie było. Stwier­
dzić to można właśnie na wspaniałej 
grze Michałowskiego, który i pod tym 
względem błyszczał świetnie w naszej 
wielkiej plejadzie przedwojennej. Jest 
on wszakże i romantykiem. Gdy więc 
coraz częściej będziemy słyszeli Cho­
pina w świetle „nowej rzeczowości“, 
tem skwapliwiej powinniśmy uchwy­
cić taką okazję, jaka nam się nastrę­
cza dzięki przyjazdowi mistrza do Po­
znania, a która pozwala nam usłyszeć 
romantyczne ujęcie w najdoskonalszej 
formie i zyskać bezcenny materjał do 
zestawień, które obcowanie nasze z 
genjuszem Chopina wzbogacają i po­
głębiają (wnj

Z ŻAŁOBNEJ KARTY
PO ZGONIE BUJNEGO ARTYSTY

Warszawa. 12 grudnia.
Tuż po wojnie zaszedłem raz do 

„Rozmaitości“, które jeszcze wtedy nie 
były się spaliły. Grano autora polskie­
go, o którym niewiele wiedziałem: ści­
śle biorąc — nic. Rzecz była współcze­
sna, mocno związana, w obserwacji 
chwilami okrutnie dobierająca się do 
ludzi. Szylinżanka wzruszała do łez. 
Tytuł? Bo ja wiem dzisiaj? Może 
„Lilje polne" (w ironicznej przenośni) 
może „Romans Marty“? Odniosłem 
wrażenie, iż urósł nam tęgi majster 
sceny, a nazwisko jego brzmiało: Ka­
zimierz Dunin-Markiewicz.

Wkrótce na przyjęciu dla którejś 
ze zjeżdżających wtedy hurtownie mi- 
syj zagranicznych, poznałem się z nie­
zwykle wysokim i niezwykle dystyn­
gowanym panem między czterdziestką 
a pięćdziesiątką. Świetny causeur i 
gentleman w każdym calu. Okazało 
się, że to Markiewicz i że historja jego 
życia, którą mi zaraz opowiedziano, 
jest romansem. I to jakim!

Markiewicz urodził się w Humań- 
szczyźnie we dworze szlacheckim. Ale 
urodził się malarzem. Kształcił się w 
Paryżu — i wykształcił się tak, że był 
u marchandów paryskich notowany 
jak się patrzy, a muzeum irlandzkie 
w Dublinie zakupiło cały szereg jego 
obrazów. Skąd w Dublinie i dlaczego 
irlandzkie? Bo nasz Podolak dał się 
adoptować Irlandji — oczywiście w 
przenośni — t. j. ożenił się z Irlandką, 
hrabianką Konstancją Gore-Gooth. — 
Kto nie słyszał o słynnej „polskiej 
hrabinie“, która była duszą powstań 
sinnfeinistycznych na Zielonej Wy­
spie i całego wogóle ruchu niepodle­
głościowego, jaki wstrząsał Irlandją 
dopóty, dopóki nie otrząsnął z niej 
kajdan? Tą kobietą z rewolwerem i 
bombą w smukłych paluszkach była 
pani Dunin-Markiewiczowa, patrjotka 
o duszy rozżarzonej do białości, dusza 
spisków i Nike walk powstańczych.

W Irlandji zaczął Markiewicz pisać 
dla sceny. Bawił tam mniejwięcej od 
1904 do 1916. Portretował mężów stanu 
irlandzkich i angielskich, malował 
pejzaże i „maszyny“ kompozycyjne, z 
których „Amor“ znajduje się obecnie 
w ambasadzie polskiej w Paryżu, a 
wiele innych, jak już wspomniałem, w 
muzeum narodowem w Dublinie. Go 
do teatru, to zadebiutował w r. 1908 
pisząc do spółki z autorem irlandzkim 
Seamusem O‘Kelły tragedję „Złoty 
dzban“. Niedługo miał własny teatr. 
Napisał szereg sztuk w języku angiel­
skim: „Nawrócenie Seymoura *. „Biały 
kruk“, „Dyletant“. Jego „Pamięć 
zmarłych“, patriotyczna sztuka na tle 
powstania irlandzkiego z końca XVIII 
wieku, była grana bez końca i jest 
grana dalej. — Potem zaczął 
znów wędrować I dowędrował 
do Polski. Nad jego życiem jak­
by hulał wiatr stepowy i pędził go, 
pędził od Humania do Dublina przez 
Paryż i Bóg wie jakie jeszcze stolice z 
powrotem do Warszawy. Bolszewja 
połknęła jego ojcowiznę tak jak tyle 
innych. Został urzędnikiem w konsu­
lacie amerykańskim i pisał dla sceny. 
Pierwsza jego sztuka jaką wystawił 
nazywała się „Dzikie pola“ i była gra­
ną w Teatrze Polskim u dr. Szyfmana. 
Potetn owe „Lilje polne“ i „Romans 
Marty4*. Ostatniemi czasy współpra­
cował z Fijałkowskim. Jeszcze nie­
dawno obeszła nasze teatry ich kroto- 
chwila „Miłość i pięść“. A w zmien­
nych kolejach losu pozostał zawsze 
sobą, jeżeli idzie o wysoką kulturę, o 
gentlemaństwo, uczynność i zacność 
serca. Żałujemy go wszyscy. A mógł 
pozostać wśród nas jeszcze długo, bo 
liczył dopiero łat 57. Szkoda bujnego 
artysty. T. W.

Jutro
GARNEK I SUKMANA

przez
Elżbietą Zaleską-Dorożyńską

Książki nadesłane
Stanisław Zieliński: „Mały słownik 

pionierów polskich kolonialnych i mor* 
skich“ Zeszyt 6. Warszawa 1932 Nikł. 
Instytutu Wydawniczego Ligi Morsk.ej i 
Kolonialnej.

Zygmunt Rukściński: „Zarys rachunko­
wości fabrycznej" Podręcznik dla księgo­
wych i słuchaczy Wyższ. Szk Handl War­
szawa 1932. Nakł. Zw. Księgowych w Pol­
sce.

Władysław Gacki: „Szkice myśliwski«“, 
warszawa 1932, SltL gL Dom Książki Pol’
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Premje gwiazdkowe 
dla dzieci

abonentów „Kurjera Poznańskiego1*
Wiemy doskonale, jak wybitną rolę 

vr okresie Bożego Narodzenia odgrywa 
ładna książka dla dzieci. Dlatego więc 
postanowiliśmy abonentom naszym 
umożliwić sprawienie swym milusiń­
skim przyjemność największą i najpo­
żyteczniejszą. jaką jest ładna i dobra 
książka. W tym celu zestawiliśmy 
serję pięknie ilustrowanych książek 
najpopularniejszych dziś wśród dzieci 
i najulubieńszego autora Wujka Cze­
sia. Do serji włączyliśmy więc nastę­
pujące książki Wujka Czesia po cenie 
o połowę zniżonej:

O „Bajkach polskich Wujka Cze­
sia“ cała krytyka literacka wypowie­
działa się bez zastrzeżeń z uznaniem, 
podnosząc ich wysokie walory. Z oka­
zji bajek tych napisał m. in. tygodnik 
warszawski „Świat“:

„Zdawałoby się, że bajczarstwo jest 
najłatwiejszym rodzajem literackim. 
Wystarczy jednak sięgnąć po nasze 
zasoby w tej dziedzinie, by przekonać 
się, iż skarbiec niebardzo dopisuje. — 
Bajki polskie przeważnie wałkują o- 
gólnoeuropejskie motywy, nie dodając 
prawie nic z naszego kolorytu. Jeżeli 
trafimy na ślad naturalizaćji — rezul­
tat też nie będzie świetny. Wiemy 
przecież, kto pisuje bajki dla dzieci...

„Dużą odwagę wykazał znany pu­
blicysta i dziennikarz, p. Czesław Kę­
dzierski, że chciał wejść w ten fanta­
styczny świat bajki dla dzieci. Stało 
się to przez radjo.„ Dzięki jego poga­
dankom dla dzieci mamy teraz pokaź­
ny tom bajek polskich. Są one w ko­
lorycie lokalnym i w treści oparte na 
podaniach i klechdach rodzimych. — 
Przeważnie dają bajeczny wykład róż­
nych wielkopolskich fantastycznych 
wydarzeń... W obecnie wydanej ozdob­
nej książce p. Czesław Kędzierski ze­
bra! 21 tego rodzaju utworów. Będą 
one milą pamiątką dla małych słu­
chaczy naszego „Radja** w Poznaniu, 
a dla dzieci, które nie słyszały tych 
bajek, wielką ucztą. Polecić je należy 
dzieciom wszystkich naszych dzielnic. 
Dzięki bajeczce Cz. Kędzierskiego do­
wiedzą się o Poznaniu, Kruszwicy. 
Inowrocławiu, rzekach, lasach, polach 
zachodniej rubieży naszej Rzeczypo­
spolitej... Bajki WUjka Czesia nadają 
się też do bibljotek przedszkoli, ochro­
nek, szkółek wiejskich i powszech­
nych. Są one cennym nabytkiem na­
szej literatury dla dzieci**.

»Bajki polskie Wujka Czesia**, okazały
tom baśni, osnutych na motywach 
wielkopolskich, z ilustr, K. Lip­
skiego, w ozdobnej oprawie i kar- 
tonowem pudełku, zamiast zł 15,— 
tylko zł 7,50.

»W krainie kurek“, bajka wierszowana 
z kolorowemi ilustracjami w opra­
wie, zamiast zł 3.50 tylko 1,75.

•w krainie lalek", bajka wierszowana 
z kolorowemi ilustracjami w opra- 
wie, zamiast zł 3,50 tylko 1,75.

„Radosne dni", bajeczki obrazkowe, w 
oprawie, zam. zł 3,— tylko zł 1,50.

»Mądry Kituś“, bajeczki obrazkowe w 
oprawie, zamiast zł 3,— tylko 1,50.

»Wczasy wiejskie", opow. o życiu na 
wsi z kolor, ilustr. w dużym forma- 
cie, zamiast zł 3,2b tylko zł 1,60.

„Baczność! SiopJ", bajeczki i wierszy­
ki z ilustr duży format, zamiast 
zł 3.20 tylko zł 1,60.

„Moj ulubiony światek", 10 bajek o 
zwierzętach, z ilustr., duży format, 
zamiast zł 3.60 tylko zł 1,60.

„Dzielny artysta", czyli jak robić sobie 
tanie zabawki, ilustr., duży for­
mat zamiast zł 3,60 tylko zl 1,89-

„Moje najmilsze abecadło", z wierszy­
kami i obrazkami, duży format w 
oprawie, zam. zł 4,80 tylko zł 2,40.

„Na czarodziejskiej górze", zbiór baje­
czek z obrazkami, większy format 
w oprawie, zamiast zł 4,80 tylko 
zł 2,40.

„Mysia wieża" i inne polskie podania 
i powiastki, z ilustracjami w opra­
wie, zamiast zł 4.80 tylko zł 2,40.

„Czarnoksiężnik Twardowski" i inne 
polskie podania i powiastki, z ilu­
stracjami. w oprawie, zamiast zł 
4.80 tylko zł 2,40.

„Dzień kurczątek", wesoła bajka wier­
szem z ilustr., duży format w opra­
wie. zamiast zł 6,80 tylko zł 3,40.

„Komiczne ABC", z wierszykami i obr. 
w oprawie, zamiast zł 8,— tylko 
zł 4,—.

„Czy już znacie?" Bajeczki Wujka Cze­
sia i wierszyki Józ Birkenmajera, 
z ilustr., duży format w oprawie, 
zam. zł 8,— tylko zł 4,—.

Wszystkie powyższe książki, ozdo­
bione liczneini kolorowemi obrazkami, 
stanowić będą najbardziej pożądany 
i najpiękniejszy podarek gWiazkowy.

Książki te, za okazaniem kwitu abo­
namentowego, są do nabycia za gotów­
kę w administracji pisma naszego Za­
miejscowi abonenci „Kurjera Poznań­
skiego** winni dołączyć, bez względu 
na ilość zamówionych książek, zł 1,— 
na opłatę przesyłki pocztowej.

Książki powyższe nabywać można 
po tak wyjątkowo zniżonej cenie tylko 
w grudniu b. r.

W pogoni za złodziejem 
dokumentów

Pisma włoskij żywo zajmują się przy­
byciem do Rzymu detektywa amerykań­
skiego, który od przeszło roku ściga zło­
dzieja, i w tej pogoni już prawie objechał 
cały świat. Ciekawe tło tej sprawy jest 
następujące:

Było to w roku 1929, kiedy pewnego dnia 
wykradziono znanemu w święcie finanso­
wym miljonerow. amerykańskiemu ważne 
dokumenty z jego trezoru. Złodziej pozosta­
wi, karteczkę z dopiskiem, na podstawie 
którego udało się wypośrodkować, w czy- 
jem posiadaniu znajdują się owe papiery. 
Miłjoner powołał do siebie sławnego detek­
tywa który podczas wojny pozostawał w 
służbie wywiadowczej, niezwykłe okazaw­
szy zdolności, i poleci, mu wytropienie 
złodzieja dokumentów. Rozpoczęła się sza­
lona pogoń naokoło świata. Detektyw prze­
jechał cale Stany, ze wschodu na zachód, 
uda, się do Meksyku, następnie do Austra­
lii. a potem do Indyj. Tymczasem okazało 
się, że złodziej pędzi sobie wesołe dni w 
Nicei. Detektyw przeszukał całą Riwierę 
francuską, lecz złodziej już dawno by, się 
ulotnił bez śladu. Obecnie detektyw szuka 
złodzieja we Włoszech, lecz i tutaj bez po­
wodzenia.

Bez względu na te jednak, jak się ta 
gonitwa zakończy, pozazdrościć można 
szczęśliwcowi, który na koszt miijonera od­
bywa wygodne podróże naokoło świata.

Wip.

Złoto —czy nie złoto?
Przed procesem nowoczesnego alchemika 

Dunikowskiego
Za kilka dni rozpocznie się w Paryżu 

sensacyjny proces przeciwko inż Dunikow­
skiemu, który obiecywał „fabrykować“ 
złoto i na tem tle wiele osób .przyprawił o 
zr.aczne straty. W związku z tym proce­
sem współpracownik „Narodowca“ z Lille 
odbył wywiad z żoną oskarżonego i poda- 
je m. in., co następuje:

O aferze Dunikowskiego tyłe pisano, że 
nabrała ona najdziwaczniejszych kształtów 
i barw.

Po mej długiej rozmowie z p. Dunikow­
ską mam wrażenie, że jestem w stanie wy­
jaśnić jej istotę w kilku punktach: '

Ludzie, którzy spowodowali uwięzienie 
Dunikowskiego i .. oczywiście proces, wy­
stąpili przeciw niemu właśnie dlatego, że 
go nie uważają za oszusta Dlatego mu 
wypłacili 400.000 fr., że jego wynalazek u- 
znali za interesujący, i to na podstawie... 
ekspertyz.

Wystąpili przeciw niemu wskutek ... 
niedotrzymania kontraktu. Dunikowski nie 
dotrzymał kontraktu, bo ten jest dla niego 
rzekomo niekorzystny.

Rodzina Dunikowskiego i jego obrońca 
mają pretensje za to, że 1. niedotrzymanie 
kontraktu podlega procedurze cywilnej, a 
nie karnej. 2 po uwięzieniu śledztwo prze­
ciąga się od 13 miesięcy.

Do tych punktów mógłbym dodać inte­
resujące komentarze, zwłaszcza do punk­
tu ostatniego. Zamiast tego wolę przyto­
czyć w dosłownym przekładzie ustęp z li­
stu, jaki obrońca Dunikowskiego adwokat 

‘Legrand, wystosował do prokuratora Re­
publiki. a który był opublikowany w dzień- 
niku „La Liberie" z dnia 15 listopada 1932 
roku. Wyjątek ten brzmi:

„Uprzemysłowienie procederu Dunikow­
skiego zrujnowałby wszystkie istniejące to­
warzystwa, posiadające kopalnie złota, któ­
re mają żywotny interes w tem aby nie 
dopuścić do wprowadzenia w praktykę tej 
nowej formuły

„Otóż p. G. ekspert powołany przez sąd, 
do zawyrokowania o wynalazku Dunikow­
skiego jest członkiem towarzystw - właści­
cieli kopalń słota. Z tego względu jeat jego

Młodziutka 16-letnia pilotka wioska, Gaby 
Angelini zginęła ostatnio, jak donosiliśmy 
w depeszach, w Afryce. Straciła ono pod­
czas swej podróży z Włoch do Indyj orjen- 
tację w pustyni, a w dodatku motor od­
mówi, posłuszeństwa i lądując nie zauwa­
żyła wydmy piaszczystej, o którą się apa­
rat rozbił, grzebiąc pod swemi szczątkami 

dzielną pilotkę.

osobistym interesem przydusić wynalazek 
Dunikowskiego.

(Następuje wymienienie dwóch kompa­
nii. zajmujących się eksploatacją kopalń 
złota, gdzie p. G. jest w jednej prezyden­
tem, w drugiej administratorem)

„Gdyby p. G. był zakonkludował przy­
chylnie o wynalazku Dunikowskiego akcje 
towarzystw, któremi administruje, w jed­
nej chwili by się zapadły, a sam p. G. byłby 
zrujnowany.“

Jako mały komentarz dodam w końcu, 
że jeszcze kilka tygodni temu proponowano 
Dunikowskiemu miljon fr., aby „się pogo­
dził“, co inżynier odrzuci,.

I dlatego proces, zapowiedziany między 
15-tym a 20-tym grudnia zapowiada się... 
conajmniej rewelacyjnie.

Gdy 420 miljonów 
„skapnie“ w spadku...

Nie skończyła się jeszcze legenda boga­
tego Wuja Sama. Ten wielce chorujący 
dziś na kryzys wujaszek potrafi jednak od 
czasu do czasu miłego splatać figla szczę­
śliwemu wybrańcowi losu z Europy.

Do tych wybrańców losu należy licząca 
93 lata staruszka wdowa Acker, zamieszka­
ła w Ars sur Moselle we wschodniej Fran­
cji. Nieoczekiwanie odzieczyla ona po 
krewnej z Ameryki na czasy dzisiejsze 
sumę fantastyczną: 420 miljonów franków. 
Pieniędzmi temi możnaby z powodzeniem 
budżet niejednego państwa załatać.

Koło nowej miljonerki zrobił się odra- 
zu ruch niemały. Dowiedziano się wnet, 
że córka i wnuczka spadkobierczyni, pani 
Baratti. prowadzą skromny bar przy mało 
uczęszczanej uliczce Trevise w Paryżu. Po­
nieważ staruszka - wdowa stoi jut nad 
grobem, więc na nie spadną niebawem te 
miliony.

Od kilku dni w barze tym poczęli spo­
tykać się młodzi i siwiejący już panowie, 
bokiem patrzący na siebie, poszukujący 
bodaj cienia panny Baratti Tymczasem po 
matce i córce słuch wszelki zaginął. Pre­
tendenci do rączki panny z miljonami, 
wypróżniając z co przedniejszych win piw­
nicę baru, czekali napróżno, pieszcząc w 
myślach chwilę jedyną w której na ślub­
nym kobiercu...

W końcu garson prowadzący w zastęp­
stwie interesy baru, systematycznie przy­
ciskany do muru, wyjawi, wielką nowinę: 
„Wyjechały na wieś w niewiadomym kie­
runku.“ Zalotnikom zrzęd,y miny. Trudno 
jest szukać wiatru w polu.

Jeden z fragmentów tanecznych wielkiej, egzotycznej rewji, cieszącej cię ogromnem 
Dowodzeniem w Paryża,

Przy bolach nerwowych 
i głowy,

grypie 1 przeziębieniu stosować można 
tabletki Togal. Togal uśmierza bóle. 
Togal wstrzymuje nagromadzanie się 
kwasu moczowego. Nieszkodliwy dla 

serca, żołądka i innych organów, 
ng 6918

Rozsądne panie Baratti usunęły się 
przezornie z natrętnej ludzkiej ciżby w 
cichy zakątek wiejski. Opiekują się <jhoro- 
witą wdową i naradzają się z notarjuszem, 
jak podjąć miljony. Obdarzona przez los 
niebywałą fortuną przyszła sukcesorka 
panna Baratti swobodnie już teraz wybie­
rać może wśród mnóstwa ofert małżeń­
skich przeróżnych podupadłych finansi­
stów. hrabiów i książąt.

Dodać trzeba, że szczęśliwa wnuczka 
spadkobierczyni jest osobą milą, o czaru-, 
jącym uśmiechu Słowem obydwie strony 
medalu godne są podziwu i zazdrości.

Wynalazek na czasie
Przed rokiem doniosła prasa ludo­

wa, że gdzieś na Białorusi policjant 
aresztował na jarmarku jakiegoś 
chłopka, ponieważ ten przed zapale 
niem papierosa rozłupał zapałkę na 
cztery części i w ten sposób „oszukał“ 
skarb państwa. Władze administracyj­
ne skazały go doraźnie na pięć zło­
tych grzywny.

Od tego czasu miną, rok i wynala­
zek białoruskiego chłopa zatoczy, sze­
rokie kręgi i dotarł do właściwego spe­
cjalisty. Jakiś nieznany do tej chwili 
rodzimy Edison — kwestja pomnika 
nie jest jeszcze przesądzona — skon­
struował z blachy maleńki przyrząd, 
który przymocowuje się kolejno do 
każdego używanego pudelka zapałek 
i każde drewienko łupie się precyzyj­
nie na dwie jmlowy. W gazetach war­
szawskich ukazały się już odnośne o- 
głosżenia reklamowe.

Nie ulega wątpliwości, że jeżeli .się 
przyjmie ten najnowszy wnyalazek — 
wątpić niema żadnego powodu — to 
zjawi się konkurencja, która w 100 
proc, zrealizuje pomysł Białorusina i 
produkować będzie przyrządy) które 
bez trudu zezwolą na łupanie drewie­
nek zapałkowych na cztery części.

Walka rządu z kartelami i sztyw- 
nemi cenami stanie się —-przynaj­
mniej w dziedzinie zapałek — zupeł­
nie, zbędna. Fob.

Dziś gra Michałowski
W ostatniej chwili przypominamy, 

że dziś, we wtorek, o godz. 20 gra w 
auli uniwersyteckiej prof. Al. Micha­
łowski, najsławniejszy w Polsce szo- 
penista.

Koncert ten odbywa się staraniem 
Rady miejscowej Stów. Pań Miłosier­
dzia św. Wincentego A Paulo, pod pro­
tektoratem J. Em. ks. kardynała Pry­
masa.

Dochód z tego koncertu przezna­
czony na ubogich, pozostających na 
opiece Towarzystw św. Wincentego A 
Paulo.
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Proces CiunRiewiczowej w Krakowie
Pierwszy dzień

W Krakowie rozpoczął się proces
M. Ciunkiewiczowej Podawaliśmy już 
pokrótce przebieg pierwszego dnia 
Przypominamy teraz tlo wspomniane­
go procesu, który wywołał ogromne 
zainteresowanie.

W dniu 22 stycznia zawiadomiono 
policję krakowską, śę w hotelu 
„Grand“ popełniono w pokoju Nr. 29 
kradzież na szkodę Marji Ciunkiewi­
czowej, stale zamieszkałej w Paryżu, 
która w przejeździe do Zakopanego, 
zatrzymała się chwilowo w Krakowie. 
Skradziono wedle zawiadomienia po 
rozcięciu dwóch waliz całą ich zawar­
tość, a w tern 650.000 funtów szterl., 
10.000 franków gotówkę, bardzo cenne 
futra i płaszcze z futrami na sumę ok. 
miljona fr. oraz kosztowności, warto­
ści około 20.000 zł. Na miejsce kradzie­
ży przybył zaraz potem kom Potak. 
który stwierdził, iż w pokoju było 
nadmiernie gorąco, piec kaflowy był 
rozpalony, mimo, iż służba w tym 
dniu nie paliła, a dwie walizy fibrowe 
rozprute przy pomocy ostrego narzę­
dzia, przez powycinanie z nich zawia­
sów i obcięcie górnych brzegów waliz 
Zbadano drzwi, okna i ściany, nie zna­
leziono jednak żadnych śladów pobytu
złodzieja, prócz maleńkiego skrawka 
Jibni, odciętego z jedej z waliz. Rów­
nież zatrzask amerykański drzwi wej­
ściowych nie wykazywał śladów u- 
szkodzeń.

Podanie ogromnej wartości skra­
dzionych przedmiotów wzbudziło od 
r^u. Podejrzenie zwłaszcza, jak się 
później okazało, że walizy były wyso­
ko ubezpieczone w Paryżu. Rzeczo­
znawcy stwierdzili, że rozcinał walizy 
niefachowy złodziej, a biegły z branży 
skór oświadczył, że kufry nie mogły w 
żaden sposób pomieścić podanej przez 
P- C. ilości futer.

W związku z tern akt oskarżenia 
zarzuca Ciunkiewiczowej, że popełni­
ła oszustwo, chcąc uzyskać pieniądze, 
znajdowała się bowiem w wielkich 
kłopotach finansowych z powodu dłu­
gów, ciążących na jej posiadłościach.

Zeznania Ciunkiewiczowej
Oskarżona nie przyznaje się do wi­

ny i opowiada swoje dziej®. „Ojciec był 
urzędnikiem. Ja byłam na utrzymaniu 
u siostry, uczyłam się kroju i szycia. 
Mąjąć ie iąt wyszłam zamąż za Dra 
mińskiego. Było to wbrew woli mej 
siostry, która chciała żebym wyszła 
zamąż bardzo bogato. Po tem małżeń­
stwie dom mojej siostry był dla mnie 
zamknięty. Byłam kasjerką w kawiar­
ni na Bielańskiej. W tym czasie do­
stałam 10 tys. rubli od rodziny zmar­
łego męża. Za te pieniądze handlowa­
łam końmi. Założyłam sobie remizę 
Nie wiem dlaczego (uśmiecha się dy­
skretnie), jak tylko wyjechałam parą 
koni w Aleje — o te konie dobijali się 
wszyscy i kupowali nie pytając o cenę 
Po tem wys>złam zamąż za Charłup- 

/ »kiego. Z nim pożycie było niemożli­
we. To był brutal. Rozchodząc się da 
łam mu „na odczepne“ remizę.“

Z trzecim mężem, obywatelem 
ziemskim, Ciunkiewiczem, wyjecha­
ła do jego majątku na Litwie. To była 
chwila, kiedy weszła w stosunki z lep- 
szemi sferami społeczeństwa, z oby­
watelstwem. Jednak Giunkiewicz 
sprzedał majątek, bo „był wychowany 
na wielkiego pana, a Litwini nie lubią 
takich“. Wyjechali do Moskwy. Tu 
„zajmowała się na giełdzie i sprzeda­
wała rzeczy“. Doszła do majątku, ma 
trzy kamienice w Moskwie, pałacyk 
na Kaukazie. Mąż — jak twierdzi — 
„tracił wszystkie pieniądze z kochan­
ką“. Inni mówią, że to ona miała ko­
chanka. Rozeszli się. On wyjechał na 
front, przychodził do niej „narzeczo 
ny“ bogacz rosyjski Wabiejew Z jego 
„prezentów “ pochodzi gros majątku i 
kosztowności. Po tem rewolucja. Wa 
biej^w ucieka. Przychodzi „nowy ary­
stokrata“, Krasin, P. Ciunkiewięzowa 
nie zapomina o swoich preciozach, u- 
krywa je w miejscu najbezpieczniej- 
szem w walizach dyplomatycznych 
nowego przyjaciela, samą zaś za jego 
poręka ucieka „przez zieloną granicę“, 
ho w Rosji „niebezpiecznie". Potem — 
wielkie interesy giełdowe na zachodzie 
Europy, najszykowniejszy Roll-Roys. 
dom w Paryżu, dobrze rentujący się 
ttiaiatek w Esy...

Przyjechała do Polski, ponieważ, 
jak twierdzi, dostała list od nowego 
„narzeczonego“, że jest chory, a przy­
wiozła z sobą tyle strojów „jak każda 
kobieta aby się ubrać“ O fakcie, że 
wszystkie swe skarby zdołała spako­
wać do waliz mówi, iż „rzeczy się po 
mieściły, bo futra i banknoty hyły 
cienkie“. I

Na światło dzienne wychodzą inne 
jeszcze awanturnicze momenty z prze­
szłości podsądnej. Pożar je( willi w 
Esy, za którą podjęła premję asekura­
cyjną, j tajemnicza śmierć Rumuna, 
który zastrzelił się rzekomo, jadąc ra­
zem z nią w taksówce. Rumun zastrze­
lił się — jak twierdzi — po odrzuceniu 
przez nią jego oświadczyn. Pałac pod­
palił służący, warjat. Lokaj, Kazio, 
podpalił łóżko, przyszykowane dla 
pewnego, niemiłego mu gościa który 
miał przyjechać do Esy.

Na zakończenie pierwszego dnia 0- 
brona zadaje pytania oskarżonej co do 
prowadzenia rewizji waliz na stacji 
granicznej w Zbąszyniu, przyjazdu i 
rozlokowania się w hotelu Europej­
skim w Warszawie, jej choroby i wi 
zyty lekarskiej i orzeczenia lekarskie­
go, a następnie jej wyjazdu do Krako­
wa. Wreszcie zapytuje, jak zrodził się 
projekt, że p. Zakrzewska odwiezie 0- 
skarżoną do Krakowa.

Oskarżona opowiada, że p. Za­
krzewska sama się zaofiarowała. O- 
b roń ca przechodzi chronologicznie mo­
menty przyjazdu oskarżonej do Krako 
wa, jej zakwaterowania się w hotelu 
Grand i zapytuje, dlaczego oskarżona 
zużyła tak dużą ilość spirytusu. Oskar­
żona opowiada, że odkąd zachorowała 
i zabroniono jej kąpieli, używa spiry­
tusu do zmywania ciała, co czyni rów­
nież i dzisiaj.

Obrońca zapytuje w czyjem towa­
rzystwie oskarżona przebywała w Kra­
kowie, w jakich lokalach przebywała 
ile wynosiły rachunki j kto je płacił. 
W konkluzji obrońca zapytuje prze­
wodniczącego trybunału, dlaczego tyl­
ko Ciunkiewłczowa została oskarżona 
i zasiadła na ławie podsądnych, pod­
czas gdy razem z Zakrzewską obie 
„lumpowały się“?

śp. Franciszek Nowak

W ubiegłym tygodniu rozstał się z 
tym światem zasłużony obywatel mia 
sta naszego śp. Franciszek Nowak — 
Był to jeden z tych cichych pracowni­
ków, którzy nie wysuwając się nigdy 
naprzód, starają się w miarę sil i moż­
ności dopomóc swym współbraciom. 
Sp. Franciszek Nowak, urodził się w 
Poznaniu, tutaj przeżył chwile smutne 
* radosne, tutaj pracował, tworzył i 
współdziałał w różnych organizacjach. 
Jako pionier kupiectwa polskiego, 
gdyż od roku 1896 prowadził własne 
przedsiębiorstwo, przynależał do Stów. 
Kupców Chrześcijan, zasiadając długie 
lata w zarządzie. Pozatem byl długo­
letnim członkiem Tow. Młodych Prze­
mysłowców, członkiem honorowym 
Koła śpiewackiego Polskiego, znajdo­
wał się w karnych szeregach Sokoła, 
przyczynił się do założenia pierwszej 
Orkiestry sokolej. Jako gorący patrjo- 
ta odczuwał boleśnie niewolę pruską,
1 dLat!g<) energicznie krzątał się około 
rozbudzenia ducha narodowego, przy­
kładając rękę do założenia Stowarzy­
szenia „Gwiazda". Jego działalność 
patriotyczna była solą w oku władzy 
pruskiej, to też wykorzystano nikłą 
sposobność, by śp. Zmarłego zasądzić 
i,a, , tygodnie aresztu. Po odrodzeniu 
Polski piastował przez 4 lata zaszczyt­
ny urząd sędziego-rozjemcy, pełniąc 
pozatem jeszcze drugi honorowy urząd 
radcy ubogich, gdzie miał możność ul­
żenia niejednej niedoli.

Wreszcie był śp. Zmarły głęboko 
wierzącym katolikiem, należąc jako 
jeden z pierwszych do Sodaiicji Ma­
riańskiej Kupców. Lecz nieocenione

wprost zasługi położył około odnowie­
nia kościoła Pana Jezusa. Był preze- 
setn-j ubiła tem Grona Obywatelskiego

W uznaniu zasług obywatelstwo 
poznańskie otaczało Zmarłego ogólną 
czcią. To też pogrzeb był w dniu 10 
b„ m. wspaniałą manifestacją. Olbrzy­
mi tłum towarzyszył Zmarłemu na 
cmentarz. Kondukt w asyście 11 księ­
ży prowadził brat Zmarłego, ks. prób. 
Nowak ze Śmigla, zasługi Jego uwy­
puklił w wspaniałej, idącej do serc 
słuchaczy, przemowie krasomówczej 
kaznodzieja ks, rektor Cieszyński, 
przedstawiając Go jako wzór cnót o- 
bywatelskich. Pienia żałobne wyko­
nało Koło Śpiewackie Polskie w Po­
znaniu

Orkiestra amatorska 
powstaje w Poznaniu

Organizuje ją Poznańskie Towarzy­
stwo Oratoryjne głównie w celu wyko­
nywania muzyki dawnej.

Kandydatów chętnych i mających od­
powiednie przygotowanie uprasza się o 
przybycie z instrumentem na pierwszą 
próbę w n i e dl z i e 1 ę, 18 grudnia 
0 godz. 11 rano do Państwowego Kon­
serwatorium Muzycznego, ul. Wrocław­
ska 16, i. p.

Pozatem zgłoszenia przyjmuje tam­
że codziennie p. dyr. Potrykowski, wi­
ceprezes Towarzystwa Oratoryjnego.

Pożądany jest udział muzyków-ama- 
torów, grających na jakimkoiwiek z in­
strumentów7, wchodzących w skład or­
kiestry symfonicznej.

Zarząd Pozn. Tow. Oratoryjnego.

dżina 15.35 program dla dzieci; godz 15.«. 
płyty gramofonowe; godz 16.40 „Emigra­
cja „postyczniowa” w latach 1865 - HSO" 
— wygi p W! Malinowski; godz 17.00 u. 
twory w wyk. Kapeli Sykstyńskiej; g0(j7 
17.40 „Racjonalizacja przemysłu, a zatrud­
nienie kobiet -; godz 18.00 muzyka lekka 
z dane. „Adria"; 19.20 „Skrzynka pocztowa 
rolnicza"; godz. 19.30 feljeton literacki pt 
Norwid i Brzozowski prekursorowie" C. 
wygłosi p R Zrębowicz; godz 1945 praso, 
wy dziennik radiowy; godz 20.00 chór E- 
ryana ze Lwowa: godz 20.55 wiadomości 
sportowe: godz 21.00 dod. do pras, dz.en 
radjowego; godz 21.05 recital tortepiailo; 
wy J. Wolfsona: godz 21.55 „Na widhokre. 
gu"; godz 22,10 pieśni w wyk H Zbuiń- 
skiej - Ruszkowskiej: godz 22.40 odczyt w 
języku esperanckim: godz. 23.00 muzyka 
tan z dancingu „Oaza".

Programy zagrar 'czne: Koenlgswuster. 
hausen (1635 m) 20.00 koncert. 21 20 slucho- 
wisko. 22 50 muzyka taneczna; Budapeszt 
(550 m) 20.00 z filmów dźwiękowych. 2t 30 
muzyka cygańska; Praga (489 m) 1920 
rozmaitości. 20.05 koncert symfoniczny 
Beromuenster (459 m) 2100 muzyka It-k- 
ka: Wiedeń (516 m) 20 35 koncert symfo­
niczny, 21 50 muzyka lekka; Rzym (441 m! 
20.45 „La vita breve" op. de Falla.

oz 6 060
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Teatr Wielki
„Niziny” z M. Janowską - Kopczyńską 

i Fr. Bedlewiczem
W środę „Niziny", jedna z najpięk­

niejszych oper współczesnego repertu­
aru, arcydzieło przedwcześnie zmarłe­
go Eug. D Alberta, o którego twórczo­
ści muzycznej wygłosi przed przedsta­
wieniem prelekcję prof. U. P. Zieliń­
ski, W „Nizinach“ wystąpi gościnnie 
najświetniejsza odtwórczyni czołowej 
partji, p. Marja Kopczyńska-Janowska, 
oraz ceniony tenor scen stołecznych 
Fr. Bedlewicz. W przedstawieniu „Ni­
zin“, które w Poznaniu stanie się uro- 
czystem uczczeniem pamięci D Aiber- 
ta, biorą udział pp. Jadwiga Musielew- 
ska, Karpacki. Łuczyński. Szpińgier i 
Urbanowicz. Pełna orkiestra symfo­
niczna pod batutą dyr. Z. Wojciechow­
skiego.

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręgowe w hall z rozsze­

rzonym programem mistrz Polski zostaną 
zorganizowane w bież, roku w Poznaniu 
na wniosek „Warty“, która również do­
magała się o wprowadzenie biegu z prze- 

, szkodami o mistrzostwo okręgu co jednak 
• przyjęto tylko jako dezyderat z uwagi na

koszta tej imprezy. (wz)
Nowy regulamin okręgu przyjęto na o- 

statniem walnem zebraniu Odtąd obowią- 
zuje regulamin ramowy podany w broszu­
rze PZLA ze zmianami: odnośnie! terminu 
walnego zebrania na grudzień, ilości gło­
sów na tem zebraniu która maksymalna 
może wynosić 4. kumulacji głosów, składu 
zarządu (został powiększony), punktacji 
mistrzostw okręgowych oraz taksy za zgło­
szenie zawodów i prób bicia rekordów. (wz)

Rięściarstwo

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Koncert symfoniczny 
z Ewą Bandrowską

Niedzielny koncert symfoniczny przyno­
si nam znakomitego gościa w osobie świet­
nej śpiewaczki p Ewy Bandrowskiej. Ar­
tystka. która absolwowala szereg wystę­
pów z orkiestrą w Paryżu i Antwerpji, 
gdzie odniosła olbrzymi sukces, wystąpi 
jedyny raz na koncercie symfonicznym 
poczem wyjeżdża na drugie tournée zagra­
nicę.

Współudział w koncercie weźmie Chór 
Tow. Śpiewu „Harmonja" i odśpiewa „IIJ 
Litanję Ostrobramską" Moniuszki.

Wieczorem dyryguje kapelmistrz p. Zy­
gmunt Latoszewski, pod którego dyrekcją 
usłyszymy ciekawe utwory Łucjana Ka­
mieńskiego, Revela. Czajkowskiego i tn.

RADJO
środa, dnia 14 grudnia 1932 r.

Poznań (335 m) rodź, lt.40 (Warszawa); 
godz 13.05 koncert gramol; godz. 14.00 

8°dz 14.15 kwadrans Tow. Ziem.
Wielkopolskich; godz 16.40 (W); godz. 18.00 
feljeton; godz. 18.15 pogadanka gospodar- 
jra — wygi p red Roman Fengler; godz. 
I8.00 „Stosunki prawne pracowników umy­
słowych na tle ustawy z dnia 16 3. 1928 r.

°(Zeczn'ctwa sądów pólskich"; godz 
i8. „iwórcy nowoczesnego pogląd j na
in»«1 Ain°dz' 19,28 ¿Wna! czasu; godzina 
13.30 (W); godz. 20.00 koncert ze Lwowa;
B°1Z W): podz- 2240 lekc-i« tańców;
godz 23.05 sygnał czasu — komunikaty; 
K°dz. 23.15 rtiuzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 11.4Ó codzien­
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.10 pły­
ty gramof.; godz 15.15 komunikat gospo­
darczy; godz. 15.30 kronika harcerska; go-

Finał o drużynowe mistrzostwo Polski
wyznaczony na przyszłą niedzielę nie od­
będzie się.

Referendum okręgu śląskiego co do roz­
strzygnięcia P. Z. B. w sprawie meczu „L 
K. P. Łódź i „Policyjny Klub Sportowy“ 
Katowice uzyskało potrzebną więk­
szość. Przypominamy, że wynik wywalczo­
ny na ringu brzmią! 10:6 dla Łodzian, 
Wskutek protestu „Pol. K. S.“ wydział spor­
towy PZU zweryfikował te zawody na 8:8 
(z powodu nie posiadania przez Tabori*» 
rzekomo prawa startowania) lecz w kilka 
dnj później zarząd PZB weryfikację oba­
lił. przywracając wynik uzyskany na rin­
gu. Od powyższej decyzji Śląsk odwołał 
się do referendum. Przeeiw orzeczeniu za­
rządu PZB opowiedziały się: Warszawa 15 
głosów. Śląsk 26. Pomorze 10, Białystok 
10, Za wspomnianą decyzją oświadczyła 
się jedynie Łódź, 20 głosów. Zarząd okrę­
gu poznańskiego reprezentujący 45 głosów, 
na swem posiedzeniu w poniedziałek wie­
czorem postanowi! wstrzymać się od gloso­
wania, podobnie jak Lwów (10 głosów). 
Brak dotychczas danych z Krakowa i Lu­
blina, (razem 20 głosów) co jednak sytua­
cji już zmienić nie zdoła, wobec czego mu­
si się odbyć drugi mecz pomiędzy „IKP“ 
i „PKS" w Katowicach tym razem.

Zebranie dyskusyjne sędziów pięścłai* 
»kich poznańskiego okręgu odbyło się w 
poniedziałek. Omawiano na niem bardzo 
wyczerpująco sprawę sędziowania na me­
czu z Niemcami Uchwalono jednogłośnie 
zwrócić się oficjalnie w tej kwestji do wy­
działu spraw sędziowskich przy PZB po 
wyjaśnienia, w związku z oświadczeniem 
kapitana sportowego p. Kościelskiego. że 
nasz przedstawiciel nie zdawał żadnego e- 
gzaminu i tem samem nie był upoważ­
niony do sędziowania

Mecz międzyokzęgowy Poznań — Śląsk, 
jak nam donoszą z Katowic — z powo­

dów od śląskiego OZB niezależnych został 
odłożony na termin późniejszy. Mecz ten
miał się odbyć w niedzielę.

Wioślarstwo
Roczne walne zebranie Wojsk. KL Wio­

ślarskiego odbędzie się 15 bm o godz, 18 30 
w lokalu komendy miasta pl. Wolności. 
W programie sprawozdanie za rok ubiegły 
i wybór władz klubt] na rok przyszły.

Obuwie Fr. ROGOZIŃSKI i S-ka
eleganckie — solidne - f.™;*
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1 kolorach. Wszelkie reperacje wykonujemy akuraime, szybko i tanio.

Korespondencja 
z C7vteJn’kami naszymi

— S. W. Należy wykupić odrębne 
świadectwo przemysłowe (OK.)

_ 6. L. Zwrot składek z Ubezpieczał­
aś Krajowej nie należy się Inwalida niech 
wniesie o ponowne zbadanie. (OK?

— O. z dnia 21. XI. 1932. Złapano Pa­
na. Szkoda, że Pan podpisał, odpowiada 
pan za całą sumę. Zdaje się, że adwokat 
niewiele pomoże, radzimy jednak wziąć 
sobie adwokata celem wdrożenia dalszych 
kroków przeciwko właściwemu dłużni­
kowi (K)

_ Stały czytelnik, Gniezno, Ustawy
takiej nie było. (K)

— W. Rawicz. W tym wypadku doda­
tek komunalny nie należy się. (K)

— Opłata. Opłatę stemplową od po­
kwitowania uiszcza gospodarz, o ile nie 
umówiono inaczej. (K.)

—- I. M. 100. Darowizny do tej wyso­
kości wolne od podatku. Kupno - sprze­
daż wymagają opłaty stemplowej w wyso­
kości 4 proc. ceny. (K.)

— P. M. 25. Niema rady, należy się 
wyprowadzić. (K.)

— ML S. Nie rozumiemy, o co chodzi. 
Analiz takich nie wykonujemy. (K.)

— Szylański. Niema takiej organiza- 
fji. Możliwości zdobycia tam posady są 
zapewne bardzo małe; my nic wskazać 
nie możemy. Orbis i towarzystwa tury­
styczne nie trudnią się tern. P,adzimy się 
zwrócić do Syndykatu Emigracyjnego w 
Warszawie, ul. Marszałkowska 124 (K.)

— P, Goinolewski. Radzimy zwrócić 
się do policji o interwencję. (K.)

Na podarki gwiazdkowe ;
Perfumy, wody kołońskie, pudry, szminki, mydła toaletowe. Kartonaze 4 
zaw:era;ąces Perfumy, pudry etc. gustowne rozpylacze w wielkim wyborze '

OZDOBY CHOINKOWE ;
Świeczki — Iżchtarzyki — Ognie zimne — GMandy —- Lametę < 
Nici złote i srebrne — Włosy anielskie —- Śnieg — Druciki s 

poleca • i

Centralna Drogerja

J. CZEPCZYNSKk
POZNAŃ, Stary Rynek 8. Tel. 33-24, 33-15, 32 38, 31-15, 33-53 gj 
Oddział ul. Fr. Ratajczaka 38. Tel. 27-49 ,q

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór Sm. Chopina Poznań-Wilda. —

Lekcje odbywają się nadal we wtorki, i 
piątki w lokalu p. Fiedlerowej, Górna Wil­
da o godz 20

— Koło Absolwentek VI szkoły wydzia­
łowej. Zebranie Kółka Towarzyskiego od­
będzie się 14 bm o godz 19.30.

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
00. Franciszkanów, Plenarne zebranie 
odbędzie się w środę. 14 bm o godz. 20 na 
salce przy ul. Franciszkańskiej.

— T. S. „Unja“ oddział piłki nożne]. 
Ostatnie próby P O. S. odbędą się w śro­
dę, 14 bm o godz 19 w ośrodku W. F., 
ul. Marcelińska. a w sobotę. 17 bm. od 
godz. 18—19 strzelanie w strzelnicy mało­
kalibrowej. ul Fr Ratajczaka

— Sodalicja Pań Konfekcyjnych. Ze­
branie miesięczne odbędzie się w środę, 
dnia 14 bm. o godz. 19 na sali sodalicyj- 
nej OO Jezuitów, ulica Dominikańska 8.

— Zw. Inwalidów Wojennych. Plenar­
ne zebranie członków odbędzie się w śro­
dę. dnia 14 bm o godz 18 w sali Domu 
Królowe, Jadwigi. Ai Marcinkowskiego .1.

— Tow, Przemysłowców w Jeżycach. 
Plenarne zebranie odbędzie się w środę, 
14 bm. o godz 19,30 w lokalu p. Jaszyka, 
ul. Kraszewskiego 16.

— Związek Zawodowy Pracowników 
Kupieckich — oddział Poznań. Zebranie 
odbędzie się w środę, dnia 14 bm © godz. 
20 na sali Domu Królowej Jadwigi. Al.

1 Marcinkowskiego 1. Referat wygłosi dyr 
Miejskiej Szkoły Handlowej, p. Ligocki 

— Tow. Uczestników Powst. Wielkopol. 
■ skiego 1918-19 Łazarz-Górczyn zwołuje swe 
I plenarne zebranie na czwartek, 15 bm. o

godz. 19,30 w sali posiedzeń Kasyna Oby­
watelskiego przy ul Marsz. Focha 81.

— Zw. Tow. Pomocników Fryz], fllja 
Poznań, Zebrani® plenarne odbędzie się 
w środę, dnia 14 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a

— Stów. Absolwentów przy III szkole 
wydziałowej. Walne zebranie odbędzie 
się w czwartek, 15 bm. o godz. 20 przy ul. 
Różanej.

—- Komitet Towarzystw dzielnicy wił- 
deekiej. Nadzwyczajne zebranie odbędzie 
się w czwartek, 15 bm. o godz. 19,30 w lo­
kalu posiedzeń p Kasprzakowej, ulica Ki­
lińskiego 15

— Tow. Kobiet Wspólna Pomoc na Wil­
dzie. Zebranie odbędzie się w czwartek, 
15 bm o godz 19 na salce parafialnej.

— Koło Absolwentek S-tej szkoły wy­
działowej. Dnia 15 bm. o godz. 17 zebra 
nie celem omówienia szczegółów dotyczą 
cych „opłatka wieilijnego“.

— Tow. Przemysłowców Poznań — św. 
Łazarz. Dnia 15 bm o godz. 19 odbędzie 
się w sali „Wiktorja“ przy Rynku Łazar­
skim roczne walne zebranie. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy, nr in. zmia­
na statutu.

— Klub Sprtowy „Olimpja“. Plenar­
ne zebranie odbędzie się w czwartek, dn 
15 bm o godz 20 w lokalu Domu Rze­
mieślniczego przy ul. Fr Ratajczaka. Na 
porządku obrad ważne sprawy.

— Stów. Modsieży Obywatelskiej Po­
znań-śródmieście. Trzecie zebranie gru­
py starszych odbędzie się w czwartek, dn 
15 bm. o godz. 20 w sali p, Jarockiej przy 
ul. Masztąlarskiej 8 a Porządek obrad 
przewiduje m. in. wykład „O lotnictwie“.

— K. S. „Korona“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w dniu 16 bm. o godz. 20 w 
iokalu Zjednoczenia Polskich Kolejowców 
przy ui. Spokojnej 24 a.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 10. bm zgłoszono: Kazimiera 
(Juahsówna, 4 1. 11 mieś. 13 dni Antoni­
na Marcinkowska, s d Krzyżaszakówna. 
82 i, Stanisław Bukowski, ekspedjent. 53 
1. Franciszek Krajeczyński, ślusarz, 58 1. 
Franciszek Jąkała, 38 1.

Dnia 12 bm. zgłoszono: Marcin Szczę­
śniak, robotnik. 55 L Anna Grzegorska, 
7 1. Szczepan Madyś. referent, 39 1. Zofja 
Starybratowa. z domu Pomianowska. 45 1- 
Pelagja Pospieszalska, z domu Leporow- 
ska, wdowa. 77 1. Marja Wilkowa z do­
mu Schmidtówna, 51 1. Wojciech Czer- 
niejewics, fryzjer samodzielny. 53-1. Mi­
chalina Miczałowska. z domu Majewska, 
wdowa, 78 1. Walenty Witczak, robotnik.

tanioKapelusze
oraz wszelki® dziecięce • ««

Artykuły gwiazdkę
damsk'e
dziecięce

75 L Stanisława Machor, z domu Koska, 
43 L Mieczysława Domrałówna. 11 mieś. 
22 dni. Edward Walkowski, stolarz. 57 L- 
Marja Samelakowa, 79 L Stefan Hejna,
1 rok 3 mieś 12 dni Danuta Szelążanka, 
11 mieś. 25 dni Genowefa Łachutówna,
2 1. 11 mieś. 16 dni. Stanisława Knychala, 
telefonistka. 29 1. Józef Sporny, b star­
szy przodownik P. P, 63 1. Miłosława Ru­
ta. 2 mieś. 18 dni. Jan Tonala. plutono­
wy zawód.. 26 1. Janusz Majchrzak, 2 m. 
24 dni. Eugenjusz Kowalski. 1 r 11 m 4 
dni Franciszek Radwański, woźny, 46 L. 
Józefa Nowicka, z domu Michałowiczów, 
na, 62 i. Stanisława Cetkowska, z domu 
Stockówna, 78 1. Cecylja Nowicka, robot­
nica, 20 1. Jerzy Balcarek 2 15 mieś. 
Stanisława Szymiła. z domu Wujek. 33 L 
Jadwiga Weichmann, s domu Bogusław­
ska, 73 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: C. S. 

za otrzymane łaski 10 zł. — J. T. z podzię­
kowaniem za otrzymane łaski z prośbą © 
dalsze. 5 zł. — E. F., Poznań. 5 zł —H P. 
z prośbą o powodzenie w egzaminie dis 
wnuczki 5 zł. — Razem z poprzednio po< 
kwitowanemi 821,36 zł i Wożniak, ui. O- 
grodowa z dopiskiem „Króluj nam Jezu“ 
1 dolar.

Na bezrobotnych m. Poznania: Per­
sonel i-y Standart Nobel 15 zł — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 52,20 zł.

Za ogłoszenia i reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto­
niego Leśniewicza w Poznaniu.

PROSZEK

KOGUTEK
■.)ż».IA-W?ł7^W

USUWA NAJUPORCZYW5ZY

BÓL GŁOWY.
OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszkii 

naszego wyrobu należy przy kupni® 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI­
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego, znanych od lat trzydziesta. 
Komu sprawia przykrość przyjmowani® 
proszka niech żąda „Kogutków“ w posta­
ci tabletek. a< 6678

poleca ók 1887

Susntfn i DrneR nnsL
Poznać, SŁ Rynek 654

W poniedziałek, dnia 12 grudrua 1932 r. o godz. 10 wieczorem, zasnęła w Bogn, opatrzona Sw. Sakramentami, po długich 
1 ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa, najukochańsza, najtroskliwsza i nigdy niezapomniana matka, siostra, bratowa, teściowa 
1 babcia, & p. «

Prakseda z Płoszyńskich Radomska
przeżywszy lat 58, © ezem zawiadamiają ©letkim, nieutulonym smutku pogrążeni

dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 1? grudnia o godz. 10 przed po?., s domu żałoby. Nabożeństwo żałobne odbędzie 

się w kościele św. Klemensa, poczem nastąpi złożenie zwłok do grobowca rodzinnego.
Mogilno, Września, Rawicz. Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Powózki oczekiwać będą na dworcu. ag 8 928

Dnia 10 grudnia 1932 r., zmarła nagłe na udar serca, opatrzona 
Olejami św., moja najdroższa żona, ukochana matka, synowa, siostra, 
bratowa i ciocia, ś. p.

Zofja zPomiancwshich Starybratowa
Pogrzeb odbędzie się dnia 13 bm., o godz. 3-ciej (15-tej) po południu, 

z domu żałoby, Wierzhięcice 30, ma cmentarz w Dębcu.
W smutku pogrążeni

*gi7 054 mąż z dziećmi i rodzina.
Poznań, Bronisław, Tuczno, Toruń Inowrocław, Bydgoesez Jasień. 

Osobnych uwiadoraień nie wysyła się.

W poniedziałek, dnia 12 grudnia 1932 r., zmarł w Bogu, opatrzony 
Sakramentami iw. mój ukochany mąt. nasz najdroższy ojciec, ś. p.

Tadeusz Michalski
em. kierownik szkoły

przeżywszy lat 56. Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 17 bm., o godz 3 po po­
łudniu, z kostnicy cmentarza Bożego Ciała w Dębcu. Msza św. żałobna 
odprawi aię w poniedziałek, 19. bm, o godz. 9 rano, w kościele Bożego 
C a«« 17 077 smutku pogrążeni

Poznań wl Różana «a. żo“a *



. Dn’a 11 b. m., o godz. 24.05 zmari opatrzony Sakramen­
tami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, 
syn, brat, teść i dziadek, ś. p.

• • • •

„ . i x mistrz fryzjerskiprzeżywszy lat 53«
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14 b. nu. @ gods. 8 

po południu z domu żałoby, Chwaliezewo 58/59,
W ciężkim smutku pogrążeni

¿ona z dziećmi i rodzina,
Poznafi, Stęszew Pakość, Milwaukee.

\
zg 17071

Dnia 11 grudnia 1932 r. zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotni® Sakramentami św., ś. p.

Franciszek Radwański
kasztelan Uczelni lm. Dąbrówki w Poznani«.

Zachowamy we wdzięcznej pamięci wszystko, cośmy wysoko cenili 
w Nim za życia: charakter przezacny, nieskazitelny, uczynny; pracę naj­
sumienniejszą, zawsze chętną, ofiarną.

Dyrekcja, Grono nauczycielskie i Uczennice
Gimnazjum humanistycznego i n e oh u manis tycznego im. Dąbrówki 

w Poznaniu.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14 hm., o godz 3 po poi, z kost­

nicy Szpitala miejskiego Nabożeństwa żałobne w środę, o godz 8. w ka­
plicy Uczelni, im. Dąbrówki i w czwartek, o godz. 8, * kościele 
św. Wojciecha. sg 17002

Dnia 11 grudnia 1932 r„ zasnęła w Bogu po długich, ciężkich cier­
pieniach, opatrzona Sakramentami &w., nasza najdroższa, ukochana mat­
ka, teściowa, babcia i ciocia, ś. p.

z Bogusławskich

Jadwiga Weichmanowa
przeżywszy lat 73 Pogrzeb odbędzie się w środę, 14 grudnia, o godz 3 po ta? 
poi., z domu żałoby, ul Marszałka Focha 30, na cmentarz św. Marcińaki S’ 
przy uL Bukowskiej. O czem donoszą ©|

w głębokim smuku pogrążane
Poznań, Oborniki, Połajewo. dzieci i rodzina.

W niedzielę, dnia 11 grudnia 1932 r.. o godz. 12,45, rozstała się s tym 
światem, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św_ 
moja najdroższa żona, siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Kosków

Stanisława Maikowa
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14. hm., po południu, 
o godz. 2,45, z Zakładu św. Józefa, na cmentarz Karny, przy ul, Bukowskiej, 
zg 17 069 W ciężkim smutku pogrążony

mąż i rodzina.
Zakład Pogrzebowy Brada Nowak, Poznań, Idąc No womiejski 10, telef. M-M

Dnia 11 grudnja 1932, o godz. 16,30 rozstała się z tym światem po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa córeczka, najuko­
chańsza siostrzyczka, szwagierka i ciocia, ś. p.

Stanisława Knychalanka
przeżywszy lat 29. Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 im, o godz 3 po poi, 
z kostnicy cmentarza w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
z« 17064 rodzina.

kich
sitliw
fww«

x Kostckich

Maria Gorzelniaska
©nseftywszy lat M Pogrzeb odbędzie się w ¿rod«, dnia 14. bm.. © mis. 14-tej, $ 
kiadw Dtakonisek w Toruniu na cmentarz Pizeniiwiicnia Pańskiego tamże. Mssft

s wtgiijnnii odbędzie się w kościele w Kowalewie oraz msza św. w kości®!® 
Trójcy w Posnaniu-DcbiM, w niedziel«, dnie 18. 12. 32 r.. o gola 8.

W cięikitn smuiku pogrążeni
mąż z córeczką, rodzice i rodzina.

Pstefas? a«oh, s Poznani« do Torunia w «rode, o goda l,t 
Kowalewo, Poxnali-D«biee. dni® li, 12. 1932 r. i tego# dnia s powroteati.

sg 11072

W piątek, dnia 9 grudnia 1932, zmarł, po długich i ciężkich cierpi®, 
niaeh. opatrzony Sakramentami św., pełen pokory i ufności w Boga, 
mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec i dziadek, ś. p.

Andrzej Polski
przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbył aię w dniu 52-go bm.

W nieutulonym smutku
żona, córld» syn, zięć i wnuczki.

Suchary, Potrzebowice. dg 1964

o, Praewielebnenjta Duchowieństwu a przedewszystkiem Czcigodnemu kł. Prałatowi 
ssiscnlowj. ks. Superiorowi Gołębiewskiemu ks. Rektorowi Cieszyńskiemu za wzruszająca

Franciszka Nowaka
wb za liczne wieńce, składa

najserdeczniejsze słowa podzięki
PgTS«-M,28 żona z dziećmi.

Szczepan Madyś
Członek Zarząd« Związku Księgowych w Polse® 

Oddziału w Poznania
zmarl dnia 10 grudnia 1932 r. W Zmarłym stracił 
nasz Związek oddanego, pełnego poświęcenia 
członka zarządu j prawdziwego kolegę Pamięć 
® Nim trwać będzie długo w gronie naszem

Zarząd Związku Księgowych w Polsce 
zg 17073 Oddział w Poznania.

Dnia 14. bm, 
naszego, ś. p.

zmari członek Towarzystwa

Wojciech Czerniejewicz
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 14 12. rb, 

o godz 3 z domu żałoby, ul. Chwaliszewo 58159, 
na cmentarz Św. Jana.

Tow„ «Pielgrzym" pod wezw. Haiki Boskiej
Wypadek 234. w Poznania. xg 17 070

Wielebnemu Duchowieństwu. Szanownemu 
Zarządowi i Badzie Nadzorczej Banku Ludowego 
w Jeżycach, Pani Przełożonej, gronu i uczenni­
com Gimn. im Królowej Jadwigi oraz wszyst­
kim. którzy oddali ostatnią przysługę drogiej 
matce, 1 j>.

Annie Ganke
a dom« Pawłowskiej

i okazali tyle współczucia w tych ciężkich chwi­
lach składają serdeczne

zg 17076
Bóg zapłać!

Córka I rodzina.

Specjalny skład kawy
1 enkrów na prowincji, zaprowadzony od lat 10.
w najlepszein położeniu, z powodu stosunków ro- 
cwanych zaraz do nabycia Oferty do ekspert, 

Knriera Pornnńskłcgo pod 17 034

30-40000 złotych
na I. hipotekę nieruchomości w centrum Poznania, wartości 
130 000, z lokalami przemysłowemi poszukuję. Oferty upra-a 

szara do Kurjera Poznańskiego pod zg 17 066,

Kafle do pleców
nadepszei jakości, gładki«

•
 i ozdobne w wszystkich 

kolorach:
glasorowaae płyty śeieona 
Kamionkowe płyty poeadr 
kowo
krajowego 5 zagraniczne» 
wyrobu.
Dachówki (karp'öwki) pa« 
lone oraz wszelkie inne 
materiały budowlane
posiada w wielkim wybo­
rze, po korzystnych cenack

stale na składzie

GSMlietZlICT
Centrala Materiałów Btt- 
dowianycfi i Daehówefc 
Poznań, ul. jasna 19. — TeL
«5 80 i 63-i 8, Składnic# 
ulica Kiaszewskiego 10-

Pg 7 £>50-60,34

Kopę doorze zaprowai

SHŁAD
względnie dobrze prosperują«
przedsiębiorstwo haoż‘0* 
we, przemysłowo. Ofeity
z podaniem ceny, miejscowości 
kierować do Kur era Pozo«
______pod zg 17 067

OKRĘTKĘ^
merełke. dziurki, plisowanie. Se-
katyzowan.e obr:a«an;e «ruz.kóW- 
nadrab an;e srńp porln"*«^* 
oczek hafty tn .nograiny »ykw 

ffluje te-m nuw-o nnranej 
.HAFTOPLIS“

St. Rynek 10 (wej#r:e Kurza»o£# 
obok firmy Czepczyńsk; i Kn»J 
Filia Romana Szymańskie#" ’

Ol świętokrzyski, 
z u»-i7.43



íftjTBer Sffi ® Kurier Poznański, iroSa, it gruflnla "1932 = Sfrona 15

Niech się ziszczą gwiazdkowe 
marzenia naszych najbliższych!

W blasku jarzącej się choinki niechaj 
wysunie się na pierwsze miejsce
aparat fotograficzny
jako najodpowiedniejszy podarek 
Sak dla młodzieży, jak i dorosłych. 
Aparaty fotograficzne w ceni© już 
od zł 33,■— dostarcza:

givisifmnyvvmmmnwmmvwiknmvmiimvmwrvimivvHmmmaBtimigliHsimsismetstmmiBnieiMHssBtReiseBiiiBeftsseisaBaessBeMkiliHtsspsm 

I Największy w Polsce Magaeye Aparatów i Przyborów Foto- 
S graficznych. W rękach założyciela od rokn 1910.
sBB889883B9B618iB8888IIIBIB8BISBłBlltłBBI9BB9tBlłlBB88BeiltllBI)88etllttllt9ltlllllltlllt«BBItll|899B8BB9e8IIBIIBBBIIB88ltl8BBBBtBe8B8B8a8898888688888888888896e8B?

Pg 7S52 50.35
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WYTWORNA BIELIZNA DAMSKA. M n M7

W oknie wystawnem
sklepu fabrycznego „yUS^L 

na placu Wolności

stoi MIKOŁAJ!
W ręku trzyma sztandar z napisem: 

„Kto słodyczy „GOPLANY“ spróbuj© 
Ten się z kryzysu wyKuiuj©’‘<,

A więc polecamy

nasze Mascotte 
nasza Rumb?
naszli Pcmnrnńczoun
nasze Frudusy 

nasze bonbonlerW
nasze pierniczki - herbatniki

i inne niespodzianki»

u

>9’

FaWątógj

Spółka Akcyjna

w Poznaniu.
Pr 7 16448.57

W#
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Sprzedaż hurtowa na m Poznań. F. S Milanowski w Poznania Na województwo 
Poznańskie wszystkie oanstwowe hurtownie wódek. ng 6720

Książki Nuty
Nuty wszelkie, które na życzenie przegrywa 
rutyuowana pianistka, książki obrazkowe, 

powieści, poleca (

A.. CYBULSKI
Księgarnia, ul. św. Marcina 9/10.

PIX Wrogiem kaszlu! 
Świetne lecznicze 
pastylki przeciwko 
zamulenia krtani.

Pudełko tylko 25 groszy — wszędzie!
Wyrób KANOLDA — gwarancja dobroci. Żądać! 
Kanolda P i X, pastylki doprawdy śi 'letne si

na artykuł ubeeme poszukiwany. 
Znaczne poboczne dochody.

Skrzynka poczt. 174 C. Poznań
Pg 748049 69

Poszukuje się

Pożyczki 100000 zł
poszukuje się na kamienice w Poznaniu. Pierwszorzędne 
cbjekty. z budynkiem przemysłowym w podwórzu Nowo­
czesne gmachy, zbudowane pierwszorzędnie, w centrum 
miasia. przy najruchliwszych handlowych ulicach Gna 
rancja hipoteczna Agenci wykluczeni Zgłoszenia tylko 
wprost od kapitalistów do ekspedycji „Kurjcra Poznań­

skiego“ pod zg J7 059.

Ekspedjent
młodszy do branży tapet potrzebny Zgłoszenia do Kurjera 

1 Poznańskiego pod zg 17 065

TAPETY
Ceraty

Linoleum
sprzedaie uardzo Korzystnie

Zb.WnllSórsRI
Focrtowa BI nenrzeeiw oe»riy

Blachy-Pręty-Ruty
miedziane i mosiężne każ­
dego wymiaru po najniż­
szych cenach znanej jakości

Norblina,
jedyni przedstawiciele

ST GRAB1ANOWSK1J±±
Poznań, pi Wolności 14«.

de 1878 

KANCELARJA ADWOKACKA
dobrze wprowadzona. Pomorze, doskonałe położenie komuś 
r.ikacyjne z powodu choroby, natychmiast do przejęcia. 
Zgłoszenia pod „Nr. 177” Administracja Słowa Pomorskiego 
Toruń, Św. Katarzyny 4. ____________ dg 1 86»
Potrzebny od zaraz na majątek ziemski, młody, inteligent­
ny, z dobrej rodziny, umiejący pisać na maszynie

kasjer - książkowy
Zgłoszenia z życiorysem i kopiami świadectw do Kuriera

______________Poznańskiego pod zg 17 063.

tafii Kasa Oszciganośti miasta Gniezna
w Gnieźnie ogłasza

KONKURS
na stanowisko

Dyrektora Kasy
od 1 stycznia 1933 r. Warunki s

1. obywatelstwo polskie
2. wykształcenie fachowe przynajmniej 5-1 e& 

niej prakiyki bankowej na stanowisku kie* 
rowniczem

8. wy nagrodzenie według umowy.
Oferty z życiorysem z odpisami Świadectw 

i referencjami należy skierować do Naczelnika 
K. K. O. miasta Gniezna do dnia 25 grudnia r.b. 
Oferty nieuwzględn one pozostają bez odpowiedzi.
Komunalna Kasa Oszczędności miasta Gniezna 

w Gnieźnie ng 6927

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, dnia 16 grudnia 1932 r., a godz. 11, w Cza- 

plincu a o godz 12 w Chojnie, sprzedawać będę na odpo­
wiedzialność i rachunek zleceniodawcy

21C00 mb. toru SI wózków kłonicowych z hamulcem,
79 wózków kłonicowych bez hamnlca, 13 zwrotnic,
1 czołg ciężarowy i 1 wóz kłonicowy szosowy.
Zbiórka kupców w Nadleśnictwie Czapliniec, stacja 

kolejowa zatom ng 6 738
Wiśniewski, kom. sąd w Międzychodzie n/W.

Na wniosek Danku Likwidatyjno Kredytowego. Sp. 
Akc. w Poznaniu Aleje Marcinkoswkiego 19 (dawniej Pol­
ski Bank Handlowy) o udzielenie odroczenia wypłat, wy­
znacza się termin na 30 grudnia 1932. godz 10. w gmachu 
tutejszego Sądu, pokój 29 do rozpoznania sprawy Wierzy­
cieli wzywa się. by przybyli na powyższy termin, celem 
udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnie 5 grudnia 1932. 
Sąd Grodzką — ng 6 722

FUÖER ALOMA LIBERTi
mb«h



Strona „ = Kur jer Poznański, śroifa, Ï4 gru'dnïâ 19SŚ » . 'Ñumer STO

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
j, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

j OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty (naprzykiad: n2395, z 21205, «11811

Ogłoszenia wśród drobnych: I t 1 •• i słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobn« ogłoszenia przyjmuj® się do godziny 12. '

BP SPRZEDAŻE "li

Samochód
marki: Oświęcim-Praga 6 cyl. — 
prawie nowy mało używany jest 
do sprzedania. Bliższych informa­
cji udzieli Zarzad Majęt. Wierze- 
nica. p. Kobylnica pow. Poznań 
ski. zdg 55 859

Sprzedaż
skład bekonowy w . cen-trum. do­
brze zaprowadzony z mieszka­
niem sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 55 928

Piłę taśmową
marki ..Samulski" na 800 mm. 
mało używana tanio sprzedani 
Oferty Orędownik Wlkp zd 54 201

Staniały
kuchnie 90 sypialnie debowe ma­
teracami 310 jadalń e (szoerowa- 
ne) 330 gabinety 320. Fabryka 
Mebli. Rynek śródecki telefon 
19 59. zdg 55 470

Domek
piętrowy z ogrodem sprzedam, 
cena 11 000. Pośrednictwo poża 
dane. Giwerski Ostrów (Wlkpi. 
Zacisze 18 zdg 55 148

Rekord taniości
łyżeczka 7 groszy, szklanka 10 gr, 
salaterka duża 40 gr. nożyk kie 
szonkowy 85 gr nożyczki stalo­
we 1.50 Staszewski Wyspiań­
skiego 15. skład sprzętów domo­
wych. ............... . zdg. 54.704

Maszyny do pisania
do-bre okazyjne tanio z gwaran­
cją poleca Skóra i S-ka Poznań 
Al. Marcinkowskiego 23

zdg 520
Zamienię

na dom w Poznaniu lub sprzedam 
gospodarstwo 30 morgowe w tem 
7 parku 2 lak-' zabudowania mu 
rowane masywnie kryte, staw 
rybny, turbina wodna śrutowaik 
światło elektryczne 10 pokoi o- 
kolica piękna nadaje sie na za 
kład leczniczy. Bezinteresownych 
•informacji udzieli Smoliński, ul. 
Szkolna 18. zdg 54 860
Gramofony szwajcarskie

ceny najniższe 
płyty gramofon-iwe od 95 groszy 
F. Bałoń Woźna 12

Pg 7 213-47 154
30 drzwi

Stolarnia Żu.rkiewicza. Wielkie 
Garbary 11 zdg 55 379

Zabawki
aa bezcen. Pluciński. Fr. Rataj? 
czaka 36. zdg 53 680
Kapelusze
Krawaty
Koszule

Cegłowski i
Pocztowa 5 naj- 
aPff 7351-50,33 'W

Meble
tanio wpro-st z składnicy poleca 
K. Bakoś. ul. Weneciańska 1 
Most Chwaliszews-ki przy Krzyżu, 

zdg 55 218
Obrazy

oryginalne pejzaże śnieżne, ro­
dzajowe typy i religijne okazyj­
nie sprzedam. Graczyński Ra 
tajczaka 13. zdg 54 865

Miód
prima Małopolski najlepszy do 
pierników ma jeszcze do oddania 
ca. 200 kg 1.80 kg w całości lub 
partj-ama. Czabajski, Leszno, ul. 
Poniatowskiego 2. zdg 55 924

Pianino
tanio sprzedam. Patrona Jackow­
skiego 31. wvao-ki parter, lewo, 

zdg 56 332
Parcelę

budowlana frontowa 693 m’ cena 
9.50 sprzedam Poznaniu ulica 
Chociszewskiego. Zgłoszenia Ju­
dek. Śmigiel. Jagiellońska- 9.

zdg 56 333
Klubowy

garnitur dobrem wykonaniu taip 
ozan sprzedam tanio. Grobla 4. 
m. 2. zdg 56 336

Szafki
fe zegarów stoiacy.eh stosowne 
do każdei jadalni tanio, likwi 
dacja. Szyperska 3. mieszkanie 
9. zd-g 56 338

Sprzedam
pianino i gramofon. Fr. Rataj­
czaka 2. m. 13, , zdg 56 345

Ararat
projekcyjny, fotograficzny, Ka- 
rex. Grunwa'dz'-a 11. m. 6.

zdg 56 299
Ford

27/28 oraz części tanio ..Auto- 
oark". Przemysłowa nar. Wólka, 
tel. 66-61 , zdg 56 363

Duża korona
kryształowa. Rzeczypospolitej .5. 
m. 6. zdg 56 367

Kryształ
belgijski 2 części tanio. Sarna, 
Póiwiejska 13. mieszkanie 16. 

zdg 56 371
Pianino

Pólwiejska Tl. mres-zkanie 12. 
zdg 56 372
Fuzla

berkurkowa 16. jak nowa — kur­
kowa 16 2 pary luf tanio, futro 
¡ometikę. Lakowa Itr, m. 6,

adg 56 392

Ośmdziesiątpięć
Ośmdziesiątpięć
Ośm rizies iątnięć

złotych tylko 60 częściowy S atu 
Ciec czysta Alpaka sprzeda.ie wy­
łącznie Hurtownia Porcelany — 
Wroniecka 24 podwórze, 
__________ zdg 56 528 ____

Meble
nowoczesne sypialnie, jadalnie, 
gabinety no cenach znacznie zni­
żonych poleca fabryka mebli. Wy­
stawa Tama Garbarska 3 Szcza- 
niecki. zdg 55 721

Pianino
Wielkie, Garbary 53 m. 39. 

z-dg 56 383 
Kapelusze 
damskie 

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne 

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska 
S-ka. Wodna 1. —
Przyjmujemy asygnaty 
„Kredytu"

Pg 7 201 2 42.23/4

Jadalkę
z braku miejsca tanio sprzeda 
Stroma 24. restauracja.

zdg 56 298
Sypialnie

kuchnie, szafy, lustra okazyjnie 
Stolarnia Raczyński-h 2.

zdg 56 294
Snrzedam

Tanio
sprzedam szale, łóżko, pościel. 
Św. Wojciech 5. m. 5.

 zdg 56 271
Szafa

żelazna w dobrym stanie, żydów 
śka 33. zdg 56 503

Jadalnie
pótdebowe bardzo tanio. Stolar­
nia Bukowska 9. zdg 56 504

Dom piętrowy
w Grodzisku trzymieszkaniowy z 
dużera sk!adem i zabudowaniem 
do sprzedania. Zgłoszenia- Staś 
ikiiewioz. Urod-ziek Szeroka 11,

______  zdg 56 121
Sypialnię

nowoczesna z lustrami sprzedam 
okazyjnie za zj 380— Stolarnia, 
ul. Kw.atowa 6. zdg 56 4ÖO

Fotel - łóżko
wfósie. kasa rejestracyjna. 'b’ur- 
ka i inne tanio. Kozłowski. 
Szewska 15. zdg 56 431
Okazja dla wszystkich!
Wodzone sie’ wki wysyła wprost 
z Helu .towar I. jakości Ys kg. 35 
gr. wysy pka tylko 2’/a kg. i 5 kg. 
netto za zaliczka poczt. M. Tła 11- 
mann. Hel 23 zdg 56 430

Jadłodajnię
centrum snrzedam lnb orzyjme 
anólnłezke gotówka 1000. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 56 423

Dcm
4 ubikacfo przy tramwaju cena 
6 500. Wierzchowski. Wały Kró­
lowej Jadwigi 2. zdg 56 418

Sypialkę
restauracje 2 500?- -Adres Ku- Aak "To3 tMi,aroÄ
rjer Poza, zdg 56 511________ 1?«^? 12- m. 10. zdg 06 416

Parcela
około 60 mórg budynki nowe 
sprzedam zaraz. Cena 23 000 — 
wplata 50 proc. Ofertv Orędow­
nik Wielkopolski zdg 55 091

Rowerek
dziecięcy, sartki górskie z kierów 
nicą tanio do sprzedania. Pól 
wiejską 26. Opioia zdg 56 21)7

Obuwie
no niebywałych niskich cenach 
wysprzedaje t ruta ..Obuwie". 
Aleje Marcinkowskiego 2.

zdg 55 058
Syuialnia

orzech, z szyfo-nterka w dobrym 
stanie, z powodu przeprowadzki 
o-kołicznośc owo zaraz na sprze­
daż. Grobla 28. m. 15.

-zdg p6 472/3
Singera

damska sprzedam. Drużbackiej 
i. mieszk. 4. mis 56 352

Kolonjalka
mieszkanie, towar, magiel, cen­
trum, objęcie 1800. Rutkowski, 
Grobla 29; - zdg 56 291/2

Majątek
1 200 mórg-gorzelnia budynki in­
wentarze kompłetne sprzedam 
korzystnie. Rutkowsk* Grobla 
29. ______ zdg 56 289

18
mórg zabudowania masywne bez 
inwentarzy cena 4 000. wpłaty 
2 500. Wójcik. Mostowa 4 mie­
szkanie 2 zdg '56 428

Futerko
karakułowe kołnierz skunks oka­
zyjnie .700. Stary Rynek 40 pra- 
cowma futer./_________ rg 4 626

Ciężarówkę
Kord sprzedam 800.— Górna 
Wilda 46, garaż 6. rg 4 620

Klacz
dziewięcioletnia. s-zronek silna 
sprzedam. Wodna 15. m. 6. 

rg 4 621
Underwood

maszyna do p;sania jak nowa, 
bardzo tanio. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 7 546 5C.29
Serwis Resenthala

obiadowy, 125 części, okazyjnie 
Poznański Dom Komisowy Do- 

„ "545-50.“minikańska , 3 Pg 7! 30
Anarat fot«nraf»cznv

„Icka“ 18x24 portretowy dla za­
wodowca. podwójne kasety ta­
nio Poznański Dom Komisowy, 
Dominikańska 3.

Pg 7 544-50.32
Paski

damskie 1.25: 1.50: 
1.75: torebki dam­
skie: parasole: teki: 
portmonetki: laski: 
manieury i walizy 
Ceny kryzysowe 50

proc, zniżone Własną Dracowma. 
W Czysz Szkolna 11 naprzeciw 
Szpi-tala. Pg 7 293-43.45

Ford
raio. Zgłoszenia Krzesi-nk-i.. Chę­
ciński. zdg 56 148

Krawiecka
maszyna Singera tanio na sprze­
daż. Ul. Koleowa 55. mieszk. 6. 

zdg 56 143
Mostek

wzór turecki bardzo ładny oka­
zyjnie. Poznański Dom Komiso­
wy. Dominikańska 3

Pg 7 533 59 31
Orroinalne

podarki gwiazdkowe, amatorskie, 
wartością, przewyższające kilka 
krotnie cenę własna poleca Anty 

jkwarnia. Marcinkows-k’ego 28.
Pg 7 553 50,20

Domek Poszukuję
4 ubikacje nowobudowany pót strzelby używanej. Zgłoszenia 
morgi ogrodu 4 OlK) złotych. — Kurjer Poznański zdg 56 154 Błoch. ~ -Poznan Długa 5. 

zdg 56 355/6
Szafa

żelazna stara. Rzepecki. Wielkie 
Garbary 14. zdg 56 517

Wannę
cynkowa do pranta kunie. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 56 155

Wspólniczki
poszukuję do 3 000 złotych do fe­
brze prosperującej fabryki. Ożik, 
nek możliwy Oferty Kurjer Po 
zuański zdg 56 169

Koc futrzanny
wielk. 1X2 poszyty granat, suk­
nem okazyjnie. Ul. 27 Grudnia 18, 
II. Ptr. lewo. zdg 56 474

Skrzypce
dobre okazyjnie. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 56 142

Kina
korzystnie sprzedam Oferty Ku- 
rj-er Pozn. zdg 56 257

Skład
kolonialny z maglem i mieszka 
niem. dobrze zaprowadzony z 
powodu wyjazdu zaraz na sprze­
daż. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdg 56 185

Maszynę
damską Sragrer*’ jak nowa ta­
nio sprzedam. Ul. Ostrówek 15 
mieszk. 13. zdsr 56 424

Okucia
budowlane, meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
św. Marcin 34 Spe­
cjalny skład okuć 
telefon 34-31

d 1 8467
Gospodarstwo 

przedmieście Poznania 
sześćdziesiątmorgowe,

zabudowanie
welbowane inwentarzem 22 009, 
onlaty 12 000. Nowak Kramarska 
15 telefon 16-89. zdg 56 240/41

Singera
maszyna okrągła. Dąbrowskiego 
36 m. 17. zdg 56 265

Meble
z powodu całkowitej likwidacji 
magazynu wyprzedaje bardzo ta­
nio Woźna 12. rg 4 591/2

Tapczan
sprzedam. Wodna 26. stolarnia 
wejście z Klasztornej, zd« 56 448

świetna okazja
także dla inwalidy, cukiernia, 
kawiarnia śniadalma oraz 2 lo­
kale na każde przedsiębiorstwo, 
mieszkania zaraz do wynajęcia! 
Zgłoszenia Z Heinowa. Śrem. 
Mostowa 8. ng 6 916

Ubranie frakowe
jak nowa i fut,-o meskie sprzeda 
po 50 złotych Wielka 23, m. 13. 

zdg 56 191
Westfalkę

sprzedam. Górczvńska 53 
 zdg 56 193

Skrzypce
koncertowe, toidre dla znawcy 
zaraz do nabycia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. »dg 56 201

1,70 żarówka
oszczędnościową ..Kometa“ kra 
jowa gwarantowana Babińskie­
go 7. przy placu Sapieżyńskiim. 

zdg 56 226
Jadłodajnię

z pełna koncesja blisko placu 
Wolności za zgodą gospodfltrza 
korzystnie snrzedam. do objęcia 
potrzeba 7 506 zł. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 56 230

Gramofon
z mosiężna tuba i płytami na 
sprzedaż. Mickiewicza 1. m 14. 
_____ zdg 56 236

Męski
pokój tanto sprzedam. Towarowa 
21 a. m. 26. zdg 56 166

Pięćdziesiątdziewięć
Pięćdziesiątdziewięć
Pięćdziesiątdziewięć

ztotyrh kompletny Serwis obiado. 
wy 12 osób dobra Porcelana tanio 

ityłko wprost Hurt. Porcelany — 
I Wroniecka 24. zdg 56 518

Futro
nowe średnia figura czarne po­
szycie kołnierz wydra bardzo ta­
nio. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
_______  zdg 56 521

Kupię
nieruchomość wpłacę 12 000 naj­
chętniej ze składem także z rola. 
Opis Kurjer Poznański

zdg 56123

Wspólnika
posiadającego gotówki okol« Iffl 
tya. przyjmie większa kofonjal- 
ka. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdg 56 434

Dywan
prawdziwy orjentalski 
wiązanka. pastelowe

ręczna
kolory

Perski dywan
duży kunie za gotówkę Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 319

8 — 12 000
na I. hipotekę gospodarstwa 45 
mórg masywne budynki poszu­
kuję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 56 163/4

- - — - - Łyżwy
2 50X 3.50 'prawie'nowy sprzedam -htopięce dobre kupie Zgłoszę- 
okazyjnie. Zgłoszenia Kurjer ni,a Kurjer Poz®. zdg 56 207 Poznanski zdg 56 ¿>22

Samochód ¡Unicki
Chevrolet ciężarc«-y. dwuto-nno- deeniem 
wy. sześcioeylindinwy sprzedam Poznaniu, 
tamo. Zgłoszeń a Kurjer Pozn. • 

zdg 56 523
Szklanki szlifowane 
Kieliszki szlifowane 
Nallensza Pcrce’ane

Skład
z komplettem urza- 
mieszkaniem kupie w 
Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 56 208

5 000 zł
poszukuje dobrze zaprowadson® 
przedsiębiorstwo przemysłowe —- 
dobra gwarancja Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 305

Piec
do palenia kawy kupię. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 56 221

Pieniędzy
na hipoteki lub powiek, preedsię. 
biorstwa w krótk czasie. Inform, 
bezpłatnie. Zgłoszenia Kurjes 
Poznański zdg 56 314

Sanki
sprzedaje tanio wprost Hurtów- na 2 osoby kumę Oferty Ku- 
“A Porcelally- Wroniecka 24 — rjer Pozn. zdg 56 224 podwórze. zdg 56 »24

Sprzedam
aparat radjowy ze słuchawkami.
Dolina 3 m. 7. zdg 56 120

Kupię
restauracyjne etoiy krysla. re­
pozytorium. Oferty Kurjer Po 
zuański zdg 56 32’

Okazja
20 000 zd 12% w dolarach, wyjeż­
dżając odstąpię. Hipoteka na- 
jątku pierwszorzędna Odbiór za­
pewniony kłagazula o-pró-z 12%; 
do czasu zwrotu 2Ó.UOO.— 8 poko­
jowa willa elektryczność, tele­
fon. 10 minut od Grudziądza, 
Nowawieś - Grudziądz Dembow- 
s'k'i. ng 6 71®

Książkę
lekarska tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 106

Nowa willa
czynszowa 4 950 rocznie przedmie 
ście Poznania natychmiast sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 115
Bemberga

pończochy ls85
Prima bez błędów 2.25. ze strzał­
ka 2.45. Podpończoszki 0.90. Mac- 
co od 0.75. Wełniane od 1.60. weł­
na z jedwabiem od 1.75. Filile- 
cose poczwórne 2.45. Skarpetki 
męskie 0.35. 0.55: czysta wełna 
1.20. Rękawiczki ciepłe trykoto­
we tneskie 0.75. podwójne weł­
niane 0.90 na-ppa na fianeł 3 90. 
na wełnie 4.75. z paskiem 5.75. 
Szale_ nowości meskie i damskie 
od 0.70 największy wybór najta­
niej Jadwiga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej.

- zdg 56 302
1000 zł

zastaw radjo dwa głośniki, gra­
mofon na prąd lub sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

• zdg 56 461
Maszynę

damska sprzedam, Zielona 5. 
mieszkanie 1. zdg 56 403

Tania sprzedaż 
Gwiazdkowa

Wobec nagromadzenia dużej ilo­
ści towaru ceny obniżyliśmy do 
60 proc, Torebki damskie od 9 90 
do najwykwintniejszych teki 
portfele i parasole. Spółka Pol 
skich Rymarzy. Podgórna 14.

_____ zdg 56 310
Pianina

sprzedam. Wierzbięcice 6. miiesz 
kanie 6. zdg 56 313

Skład
przy głównej,ulicy na każda bran- 
ze gruntownie urządzony dwie 
wystawy bez towaru na sprzedaż 
Zgłoszenia Kurjpr Poznańska

zdg 56 317
Domek

ogrodeni 2 mieszkaniowy nowszy 
19 000. 10 900 amortyzacji (Dębiec) 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 56 323
Korzystnie

sprzedam smoking? figura śred- 
ma. Ul. Grunwaldzka 5. m. 1. 
______ _ zdg 56 2*7

Biurko
lampę elektryczna krzesła. — 
Mickiewicza 27. m 9 a.

 zdg 56 284
Wyżła

dobrej tresury sprzedam. Bań 
ka, Obrzycko, p. Szamotuły.

zdg 56 214

KUPNA 3
Kupię

gospodarstwo 20- 40 mórg nie 
aalej 25 km. od Pf-znan a Po­
średnicy wykluczeni Oferty Ore- 
downi'k Wielk. zd 54 765/6

Antyki
kupuje i eprzedaje. Pocztowa 22 

 zdg 55 164

Urządzenie cukierni
Kupi?. „ Wyczerpujące oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 625

Stary papier
gazety cena dfeienna zakupuje 
Chrzanowski. Stary Rynek 91. II 

zdg 56 192
Gramofon

tanio. Oferty Kurier Poza 
 z-dg 56 108

Psa
czujnego kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 229

Wózek
dziecięcy do zabawy używany. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 56 231
Mikroskop

kupie tanio, płace gotówka. — 
Oferty y, podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 56 161

Pianino
kupie. Cena, oferty Kurjer Po­
znański zdg 56 375

Kupię
maszynę do pisania Oferty po­
daniem ceny Kurjpr Poza, 
____ zdg .56 237

5 000
pod zastaw ruchomości wvboH 
procent na krótko poszukuj« —■ 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 56 433

Browning
6.35 kupie. Wały Jana 10. su­
terena m. 7. zdg 56 426

Gospodarstwa
10—20 mórg w promieniu 5 km od 
Poznania poszukuję celem kupna 
Oferty Na ogrodnictwo" do Ku. 
rjera Poznańskiego pod

zdg 56 438
Kożuch

używany dla stróża nocnego ku­
pię. Zgłoszenia telefoniczne 18-15. 

zdg 56 486
Pianolę

gramofon kupię. Wier-zbieeice 15 
mieszkanie 22. zdg 56 495

Skład
z mieszkaniem i towarem kupie 
1500 zt. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

 zdg 56 499
Narty

i buty narciarskie damskie. Ofer- 
ty cena Kurjer Poznański

zdg 56 510

6 KAMIENICE a
Willę

nowoczesna bez długu, miasto 
powiatowe godzina od Poznania 
sprzedam zamienię na willę Po­
znań ewentualną dopłata. Bez 
agentów. Zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdg 55 511

Premjowa
książeczką P. K. O z wkładesn, 
343 złotych do przejęcia Łaska­
we oferty Kurjer Poznański

zdg 56 497

8 DO WYNAJĘCIA

Jest
do wynajęcia 3 pokojowe miesz­
kanie w śródmieściu. Informacji 
udziela Spółdzielnia Budowlana 
..Dom Własny" św Marcin 65, 
w podwórzu na lewo I ptr. od 
godz. 10 do 2. zdg 56 065

Mieszkanie
4 pokoje kuchn:a. łazienka 1. pię­
tro tuż przy placu Świętokrzy­
skim. kompletnie odrestaurowa- 
wane wynajmie gospodarz za 
2 letnim czynszem 3 tys złotych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 56 006

pokoje kuchnia, łazienka wysokie 
sutereny słoneczne do wynajęcia 
od 15 gru-dnia. orzy ul. Zakręt &>
 zdg 56 113

Mieszkania
czteropo,kojowe. komfort, cen» 
trum,. trzypokojowe Wilda, dwa» 
pokojowe Aleje Marcinkowskie­
go za dzierżawę zgóry wskaż® 
Metelski Szewska 11 m. 9.

zdg 56 437
Trzypokojowe

I. elektryczność, kanalizacja 86 
zł płatnych miesięcznie. Gwa­
rancja regularnej zapłaty. Pa­
lacza 70. Burzyńska

zdg 56 400
Willę

ośmiopokojowa komfortowa przy 
tramwaju sprzedam. . Debieci 
Plac Lipowy 4. sad-g 56 202

Kamienicę
n. piętrową nowa donosi 6 800. 
wpłaty 25 000 sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 56 445

Kamienicę
III. piętrowa sprzedam. Cena 27 
tys. wp’aty 15 00®. Maciejewski, 
Dąbrowskiego 88 telefon 62 66. 

zdg 56 447

Kamienica
dochód 24.000, kto zobaczy na 
pewno kupi. Agrarj-usz, Woźna 
14.______  zdg 56 239

Kamienicę
pierwszorzędna w dobrem poło­
żeniu. mieszkania komfortowe 
4—3 pokojowe. 80 000 \zlotych 
hipoteki amortyzacyjnej po 6%. 
Cena 189 000. wpłaty 80 00(1 rocz­
ny ustawowy czynsz 24 000 sprze­
dam. (Pośrednicy wykluczeni). 
Oferty tylko poważnych reflek- 
tan-tów do Kurjera Pozn.

zdg 56 394
Willę

dochodową, luksusowo budowaną. 
d^’żvm pięknym ogrodem. Cena 
7o 000. ninoteka amortyzacyjna 
35 000 p.o 3^% sprzedam Oferty 
Kurjer Po-zn. zdg 56 393

PIENIĄDZ

8 000 zł
wspólnik potrzebny do interesu 
zbożowego, dobrze zaprowadzo 
nego w Inownclawm Mieszka­
nie przy interesie. Oferty Ku- 
rjer Poon zdg 56112

15 000 zł
na pierwsza hipotekę minimalna 
wartość domu 60 009 poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_____ zdg 56 160
Wspólnika

cichego łub czeynnego z gotówką 
ca. 15 900 zł poszukuje dobrze za­
prowadzone przedsiębiorstwo 
przemysłowe. — pierwszorzędną 
gwarancja.. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 56 304

20 000 zł
I hipoteka zabezpieczona dola­
rach na posiadłości Poznaniu, 
przedstawiającą wartość 159 000

Trzypokojowe
wynajmie tanio gospodarz. —' 
Arndt, Warszawska 173. Osiedle.
 zdg 56 206

Trzypokojowe
kuchnia komfort balkon lepszej 
części miasta, kompletnie, ele­
gancko urządzone wprost od . go­
spodarza do-oddania Potrzeba 5 
tys. zl. Oferty K wiór. Poznański
 zdg 56 475

Mieszkania
jednopokojowe dwupokojo-ws »- 
trzypokojowe za dzierżawę Kra- 
mareka 9 m, 1 zdg 56 530

Czterophkoîowe
..Informator“. Aleje Marcin^o:’»'- 
skiego. ______ zdg 56 395

pokoi słoneczne, wprosi od go 
spodarza n. Działowy 5. 1. piet« 
od 1. 1. 33 do wynajęcia. Zgto 
szenia uprasza M Mal:n.'wski 
Stary Rynek 57. tekf. 11-89. 
_________  rg 4 632

Pokój
kuchnia. Dębiec świerczewska 23 
______ zdg 56 488

2G0
wolnych mieszkań składów. P> 
jredmczy bezn’atnie. ..Centrala' 
Wierzbięcice 27. zdg 56 4f

2 pokojowe
kuchnia łazienka zaraz miesić02'' 
nie, 69 zł o'atne zgóry rok Stan. 
Sołaciz Podolska 2. zdg 58 493

komfort I. ptr. T.ązanz zwrot ko 
sztow dzierżawa 80. Świercz. 2u pańskiego 18. zdg 5649/

9 SZUKA MIESZK

Urzędnik
kolejowy poszukuje 2—3 pokoje 
we za miesięczna dzierżawa- " 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 56 401(2

lub więcej poko-i na partert* 
I lub II piętrze poszukuje «4 
stycznia. Oferty z podaniem ,wa 
runków do Kurjera Poznańskiej 
pod zdg 54 549

2-
- •j'--’'- i-”'.uw pokoi poszukuje, dam »«■ 

3ril' 9/erta lig Kurjera dzierżawę odkupie meble Of 
Poznańskiego zdg »6 405 iKurjer Poznański zdg.56 506

roczni
Ofert



Numer 5TO = Kurier Poznański, iro3®, 14 grudnia 1932 ~ Strona 15

Urzędnik
8» stałej pr-sadzie poszukuje 
g-4 pokoj. mieszkania z przy- 
uależyiośe ami Pewny płatnik, 
zapłaci zgóry Rodatna spokojna, 
trzy osoby dorosłe Oferty do 
Kuriera Pozn zdg 55 833

Pokój
umeblowan». »' ■’’■■a 1S.____ zdg 56196

». 7.

Trzypokojowe
Stife dwupcikojo'we centrum la- 
(sienka. pokoik'em poszukuje ne- 
stny lokator. Oferty Kttrjer Po- 
mi a fis ki zdg 56 ISO____________

Niekrępujący
elektryczność azienka. Stroma 7. m. 7 2dg 56 ly»

Centrum
dwuosobowy wygodny, ■ utrzy­
manie. obiady. Adres Kurier 
Poanański tAs 56 295

Pokoik
SródmieScie własna noSciel 15 zł. 
Oferty Kurier Pozn zdg 66 340

Krawcowa
.. dom z zł dziennie. 
Kurier Pozn. adg 5fa 171

Oferty

46. m. 6.
Wierzb i ęcice

zdg 56 203

Dwuosobowy
Mickiewicza 2L2Ö m 10. 

zdg 56 422

13 LOKALE X urozmaicone
52:53.

Obiady
0.60. Św. Marcin 

zdg 56 238 :

Synowi
na gwiazdkę oryginalne wieczne 
pióro z księgarń' W .laka. Pod­
górnej 10 i Fochą 48.

zd g 54 863

27 SZUKA PRACY

Próżnego
»okoju od gospodarza poszukuje 
okolica obojętna Oferty Kurier 
poznański zdg 56 234 ______

Wdowa
«, dzieckiem poszukuje stróżostwa 
¿a mieszkanie Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 56 165 _________

Poszukuję
g—4 pokoi z kuchnia wprost od
foapodarza czynsz półroczny. —
,askawe zgłoszenia do Kuriera

Poznańskiego zdg 56 170 _______
Poszukuję

mieszkania dwupokojowego ku­
chnia od gospodarza. Oferty ce­
na Kurier Poznański zdg a6 140

Pokoje
$ uu-ste na biura wynajmę. Kan­
taka 5ni. 6._________ ¿dg 56 176

Etatowy
urzędnik szuka miieszkania 
pókoi ».

Frontowe
słoneczne. Siemiradzkiego 2 m. 

zdg 56 235
Pokój

1—2 panienkom. Jeżycka 34, m. 
6.______ zdg 5Ô 137

Pokój
słoneczny. niekrepujacy. elek 
trycznośc zaraz do wynajęcia. — 
Mostowa 5 a m. 8. zdg 56 129

Niekrępujący
Plac Nowoin jslti 5 trzecie wej­
ście ogrodowe mieszkanie 30. 
______ zdg 56 107

Dwuosobowy
Śniadeckich 17. m. 6.__zdg 56114

Podgórna
2 a. ÎTI prawo wspólny utrzy­
maniem 85 panu — pani.

zdg 56 460

Oferty Kurier Poznański n¡e 10. 
zdg 56 127

Pokój
nick repu jacy 1—2 osob. pościel 
własna. Wały Jadwig: 7. nfor­
macje skład zdg 56 412

Pokój
Skarbowa 8. skrzydło prawe IV. 

zdg 56 411
Matejki

6® mieszkanie 1. ładny ciepły, 
zdg 56 407

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 36 m 7.

zdg 56 463____
Pokój

czysty niekrepujacy. klatki scho­
dowej lepszemu panu zaraz Plac 
Działowy 8. tn. 4. zdg 56 425

Małżeństwu — panom
frontowy używaniem kuchni —

9_a śródmieście. Mostowa 5 mieszka-,
■ - ■ zdg 56451

Przecznica
2 tn. 4. obiadami.____^8 56464

Pokoik
20.— Dąbrowskiego 64, tn. 11. 

zdg 56 465
Dąbrowskiego

tn. 11? elektryczność. czysty24 
od 15. zdg 56 466

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące z zapedem 
motorowym mieszkaniem od 1 lu­
tego do wynajęcia. — Agencja 
Wronki ng 6884

Mieszkania
2—8 pokojowego i ubikacji nada 
jacej sie na założenie rzeżniclwa 
w dobry nipunkcie miasla poszu 
kuje zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 55 972 ____
Skład

_________  5 min. od Placu Wol
ności pokój kuchnia towarem, 
maglem i obszernemi piwnicami 
ikorzystnie na sprzedaż z powo­
du zmian rodizlnny'h. Oferty 
Kurier Po®n zdg 56 178 ____

(kolonialny. 5 
»kój

Gniezno
Rynek parter dwa frontowe po­
koje na biura (nie prawnicze) do 
wynajęcia leź piwnice. Znosze­
nia Drukarnia Lange, zdg 56 233

Poszukuję
małej ubikacji na warsztat szew 
sk! naj. w śródmieściu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 56 138

Wykonuję logloszenta do 30 słów dla po-zu-...^'^k/í;f?kíjacych poaa.lt w ■« .-ubi v,;®
ny wyprawy .. 
tanio. Wielkie Garbary 

zdg 56 116

rysunki alpiratnie. hujucych_ posa... 2 obliczamy po jednei trzeciej cenie 
• drobnych.

3,90
czysto wełniane bluzki
Glauki 11.50. Garsonki od b.50. 
Poranniki śliczne kolory U.oU. 
dziecięce z błyskawicznym zam­
kiem sweterki od 2.25. Koszule 
nocne damskie od 2,75 dzienne 
toledo 1.20. Torebki damskie 
skórkowe nowości 2.75 3.25 pri­
ma 4.50. 6.50. kozłowe 8.50 I2.o0. 
Parasole od 3.75. Teki od 4.50. 
Pulowery ineskie 2.45 4.50. weł­
niane deseniowe 7.50; szelki, kra­
waty. bielizna największy wybór 
najtaniej Jadwiga Podbielska. 
Wielkie Garbary 40 naprzeciw 
W od nej. _______zdg 56 301

Bufetowa
dziełu« poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański adrg 55 964 ...

Pensjonat
poleca pokoje na stałe i dla prze 
jezdnych Ceny umiarkowane. — 
Ratajczaka 40 telefon 55 18 — 
Ogu-rkowska __ zdg 56 321

Ogrodnik • służący
kawaler la- 26 obeznany dobrze.

swym zawodzie z, dobrenu 
świadectwam- Doszukuję posady 
od 1 stvczn;a lub nóźniet Łaska­
we oferty uprasza do Kurjera
Poznańskiego zdg 54 873 _______
Student farmacji U. P.

z egzam. wójew syn właściciela 
anteki. poszukuje zastępstwa ort: 
15. 12. — ew. 10 1 33 lub krótsze. 
Oferty Kurjer Pozn dg 1941

Gorzelany
dzielny fachowiec. 9 lat praktyki 
przyjmie zaraz posadę stała lub 
sezonowa ponad 3 ni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 5o (>94

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokoju okolica 
Starty iRvnek pl. Św. Krzyski od 
zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 56 283
Pokoju

trprost od gospodarza. Oferty 
Kurier Pozn zdg 56 223

Pokoik
Słowackiego 34. — 9. 
 zdg 53 453
Niekrępujące

jedno, dwuosobowe utrzymaniem 
Skairbowa 15. parter lewo.

zdg 56 454

Pokój
ładny czysty Patrona Jacków 
skiego 11 tn. 2. zdg aC 4<1

7. tn. 10
Kantaka
pokój. zdff 56 531

3 jpokojowego
sftiósakańia słonecznego S© II, 
ptr. gospodarza ńósziikuje pewny 
riatnik —.. eweńtl. 1 rok zadry. 
Oferty z podaniem warutiKów do 
Kuriera Poari. tóg 55 S6Ł

Pokój
św. Marcin 4. m. 7. zdg 56 306

Pokój
elektryczność, ceni raine 
wynajmę. Śniadeckich 20

zdg 56 311
zaraz 
m. 3.

Małżeństwo
lub 2 osoby. Nowak. Mostowa 
26 zdg 56 399

Pokój
Grobla 19, m. 8. sdg 50 397

Mieszkania
2—8 pokojowego od gospodarza 
apjchctniej śródmieściu poszu­
kuje "ftwny płatnik kwartał zgó­
ry. Oferty,z dok’adnemń warun­
kami Kurier Pozn. zdg 56 368

Pokój
inteligentnemu panu. Plac Nowo 
miejski! 5 dom ogrodowy 3 wej­
ście parter prawo. zdg 36 316

do wynajęcia, 
»kład.

Pokój
Kopernika 10.

Mieszkania
9—4 pokojowego śródmieście od 
gospodarza poszukuje.
Kurier Pozn. rg 4 630

25, —
bes pościel-i. Kwiatowa 6, m. 3. 

zdg 56320

Mieszkania
2 pokojowego kuchni w Sródmie
Êciü wptost od gospodarza poszu 

u-ję. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdg 56 500

Słoneczny
Oferty frontowy, parterowy ni. 

waldzk* 5. m 1 od 15. 12. 
zda 56 2S6

Gron

Pokój
z ogrzewaniem Niegolewskich 12. 
mieszkanie 8.. zdg 56 213

Zamiana

Skład
z oknem wystawowem, hadajacy 
sie na każda branże (hurtownie) 
ewentualnie na skład t-onsygna- 
cyjny biura itd Wiadomości 
gospodarz Aleje Marcinkowskie­
go 7 m 6. zdg 5G (05

Wynajmą
ubikacje fabryczne. parter i nie 
tro. WieBt'e Garbary 20 Infor­
macje port jer zdg 56 222

Poszukuję
ubikaevj na spokojny przemysł 
chemiczny. Zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdg 56 362

Skład
mieszkaniem próżny

adg 56 8<J6 mińskiego 25 m 7.

Wspólny
panu Dominikańska 7.

rg 4 633
m 8.

Dwuosobowy
dobrze umeblowany inteligent­
nym Ogrodowa 11. m. 9. 

rg 4 629
Mały

Wodna 17/18. zn. 7.
Niekreuujscv

Wielkie Garbary 8. m. 15. 
rg 4 625
Pokój

w!aśc TJ 
zdg 56 408

Dwie
ubikacje na warsztat Małeckie 
go 21. zdg 56 532

Detektywne Telefonista
biuro Greif od 21 lat Wywiady, kilkuletnia praktyka wiekezem. 
obserwacje dochodzenie, cieszI przedsiębiorstwie poszukuje posa- 

kowskiego 8. zdg ¡w lal <jy Oferty Kurjer Poznański
zdg 55 802Dywany

kunsztownie reparujemy. 
Kurier Pozn zdg 56 210

Oferty

23 OŻENKI
21

Przemysłowiec
inteligentny przystojny, posiada 
jacy fabrykę wart. 12UCOO szuka 
panny do lat 24 celem ożenku. 
Panie z odpowiednim majątkiem 
sa proszone o łaskawe zgłaszanie 
Pośrednicy wykluczeni pośredni­
ctwo rodziny mile widziane. Kzęcz 
traktuje poważnie Oferty Kttrjer 
Poznański zdg 56 124__________

Posługi
poszukuje zaraz żona berzobotne^ 
go i bezdomnego drukarza zna.« 
.iaca wszelka prace, bąskawe o 
ferty Kurjer Poznański pod

zdg 55J311
Modelarz

zagraniczny, długoletnia prakty­
ka poszukuje posady zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 55 875 ___ _

centromDoíatkow- zdg 56 364
rg 4 631

Kawaler
wysoki szatvn lat 28. posiadają­
cy małe przedsiębiorstwo. Drag 
nie poznać -anne cośkolwiek ma­
jątkiem w celu matrymon.iainym. 
Oferty fotomafja Kurier Pozn.

SześciCklasistka
poszukuje pracy biurowej albo w 
składzie Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 55 950_________ -

Biuralistka
z kilkoletnla praktyka biurowa s 
dobrej rodziny obecnie na sta­
nowisku. poszukuje od 1 stycz­
nia odpowiedniej posady. Zgło­
szenia Kurier Poznański

dg 56 097 .

Piwnicę
na warsztat sk'adn;ce 
tanio wydzierżawi«. 
skt ślusarska 4.

Składu
rg 2 627 z mieszkaniem poszukuje wprost 

od gospodarza Żr'o»zenia Kurjer 
Pozn ański zdg 56 498

__ , lepszym panom utrzymaniem beztsez^ ,̂erl *1 a tanio Wielkie Garbary 36.tryczność od 15. wolny Jasna 3. 
mieszkanie 6 zdg 56 220 mieszkanie li

Pokój Jedno
Ważne dla pp. lekarzy, gduroka- czysty tanio wynajmę 
tów itp. Miwzkani*1 6 pokojowe f'ba 14/15, m. 17. zdg 56 2i2
brzy ul. św. Marci-na zamienię ńą, . ._ .
podobne lub mniejsze W bocznej: JLatlny
ul:cy centrom. OfertyPart małżeństwu, ł.nkowft 7 m. 12.
pod 50,21. Pg 7 547-50,21, tdg 56 340

11 POKOJE UMEBLX
Pokój

s balkonem słoneczny, oddwielne 
wejście, umeblowany od 1 stycz­
nia Libelta 12 partjerki wska- 
fe między 2 -3 godzina.

zdg 56 288
Centrum

lub dwuosobowy elektryczność, 
fréta 22 m. 10 zdg 55 863

wynajmę. 
ter 11.

Pokój
Szwajcarska 23. psr 

zdg 56 2i0

Dwom
koleżankom pokój pościel pożą­
dana Piekary 6 m 7.

zdg 56 266
Jedno*

dwuosobowy, elektryczność. 
Dąbrowskiego 36. m 17.

E(l« 56 264 
Dwuosobowy

zżymaniem 85.—. Marcin 29. 
I. zdg 56 261

Pokój
niekrepujacy elektr. zaraz, św. 
Marcin 33 m. 9. zdg 56 259

Pokój
dla panienki. Piekary 24. ». 17. 

zdg 56 258 
Niekrępujący

słoneczny wynajmę od 15. 12. — 
Zwierzyniecka 3 Hybiak.
 • zdg 55 256

dwuosobowy blisko dworca Fo- 
„SiorVcha 27 front TISypniewska.

rg

Dwuosobowy
Śniadeckich 9. mieszkanie 8. 

zdg 56 334
Ratajczaka

11 a. m. 94. lepszy i skromny, 
zdg 50 335

Dwuosobowy
frontowy utrzymaniem. Fr. Ra­
tajczaka 15. m 3 zidg 56 326

Pokoik
Śniadeckich 11 m 13.

edg 56 330
Pokój

umeblowany. Ogrodowa 10 m. 
3 zd« 56 331

Frontowy
wc/lny. elektryczność. Starczew­
ska, Śniadeckich 3. zdg 56 339

Centrum
jedno, dwuosobowy centr. ogrze­
waniem. łazienka, telefon zaraz, 
św. Marcin 45 a m. L

zdg 56 343 
Kwiatowa 3

mieszkanie 3 (•utrzymaniem), elek 
tryczność telefon. win 56 351

Niekrępujący
Moetowa 30 po-ter. prawo, 

edg 56 358

Cegielnia parowa
, eoi orzy mieście co rok czynna rg 4 624 od nowego roku do wydz erża- 

wienia. Oferty Kurier Pozn 
zdg 55 982
Ogród

jest

Pokój
niekrepujacy na 1—2 osoby. Ul. 
Dzialyńskich 10. tn L

zdg 56 481 ________
Pokój

wygodny dla 1—2 osób śródmie­
ściu w kulturalnym domu pierw- 
szorzędnem utrzymaniem lub o- 
biadami laz tel. oddzielne wej 
ście. Plac Działowy 7 m. 3.

zdg 56 483
Dwuosobowy

jeden, (utrzymaniem) pianino. j—
dwiejska 2. m. 6. zdg 56 485

Dwuosobowy
centralnem. Młyńska 3 — 9. 

Pg 7551-5S.208
Pokój

Wierwbiecice 39 a m.
zdg 56 492
Pokój

kuchni«, centrum wydzierżawi 
Hoffman, Fabryczna 95 cukier­
nia. zdg 56 507

12 SZUKA POKOJU

vy i P 
tan o wydzierżawię 
ca 23. m. 7

Ul. Staszi 
zdg 55 814

Warsztat rzeźnicki
do wydzierżawien i blisko rzezal- 
ni Zg'oszenia Michalski restau­
racja Dąbrowskiego 99.

zdg 58 468
Kawiarnia - piekarnia

biegu miasto powiatowe od do ....................w ..,.
właściciela _ . ___
lub sprzedania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 56 449

3
2 pokoi

próżnych ewentl u meblowanych 
poszukuje małżeństwo. Kwarta! 
zgóry. Oferty .Par” pod 50.122.

Pg 7536-50.12 .

Pokój
umeblowany 1 lub 2 oeoby. 
Pocztowa 15 m. 6 sde 56 366

studenci poszukują od stycznia 
pokoju. Fortepian, eleztoycz 
ność okolica Jasnej. Oferty Kit 
rjer Poœn. zdg 56 263 .

Kawaler
lat 80 posiadający majntek 1 200 
mórg poszukuje żony, dla spłaty 
rodzeństwa posag wymagany. — 
Zgłoszenia Kurjer Poanański

zdg 58 452

Szofer
inteligentny . szuka posady_._ —- 
Oferty Kurjer Pozn. zd.g oa 994

Panna
przystojną, gospodarna

Urzędnik gospodarczy
lat 35 z 12 letnia praktyka 1 
szkoła rolnicza poszukuje posady 
od 1. I lub 1. IV 33 r Wyma- Łaskawe ofertylal ¿w> przystojna swipounrHia. ,i - — tys. solówki wyjdzie za urzedni- gania skromne 

ka etatowego lub przemysłowca z Kurjer Poznański zdg ol 409 
pewnem utrzymaniem. Zgłoszenia
tylko poważne solidnych panów 
szlachetnego charakteru. Dyskre 
cja zapewniona. Pośrednicy wy­
kluczeni Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 58 516

Kucharz
młody, żonaty pierwszorzędne- 
świadectwa, kwalifrkacpe poszu- 
kuje nasady prywatnej lub re­
stauracyjnej Zgłoszenia Sutołe- 
rzyce Radomsko poste restante 
Stefan Jakubowski zdg 54 7o9

Kroju
damskich mód wyucza, gwaran 
cja panie otrzymaj« paten, kruj 
czyn Dyplomowany mistrz Jan 
k.vwe-b K-oa 93 55 >)»»5

Française
. -, , , . ¡échangerait leçons pour chambre,

wydzierzawien-.a offres Kurjer Poznański

Miynąrz - monter
posiadający chlubne świadectwa 
dobrze znający wszelkiego rodza­
ju maszyny w-chedz.ące .w zakres 
młynaretwa kaszarnie jak ■ mo­
tory zaoedowe elektryczne św-ia- 
tlo poszukuje posady w cha rak- 
terze nadmłynarza. Oferty upra­
sza do Kuriera Poznańskiego

dg 1 923 
zdg 55 880

Profesor
gimnazjum udziela lekcyj mate­
matyki ? fizyki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 986 

Praczka
prania zaraz. Oferty Kurier Po? 
znański zdg 56 149 Koncesję

na sprzedaż alkoholu wydaierźa- 
Oferty Kurjer Po-sn. 

rg 4 f"

Krynica
jęnsjonat Belweder, centrum, 
tomfortowy wykwintna kuchnia 
otwarty dwudziestego grudnia.

zdg 56 44«

Doktoraty
i studia akademickie drogą spe­
cjalnych kursów. Dyplomy przy 
ukończeniu studjów. Internatio 
nal Academie Bureau iîtablisae- 
ment Iris 22 rue St. Augustin. 
Paris 2 c France. Tg 763

Student
znający dobrze jeżyki françuèkj i 
niemiecki poszukuje odpowiednie­
go, zajęcia. Zg’oszenia Kurier Po­
znański zdg 56 159 _______ .

Poszukuję
oracy za pokoik. Oferty Kurier 
Poznański zdg *.3 26(1 

16. OSOBISTE 3
Przeniosłem

praktykę z Winiar do Poznania 
plac Saoieżyńek; 5 parter tele­
fon 2002, 11—1 3—6 Dr Ber 
nack; lekarz homeopata i przy­
rodnik. dg 1 91546

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 56 096

Młodsza
służąc* poszukuje posady do 
dzieri lub da pomocy nam. Oxet: 
ty Kurjer Pozn. zdg 56 254

E22 ROZMAITE a
Dwuosobowy

Jednoosobowy. ^o^^rna 
nnęggika-nie i). zdg

Dwuosobowy
jrzednikom. Ratajczaka 
gpifestzfranie 69.______ _zdg 56 173

Dwuosobowy
^okbrycznośó Focha 70. m. T..

• z*!« 56 174 _________

Pann
inteligentnemu wppólny. Zielona 
3. mieszik. 3 zdg 56 365

Qentrnm
n’ekmiujacy wtrzytnaniem. be«. 
Murna 3 !.. prawo. zdg 56 374

Słoneczny
elektryczność. Wały Król Jad 
wigi 4. Budzyńska. zdg 56 376

Pokój
Neutralne ogrzewanie, elektryo®- 
fcość. Wiólłka 21 front, m. 5.
__ zds? 56 182 ____ ___

Pokój
Jedno, dwuosobowy, elektrycz­
ności« Kraszewskiego °. I pra­
wo zdg 56 186

_ Pokój
Dąbrowskiego 24 m. 5.

zdg 56 188___
Pokój

wolny. Maleiz- 57 ro 6 
__  zdz 56 190

Centrum
pokoje Î lub 2 osobowe «lok’ 
wycznoćć. ogrzewanie ewentual 
»te telefon. Mlyńak*. 4 mieszka- 
a'*e 7. ad« 56 235

Wielki
frontowy. Aleje Marcinkowskie 
go 17 ». mieszkanie 7.

zdg 56 377
Umeblowany

Zielona 7. mieezk 10.
cd# 56 390
Pokoik

elektryczność. Woźna 14 b m. 
19. zdg 5« 381

Pokój
Młyńska 12 a mjęszk. 1®. 

»dte 56 389
Centrum

inteligencji utrzymanie» bez 
woilny 1 stycznia. Szkolna 11 m. 
8. zdg 56 390

Pani
poszukuje pokoju niekrepujacęgo 
w śródmieściu ewentualnie.z klat­
ki schodowej. Oferty Kurier Po­
znański zdg 56 117 .

Iwonicz - Zdrój
ooleca do kuracji domowej sól 
.łodobromowti stoik pól kg zl 2.25 
Wodę mineralna butelka 1.60 Ża 
dać w- drogeriach lub od Dyrekcji 
Zdroju. dg 1 862

In Mari Via Tu a
Przyszłość Polski leży nad mo­
rzem. Two-ja również. Nie porzu 
cając dotychczasowego zajęcia 
możesz przestudiować 6-cio mie­
sięczny kuro nauk handlowo-mor 
skioh i poprawić swój byt. Zadaj 
niezwłocznie prospektów. Akade 
mja Handlu Morskiego w Gdyni 

zdg 56 455

Starsza
dziewczyna poszukuje 
długoletnie świadectwa .
nej lub 2 osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 253 

posady, 
do jco-

Poszuknję
-noslttgi na poippludnie Oferty 
Kurier Pown zdg 56 181_____

K 25 MUZYKA

Ogrodnik
żonaty lat 28 dobry fachowiec 
poszukuje posady od 1 1. 33 —- 
Oferty kierować Kujawa, Bed­
narska 1. m 15 Poznań.

tó g 55 183

Dwuosobowy
frontowy fortepian zaraz. Wjel 
kie Garbary M. ».

Dwa pokoje
umeblowane dwuosobowe łazien­
ka używalnością kuchni, centrum 
poszukiwane. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 56 227 

2 pokoje
łącznie poszukuje małżeństwo, z 
używaniem kuchni. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 5« 316

Pokoju
pianinem be«, okol;ca Matejki 
podać cene. ewentualnie obiady 
Zgłoszesnia Kurjer Poan.

®dg 56 281 
Pokoju

maî&efteitwu bez kuchni blisko Sa- 
nieźyńipkiego poszutkuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 58 335

Urzędniczka
pokoju czystego słonecznego 
śródmieście blieko Kuriera 1 1. 
Cena Kurjer Pozn zdc 56 379

Pokój
elektr.. łazienka okolica Jasnej 
Oferty, cena Kurier Poza.

adg 56 429

Centra
Anodówka oraz 
wszelkie radjo 
we artykuły R. 
Rybacki Pieka­
ry 24

Pg 7192-48 71

Swędzenie
ciała, oraz wszelkiego rodzaju 
wyrzut skórne usuwa krem 
Lain-Age <z Kogutkiem). Jest 
idealns nieszkodliwy kosmetyk, 
usuwający wudy naskórka tak u 
dorosłych jak i u dzieci.

ng 6 675
Dziurki

okrętkę, mereżkę, plisowanie, de- 
kAtyzowanie. obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty, mono­
gramy najtaniej „Haftoplis". 
Stary Rynek 10. wejście Kurza- 
nopa. bil ja Komana Szymań­
skiego (plac świętokrzyski).

Pg 3 523-13,12 
Artystycznie

ręcznie robione
modne pul Iow ry. najlepszą weł; 
na. ceny przystępne dla każdej 
paat Mostowa 34 m. 9.

tóg 56 204

Kursy organistowskie
pod kierownictwem profesorów 
Posadowskiego i Chmielewskiego 
w-lasny internat. Instrumenty do 
ćwiczeń. Kancelaria, Pocztowa 
31 a. od 10—11. sdg 56 130

Kto
udzieli szybko i starannie lekcyj 
gry na fortepianie. Zgłoszenia 
podaniem warunków Kurjer Po­
anański zdg 56 404 

Trio
lub kwartet pierwszorzene wolne 
1 1. 33 Pianistka, akardion — 
śpiew div. soli, różne Austr. Ofer 
tv Kapelmistrz Września Hotel 
Biały Orze4. ng 6924

Pianino
wypożyczę Wierzhięciee 18 mie 
szkaniie 22. *dg 56 496

100% dźwiękowy
Z rozkazu Księżniczki Liljana 
Harvey Henry Garat w Kinie 
Wilsona Łazarz tóg 56 111

Kino „Orzeł“
„Zrabowane Złoto“ Wilian Boyd 
Byszajd Arlc-a. tóg Sê 812

Rutynowana
stenografią pisaniem na maszy­
nie, samodzielna szuka posady, 
miejscowość obojętna ewtl. na 
wsi jako sekretarka, lektnrka 
etc. Dobre referencje Oferty 
Kurjer Pozm tóg 56184

Szukam
posady d-o autobusu za zloże-i 
niem kaucji Oferty Kurjer Po­
znański »dig 56 189

Dziewczyna
z dobrem gotowań ara długóle.ti 
niemi świadectwami sz.u.ka posa­
dy od 15. 12 Cf"rty Kurjer Po­
znański zdg 56 194

Elektromonter
poszukuje postdy. Wykonuje in­
stalację elektr. po najtań»ze.i ce­
ni«. Zgloszen s Kurier Pozn.

zidg 56 195

Wy chow a wczy ni
z dłuższą praktyka poszukuje po­
sady za matem wynagrodzeniem 
ewentualnie za utrzymanie. Zgło­
szeni* Kurier Poznański

tóg 56 197
Ogrodnik

st. kawaler przyjmię zaraz posa­
dę. Oferty do Kurjera Poznań­
skiego tóg 56 150

poaa.lt


Strona fl! « Kurier Poznański, Środa, fł grudnia t93S =< Numer 57fl

{

Służący - szofer
ionaty z dobrem świadectwem, 
trzeźwy, sumienny poszukuje po- 
aady. zaraz lub później zwolniony 
«_ powodu redukcji. Oferty Ku­
rier Po-zm. zdg 56 205

Urzędnik gospodarczy
trzydziestoletni z praktyka w ma­
jątkach buraezano - hodowlanych 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rier Pozn zdg 56 337 

Krawcowa
pierwszorzędna, acyje biegle, ele­
gancko szuka pracy po domach 
Oferty Kurier Pozn. zdg 55 998

Kołdry
przerabiam, poszywam Smecz 
ska, Kwiatowa 8. zdg 55

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Krawcowa
poszukuje posady w szwalni. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 56 218

Kucharz
kawaler poszukuje posady w re­
stauracji lub majątku. Oferty 
Kńrjer ’Poznański zdg 56 501

Pomocnik złotniczy
w krytycznem położeniu szuka 
posady zaraz Miejscowość >bo 
jętna. Łask oferty Kurier Po­
znański zdg 55 943

Sklepowy
cztero letnia praktyka poszukn 
je posady kierownika lub skle­
powego kaucja na życzenie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 55 563

Posługidwa razy tyg- dniowo lub 3 godz. 
dziénhie poszukuje. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 55 912

Sierota
poszukuje posady do prac domo­
wych zaraz lub T5. 12. Oferty 
Kurier Poznański zdg 56 592

Szukam
posługi przed lub p > południu od 
15. Oferty Kurier Poznański

zdg 56 095

PO9Z1
Ufer

Sierota
luikuje ©osady zaraz lub 15. 

'erty Kurier Poznański
zd g 55 590 

3—5 000 zł
kaucji, gotówki, stawi kupiec rzutki, lat 38, były dyrektor 
poważnej fabryki, będący obecnie na bardzo zaufanem sta­
nowisku — przyjmie posadę, — przedstawicielstwo, — lub 
przystąpi do spółki. Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 17 078.

Posługi
poszukuję. Oferty do Kuriera 
Pozn. zdg 56 274

Szukam
posługi za pokoik Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 56 279

Emeryt
kolej, szuka pracy Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 55 858

Magistra farm.
poszukuje bezpłatnej praktyki w 
Poznaniu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 55 671

Krawcowa Wspólniczki
potrzebna zaraz dom Witkow-|do pewnegoprzeds 
ska. Marcin 58. »dg 56 508 pożyczka 1000 z,--------------- Kurjer Pozn. zdi

Panienka
z lepszej rodzimy szuka posady 
uczennicy w składzie piekarskim z.utrzymaniem od ł. 1. Zgłosze­
nia Kurier Pozn. zdg 56 328

Panienka
©oszukuję ' posady, haft 1 szycie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 56 482
Posługi

Doszniikuje lub »przätainia czysta, 
dobro świadectwa. Oferty Ku­
rier Poz-n. ,*dj? 56 378

Bracia Miethe
Istniejąca od r. 1872 renomowana w Poznania 

firma

Panienka
do składu piekarskiego 
na. Wymagana prak' 
Kurjer Pozn. zdg 56

potrzeb- 
a. Adres

Fryzjerka
na pensje i 2 pomocników. Zgło­
szenia Ostrówek 15 (Śródika)

zdg 56 273 ____ _

Adres wskaże zdg 56 520
Eelwka

do nauki gotowania potrzebna a 
gwarancją. Kramarska 9 m. L 

zdg 56 526

Ekspedientka
do cukierni z kaucja potrzebna. 
Pólwiejska 38 zdg 56 269

Robotnik
poszukuje pracy, kaucja. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 56.387

Krawcowa
szyje, haftuje, wykonuje wszyst­
ko z wełny. szuka pracy w dom. 
■poza dom. Łaskawe oferty u- 
przejmii© brosze Kurier Pozn.

zdg 56 388
Służąca

dobrem gotowaniem, uczciwa, 
pracowita, poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 56 406

Inteligentna
panienka z dobrym szuka posady 
za bonę lnb wyrCczycielkę. Łaska­
we oferty do Kuriera Poznań­
skiego zdg 56 514

Inkasent woźny
sumienny trzeźwy, dobrem! świa­
dectwami przy jmie posadę. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 56 525___  j

W ycho wawczvn i
dobre francuskie, zajmie się' 
dziećmi popołudriu. Oferty 
..Par“. Al. Marcinkowskiego 11 
pod 58203, Pg 7 54858203

Pończoszniarka Dziewczyna
«samodzielna poszukuje posady od czysta uczciwa, młodsza poszu 
zaraz lub>15 12. miejscowość obo kuje posady do dzieci lub lekkich Pitna. Oferty Kurier Poznański " ~' - —

zdg 56 480

włość. M. KACZMAREK

POZNAN, ulica Gwarna nr. 8 — Telefon 31-01
poleca z okazji60-letniego jubileasza istnienia firmy

pierniki (tylko wyborowe) 
marcepany z najlepszej mi­

gdałowej masy, ziemniaczki, 
herbatniki, owoce, serca i torty marcepanowe, 
piękne ozdoby choinkowe, tigurki z czekolady 
i marcepanu, czekoladki znane z dobroci.
Towar zawsze świeży i tylko pierwszorzędny — w wielkim 

wyborze po cenach najniższych.

• 77 pierniknagwiazdkę marc

Fryzjerka
kursistka uczennica zaraz lub 
później potrzebna do pierwszo­
rzędnego zakładu, odpowiedź zna­
czek. Matejki 7. zdg56 028

Niemkę
popołudnie, pożadana, freblanka. 
Grobla 13. m 6._______rg 4 619

Samodzielna
ekspedientka, z branży piekarsko- 
cukierniczej z kaucja 300 zł może 
się zgłosić. Adres wskaże, Kurjer 
Pozn a liski zdg 56 484
Dziewczyna - kucharka

potrzebna. Restauracja. Woźna 1 
zdg 56 487

Fryzjerka
na stale. Wrocławska 30, 

ad,g 56 282
Nianię

kwalifikowana lub . higienistkę, 
średnim wieku Malopoi&nke do 
niemowlęcia poszukuje zaraz. _— 
Zgłoszenia z warunkami Kurjer 
Poznański zdg 56 217

Ekspedientki
dwie potrzebne towary krótkie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 96 300
Bufetowa

z kaucja potrzebna zaraa. Adres 
Kurjer Pozn. adg 56 329

Fryzjer pierwszorzędny
damski potrzebny zaraz, posada 
stała. Gdynia Zakład fryzjerski 
„Słońce". ng 6926

Uczennica
Inteligentna potrzebna. Zgłaszać 
sie skład papieru .Ad Astra“, 
27. Grudnia ¡2. zdg 56 491

Panienka
do jadłodajń- kaucja 500 »1. po­
sada stała. Adres wskaże Ku­
rier Pozn zdg 56 513

Sierota
porządną uczciwa szuka poeady 
dobremd świadectwami. Oferty 
Kurier Poznański zdg 56 512

Dwie siostry
sieroty z porządnej rodziny, lat 
19 i 21 poszukują posady z dobrem 
gotowaniem Oferty Kurier Po 
znański zdg 56 232

Fraczka i
Nczysto. pierze. Strzałowa 7. 
mieszkanie 11. zdg 55 S24

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po­
sługi z praniem od 15. 12. —
Oferty Kurier Pozn. zdg 55 936

Uczciwa
czysta, wiek średni szuka posady 
dobrem gotowaniem do wszystkie­
go. Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 638

Fraczka
szuka prania. Kokfctkiewicz. Pól 
wiejska 30. zdg 55 885

Krawcowa
samodzielna szuka pracy po do 
mach. Dobre polecenia Wierz- 
bięcice 26. m. 4. zdg 55 319

Fomocnik
handlowy z branży żela®», obe­
znany dok'adnie z ksiażkowośeia 
od 1. 1 33 potrzebny. Do zglo; 
szeri.a należy koniecznie podać 
wymagana pensje i odpisy świa­
dectw które sie nie zwraca. — 
Znaczki na odpowiedź nie dołą­
czyć. ponieważ na zgłoszenie nie 
uwzględnione sie nie odpowńadą. 
L. Niszek. Rawicz. zdg 06 344

Gosposia
samodzielna bez dyspozycyj do 
samotnej osoby znajomość 
kuchni warszawskiej pieczenia 
ciast legumin wymagana od 15. 
Zgłoszenia miedzy 9 a 11 Sło­
wackiego 29 Jedprk- I piętro.

zdg 56 505
Kncharz

może sie zgłosić podać warunki 
i konie świadectw Oferty Ku­
rier Poznański zdg 56 421

prac domowych. Oferty Kurier 
Poznański »d:g 56 162

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Pani Pre

zesowa".
Teatr Wielki (Opera): Dziś 

„Dziewczę z Holandji“. 
Środa, 14. 12. „Niziny“. 
Czwartek, 15. 12. „Doiły“, 
poraź ostatni. Ceny zniżone. 
Piątek, 16. 12. „Dziewczę 
Holandji“.

Teat Nowy: Dziś — „Zbyt 
prawdziw; aby było dobre“. 
Środa, 14. 12. „Zbyt praw 
dziwę aby było dobre“ 
Czwartek, 15. 12 „Zbyt
prawdziwe aby było dobre"

Komedia Muzyczna: — Dziś 
Teatr nieczynny.
Środa, 14 12. „Najpiękniej­
sza z kobiet“.
Czwartek, 15. 12. „Najpięk­
niejsza z kobiet“.

Teatr Narodowy: środa, 14. 
12, „Azja" (we Wrześni).

Maturzysta
ubogi, -uczciwy poszukuje zaję- 
cia. w przedsiębiorstwie przerny- 
slowem handlowem lub. jakiego­
kolwiek. Oferty Kurier Potan-

zd.g 55 890

Fosłngaczka
z dobremi świadectwami poszu­
kuje po-slugi zaraz. Oferty dó 
Kuriera Poznańskiego zdg 55 959

Krawcowa
rutynowana, zna dobry krój 
szuka posady poza dom. Oferty 
Kurier Pozn zdg 56 013

Ogrodnicze 
Zakłady Handlowe!

Który z zakładów poznańskich 
chce mieć śliczne chryzantemy, 
gwoździki cyklameny itd? Znam 
również prace bukieciarska. — 
Pierwsze 3 miesiące mogę pra­
cować bez pensji. Przyjme po­
sadę od zaraz lub 1 stycznia — 
Biała kolo Bielska Lipsera 590. 
Stanisławski. ng 6 885

Inteligentna
panienka do trzech dzieci . (6. 7 
lat) potrzebna od 1 stycznia na 
prowincje* Oferty e dołączeniem 
świadectw Kurjer Pozn.

złdg 56 209
Przedstawicielstwo

przyjme jakiejkolwiek branży na 
zachodnie powiaty woj. Łódzkie­
go J Frykowski, Konin, skrzyń
<a pocztowa 8.

Lin, BKiiyu-
zdg 56 285

IDEALNE UŻYCIU SA H.ŻAKA.

Siodlarz - tapicer
dzielny po wojskowości., lat 25. 
dobrze obeznany we wszelkich 
pracach, pracowity, uczciwy pro 
»i PP. mistrzów o stalą prace od 
1. 1. 33. Przyjmie także prace ja­
ko siodłata dominialny Dobre re­
ferencje. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 56 139

Szukam
jakiejkolwiek pracy lub posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 786

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje posady od 15. Oferly 
Kurier Pozn zdg -55 83l

Biegła
inteligentna, uczciwa. 1. 18. poszu 
kuje poshady elewki zaraz. Zglo 
szema Kurjer Poznański

zdg 55 364

Fosłngaczka
alodzienna z gotowaniem od 15. 
2. Ratajczaka 19 skład.

zdg 56 280

Poszukuję
dziewczyny do wszystkiego. Po­
znańska 8/10. piekarnia.

zdg 56 467
Bufetowa

samodzielna z obsługą gości i do- 
bra prezentacja zaraz potrzebna. 
Odpis świadectw. Gastronomia, 
Rawicz. zdg 56 443

Dziewczyna
czysta, dobrze polecona samo-
dzielnem gotowaniem. Skład cu­
krów. Pólwiejska 30. zdg 56 519

Chłopak
ukończonych lat piętnastu po­
trzebny miesięcznie 20 zł. Zgła­
szać sie Redakcja Wlościanna. 
Kramarska 19/20. zdg 56 334

Fryzjera
do prowadzenia interesu z kau­
cją i fryzjerka Oferty Kurjer 
Poznański zdg 56 382 

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna »ara«. 
Płachta Kolejowa 14.

zdg 56 357 

fßra Apollo i Metropolia 
to rekord taniości

t dobrych programów.

Kierownik tartaku
werkmiistrz . placowy z 28 letnia 
praktyka, montowaniem, prowa­
dzeniem maszjrn tartacznych — 
brakowaniem drzewa według u- 
sansij berjińskiego angielskiego, 
eksploatacje lasu zaniedbane tar­
taki doprowadoa do największej 
wydajności, poszukuje posady. — 
Rybicki. Gniezno Rynek Bed 
nar»ki 8. zdg 56126

Praczka
sumienna, czysto pierze. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 55 830

Gospodyni
poszukuje posady. pracowitą, 
oszczędna, do wszystkiego, możli­
wie wyjazd. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 55 677

Służąca
samodzielna do wszystkiego r do­
brem Doleceniem od 15 grudnia. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 56 346

Fryzjerka
manicurzystka s*ała posadą. ■— 
Grunwaldzka 13. »dg 56 347

Szofer
inteligentny szuka posady Ofer 
ty Kurierr Pozn zdg 51 723

Panienka
z dobrego domu szuka poeady 
zaraz jako pomocnica piekarska 
małem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 55 518

Starsza
uczciwa służąca umiejąca inura 
nie gotować potrzebna od 15 12. 
do samotnego pana Ofert' z od 
pisetn ostatnich świadectw do 
Kurjera Pozn »dg 56 462

Pomocnik
do kolon ja lk: potrzebny wyma­
gana kanc.ia 2 000 Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zd56 436

Młynarz
kawaler potrzebny wymagana 
kaucja 3 000. Zgłoszenia Kurier 
Pozn zdg 56 435

d« 1850

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „Nocna Przygoda“. 
Apollo: „Afryka mówi“. 
Corso: „Handlarze żywym to-

warèra“ oraz „Zdobywcy 
złota“.

Colosseum: „W sidłach prze­
stępcy" oraz „Targ Niewol­
ników“ z Micky Mous.

Metropolis: „Tajemnica Gwia­
zdy Filmowej“.

Muza: „Światła Wielkiego 
Miasta“.

Oeza: „Upiór Paryża“.
Orzeł: „Zrabowane Złoto“. 
Odeon: „Flip i Flap w nocnej

eskapadzie“.
Rosy: „Tancerz za pieniądze“ 
Renaissance: „Obława w Pa­

ryżu“.
Sfinks: „Rozwódka“ i kome- 

tnedja ..z Naszą bandą"
Słońce: „Jasnowłosy Sen“. 
Tęcza: „Niebieski Motyl". 
Wilsona: „Z rozkazu księż­

niczki“.

Magistra
farmacji « dłuższa praktyka szu­
ka posady lub zarządu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 56 109

Z egarmistrzo wski
pomocnik • pewny pracownik. 1S 
lat praktyki szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański »dg 56 440

Praczka
uczciwa szuka prania. Podgórna 
8. suterena m. 4. zdg 56 307

Osoba
uczciwa, pracowita obeznana w 
ospodarstwie domow’em poszu­

kuje posady. Łaskawe zgłoszenia: 
Podgórna 3. m. 4. zdg 56 309

Gastronom
do detrtylaL lub za bufet eweutl 
na rachunek. Oferty Kurier 
Poznański zdg 55 263

Dziewczyna
uczciwa, skromna poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 141

Ogrodnik - bartnik
lat 28. 10 lat praktyki, wiado­
mości fachowe; kwiaciarstwo do­
niczkowe. hodowan-e warzywa 
pod sakiem i na gruncie sakól- 
karstwo. dobrze polecony po-zu- 
kuje posady zaraz lub później 
Oferty uprasza do Kurjera Po­
znańskiego; zdg 55 986

Samodzielna
gosposia - kuch rka pracowita 
lepszych domach, świadectwa 
bardzo dobre, poszukuje poeady 
od 1. 1. 33. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 56 100

Panienka
porządnych rodziców, lat 17, po­
szukuje nauki w jakiejkolwiek 
branży celem wyuczenia się od 
1. 1. 33. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 55 655

Humor zagraniczny

Biuralista
władający językiem polskim nie­
mieckim poszukuje posady maga­
zyniera branży Zelaiza lub podob­
nym. Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 803

Dziewczyna
z dobremd świadectwami mmo 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady do wszystkiego od 15, 12. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 887

Krawczyni
rutynowana szuka pracy w do 
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 56 626

Pomocnik
branży kolon-jalno - delikatesowej 
ostatnio magazynier, poszukuje 
posady od 1. 1.—15. 1. Okolica 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 55 983
Leśnik

znajomością tartaczna 3! lata 
żonaty bezd®., dobrze obeznany 
w swym zawodzie dóbr św;ad 
poważne referencje poszukuje 
jakie.ikólw:ek posady od 1. 1 33. 
eweutl. od 1. 4. 33 Łaskawe zgło­
szenia uprasza pod L Krajewski 
Olinno. pow. Nowy Tomyśl

zdg 55 964

28 WOLNE MIEJSCA

Sznkam 
10 tya. zl dam pierwszorzędna 
posadę biurowa ; zastaw hip. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

»dg 55 927

Biuralistka
do wszelkich prac biurowy rh. pt- 
szaca biegle maszyną, potracona 
»ara«. Oferty Kurjer Poan

zdg 56 262

Dziewczyna
do wszystkiego uczciwa, z dobre- 
zni świadectwami natychmiast 
potrzebna. Danecka. Focha 79. 

zdg 56 179

Uczennica
potrzebna. Fryzjer Przecznica 7. 

»dg 56 457

Uczennicę
lub początkującej maszynistki po­
szukuje na bezpłatna praktykę, 
po praktykce pensja. Oferty Ku­
rjer Poznański izdg 56 322

Uczeń
rzeźnicki może się zgłosić. Win­
centy Zając. Krzyż» wa 3. tylko 
po południu. ndig 56 212

Przedpłata w ekspedycji »1 320. w agencjach w mieście «1 3.50, z odnoszeniem 
—————~ ¿o w p^juanin zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztą poza Pozna­
niem miesięcznie st 4,14, ikwartaHnie z! 12,40, pod oipaska miesięcznie w Polsce d 7.50. 
w innych krajach zi 9y5O. W razie wypadków spowodowanych >®a wyższą, przeszkód 
w zafctsjftaie, »brajlkdw itr, (wydawnictwo nie odpowiada »a dostarczenia pism*, a zbo- 
neue.i pia mają prawa ćomagania ada aiedostarcuonjnch numsrćnr lob odszkodowania..

W wydaniach wielkodwiątecmych i uroczystościowych poprzedza normalną eodzlenn; 
Telaiony do Redakcji 1 Administracji: śifit, 1476, 3307,35?i, 3-535, 4072, w niedziel«, święta

Ogł

Logika.
i Cremn eheest się rozwieść z żoną?
- 3o się z sobą nie zgadzamy.
Ale na czem polega ta niezgoda?
Bo ja chcę rozwodu, a ona nie

(Le Rire Paryż) S. F.

r\ c •» e. n i o »feooia 64anaowaj » «T. na ztrioi« 4 tomowej przy końcu tekstu 
USiCltld redakcyjnego 80 rr, na stroma czwartej 100 gr, na stronie drugej 

120 g«r, przed wiadoroośclainri potoeznemi 200 gr od 1 łamowego mitem.
żki. " 'Ogloezen a akomîdikowane oraz « zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyż 

nia porannego przyjmujemy do seid». 1820,-------- ' ' “ ’ ' Ogłoszenia do wyda-
, -  ------—BO, w nąsdjnch wypadkach do godz. 22 u stróża; do

wydania wieczornego ,/dTObtne do godtz. 12. wię&sza dtoiżej węd)«« możności. Drobne ogio- 
azema (najrwjżęj 100 stów, w tern 6 nagłówkowych): riowo nagiówkowa (tłuste) 26 gr każde 
dalsze słowo 1» gr. Za różnice miedzy zestawem * wysokością cadoszenia, powatale wstatak 
matryieowanaa, wyidawnintwo nia ©djrywiajda.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami mażerjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1478, 8524 i 4072, fllja Stary Rynek 25-56. ~ p. K. O. Poznań nr. 200149.
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